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Inledning
Gävle växer – det märks i både befolknings- och 
byggstatistik. Det går också att se ett ökat intresse från 
allehanda aktörer som vill besöka, bosätta sig, etablera 
sitt företag, hålla sina konferenser, bygga, studera och 
driva och utveckla sin rörelse här i Gävle. 

Planeringsriktlinjer för Gävle växer är ett styrdokument 
som är främst riktat till Gävle kommunkoncern som 
stöd i vårt uppdrag att medverka till och ha planerings-
beredskap för 20 000 fler gävlebor och 10 000 fler bostä-
der i kommunen innan år 2030. Det går att läsa i både 
Översiktsplan Gävle kommun (2017) och i Riktlinjer för 
bostadsförsörjning i Gävle kommun (2018).  

Men det handlar inte bara om att skapa förutsättningar 
för 120 000 gävlebor och 60 000 bostäder i Gävle. Det 
handlar också om att välja att växa på ett sätt som gör 
att Gävle blir ännu bättre och ännu mer hållbart och 
jämlikt på ett så resurseffektivt sätt som möjligt. 

En av de viktigaste framgångsfaktorerna för att lyckas i 
vårt uppdrag kommer att vara att kommunkoncernen 
har en samsyn om vilka mål som ska gälla för att utveckla 
det framtida Gävle och ha en gemensam syn på vad som 
ska hända var och när. På det viset kan kommunkoncer-
nen tillsammans med andra effektivt samplanera, sam-
verka, sambygga och satsa på rätt projekt på rätt plats i 
rätt tid. 

Vad är Planeringsriktlinjer för Gävle 
växer? 

Gävle växer och förändringstrycket är stort och föränd-
ringstakten är snabb. Flera planeringsunderlag med ny 
kunskap som kräver nya ställningstaganden kommer in 
allt eftersom frågor och geografiska områden utreds och 
utvecklas. Alla ger pusselbitar till det stora Gävle växer-
pusslet och berättar om hur, var och med vad Gävle kan 
fortsätta växa. 

Planeringsriktlinjer för Gävle växer är en sammanställ-
ning och ett politiskt förtydligande av de allra senaste 
planeringsunderlagen. Det som står här är underlag och 
riktlinjer som förvaltningar och bolag själva lyft och som 
kommunkoncernen just nu behöver ha gemensam kun-
skap, samsyn och beslut kring. 

Materialet samlar ihop sådant som inte finns med i tidi-
gare styrdokument men som ändå behöver beslut för att 
kunna få genomslag i vidare planering till exempel nya 
politiska mål om hur Gävle ska växa, ny kunskap och nya 
riktlinjer utifrån bland annat de senaste befolknings-
prognoserna, rapport Ekosystemtjänster i Gävle kom-
mun (2018), PM om förtätning, omvandling och utbygg-
nad i Gävle kommun (färdigställs under höst 2018), 
Webbkarttjänst om tillgänglighet i Gävle kommun 
(2016), målbildsarbeten för Gävle Central och Tolv-

forsskogen (2018), avtal mellan staten och Gävle kom-
mun om Näringen (2017) samt Riktlinjer för markanvis-
ning och exploateringsavtal (antas under hösten 2018), 
förutom Översiktsplan Gävle kommun 2017 och Riktlin-
jer för bostadsförsörjning 2018. 

Det pågår också många andra arbeten som kommer ge 
ytterligare ny kunskap och nya ställningstaganden till 
ännu fler Gävle växer-beslut. Bland annat kommer upp-
lägg för infrastrukturåtgärder tillsammans med staten 
ske i Gevaliapaketet som kommer pågå fram till 2040. 
Besked från staten väntas under året om Ostkustbanan, 
Näringen, godsbangården, Gävle Central, Gävle Västra 
och ny omdragning av riksväg 56. Gävle kommun själva 
kommer att arbeta vidare med en trafikmodell för att få 
bättre underlag till trafikplaneringen. Staten och Gävle 
kommun fortsätter med dialogen om sanering av Västra 
Kungsbäck. För vatten kommer Dagvattenpolicy, Ytvat-
tenmodell ökade vattenmängder och Markanvänd-
ningsstrategi för Gävle-Valboåsen under 2018. Ny 
Strukturanalys för näringslivet och Sociala hållbarhets-
programmet färdigställs också under 2018. 

För att framöver skapa en bättre, avvägd och alltid aktu-
ell bild av underlag, styrdokument och beslut kopplade 
till översiktsplanering kommer ett utvecklingsprojekt 
med arbetsnamnet ”Rullande översiktsplan” starta 
under 2019 på kommunledningskontoret. Men i väntan 
på en alltid aktuell översiktsplan kan Planeringsriktlin-
jer för Gävle växer ge stöd och möjliggöra mer utveckling 
i Gävle. 

Hur ska Planeringsriktlinjer för Gävle 
växer användas? 

Planeringsriktlinjerna för Gävle växer riktas i första 
hand till Gävle kommunkoncern och antas av Kommun-
fullmäktige och kan därmed användas i koncernens 
samordning och samverkan i utvecklingsfrågor direkt 
under Översiktsplan Gävle kommun (2017) och Över-
siktsplan Gävle stad (2009). 

I de fall där Planeringsriktlinjerna och Översiktspla-
nerna inte stämmer överens är det PBL-dokumenten 
som haft allmänna samråd som gäller. Om Planerings-
riktlinjerna förespråkar annan inriktning än översikts-
planerna bör det vara en tydlig signal om att nytt ställ-
ningstagande behövs på platsen eller i frågan och att 
förändring till planeringsriktlinjernas fördel behöver 
prövas i vidare PBL-hantering genom översiktsplan, pro-
gram för detaljplan, detaljplan eller bygglov. 
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Avgränsning

Planeringsriktlinjer för Gävle växer har fokus på Gävle 
stad i geografin eftersom det är inom 5-kilometerssta-
den som de allra flesta nya bostäder och utvecklingsin-
satser är tänkta att ske.
 
Planeringsriktlinjer för Gävle växer har två tidsperspek-
tiv: 

• etappmålåret 2030 då 120 000 gävlebor bor i kom-
munen och 10 000 nya bostäder ska ha byggts i 
Gävle kommun, varav 8000 nya bostäder i Gävle stad. 

• utblicksåret 2050 då 150 000 gävlebor bor i kommu-
nen och ytterligare 15 000 nya bostäder ska ha 
byggts.

Prioritering av projekt

Planeringsriktlinjer för Gävle växer ska ge stöd åt priori-
teringar och val av projekt och därigenom vara ett stöd 
när kommunkoncernen planerar för samverkan och 
samordning i verksamhetsplanering och budgetarbete. 

Planeringsriktlinjerna är en av grunderna när priorite-
ring görs av vilka projekt som ska gå igång var och när. 
Listan Prioritering för Gävle växer är direkt kopplad till 
översiktsplaneprojekt och exploateringsprojekt och 
beslutas i Kommunstyrelsens Samhällsbyggnadsutskott 
två gånger per år. Prioriteringar görs utifrån bedöm-
ningar av kommunens eget resurs-, kapacitets- och 
investeringsläge och värderas tillsammans med bedöm-
ningar av respektive projekt och projektens förmåga att 
göra Gävle ännu bättre och skapa mervärden för platsen 
eller funktionen ifråga samt hur väl projektet kan sam-
verka och tajmas in med övrig utveckling i Gävle. 

De antagna riktlinjerna kan med fördel även användas 
av byggherrar, fastighetsägare och andra aktörer för 
insyn, reflektion och beaktande inför planering och 
redovisning av olika förslag till projekt. 

Å-rummet vid norra Brynäs.
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Det är spännande och roligt att Gävle växer och 
utvecklas! Diskussionerna om hur och var staden ska 
växa och vad som är viktigt att utveckla har pågått 
länge och i många olika forum. 

Under 2016 och 2017 har Kommunstyrelsens Samhälls-
byggnadsutskott fördjupat dialogen kring Gävle växer 
och vad följderna ska bli av Översiktsplan Gävle kom-
mun och Riktlinjer för bostadsförsörjningen i Gävle 
kommun. 
 
När så mycket händer i staden behövs samsyn och tyd-
lighet kring målbild och ambition. Gävle kommunkon-
cern är så klart en nyckelspelare för hur framgångsrik 

och attraktiv både det färdiga resultatet och resan dit 
kan vara. Ju mer samspelt koncernen kan vara desto 
större chans att processer, samverkan, investeringar och 
projekt blir lyckade - och naturligtvis att Gävle blir en 
ännu bättre stad att leva, bo och arbeta i!
 
Samhällsbyggnadsutskottet har tagit initiativ till två 
större workshops under 2017 för att ta fram en målbild 
på hur och var Gävle ska växa. Resultaten ligger till 
grund för den här produkten.
 
Den 3 maj arbetade politiker och tjänstemän gemen-
samt fram målen för hur Gävle ska växa. Grundtanken är 
att bygga vidare på det som redan är bra och gör Gävle 

Mål för Gävle växer

Mer Gävle 
inom 5 km

Mer levande 
stadskärna

Mer hållbart 
resande

Mer 
mötesplatser
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attraktivt men också uppmärksamma de utmaningar 
som finns och försöka satsa på att förbättra när vi ändå 
förändrar. Det resulterade i ambitionen om att det är 
många som tillsammans med Gävle kommun ska göra 
Gävle ännu bättre och ännu mer hållbart på ett så resurs-
effektivt sätt som möjligt och uttrycktes i målen: 
 
Vi bygger mera Gävle - grönt, tryggt och nära för 120 000 
gävlebor.
 
• Mer Gävle inom 5 km!
• Mer levande stadskärna!
• Mer hållbart resande! 
• Mer mötesplatser!

• Mer park, hav och å! 
• Mer blandad och jämlik stad! 
• Mer Gävle för pengarna, innovativt och klimatsmart! 
 
Den 5 september bjöd Samhällsbyggnadsutskottet in till 
workshop om förtätning tillsammans med Kungliga 
ingenjörsvetenskapsakademien, IVA. Då arbetade politi-
ker, tjänstemän, representanter från fastighetsägare 
och Gävle City fram material om hur och var förtätning 
kan vara lämpligt i Gävle. Resultatet ligger till grund för 
de förslag till riktlinjer och utbyggnadsområden som 
finns under respektive mål och i slutet av denna pro-
dukt.

Mer Gävle för pengarna, 
 innovativt och klimatsmart

Mer blandad 
och jämlik stad

Mer park, 
hav och å
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Gävle växer och intresset för Gävle ökar. Fler vill bo här 
och fler bostäder byggs. Gävle förändras nu från en stor 
småstad till en liten storstad. När Gävle förändras sker 
det både med små steg och riktigt stora kliv - samtidigt. 
Då gäller det att passa på att göra förbättringar och 
utveckla på ett sådant vis som lyfter, förädlar och gör 
hela Gävle ännu bättre - när förändringar ändå ska 
göras! Det kräver att vi vet vad Gävle är idag och vad vi 
utgår från för att kunna förbättra och göra förändringar 
som löser problem och förstärker det som redan är bra. 

Följande sidor visar några förutsättningar, utmaningar 
och möjligheter som är viktiga att ha med i fortsatt 
utveckling när Gävle växer.

Befolkning

I mars 2017 gick Gävle med i 100 000-klubben och nu, i 
majveckan 21 år 2018, finns 100 869 inregistrerade gäv-
lebor. Vid årsskiftet 2017/2018 fanns 100 603 gävlebor 
vilket innebär att Gävle är Sveriges 17:e mest befolkade 

kommun. Gävle kommun växer och ökar med knappt 
1000 nya gävlebor per år. Befolkningsprognosen visar på 
en accelererande utveckling, där folkökningen översti-
ger 2 000 personer år 2030, och förväntas uppgå till 120 
000 gävlebor år 2030. De största ökningarna förväntas 
ske i de yngsta åldersgrupperna, 0-19 år respektive 20-34 
år, samt i den äldsta åldersgruppen 80+ år.

Gävle idag

Folkökning i Gävle kommun 2000-2030 (prognos 2017-2030). 
Källa: Statistiska centralbyrån och Gävle kommunledningskontor.

Stortorget med gallerior, torghandel, restauranger och mötesplatser. Foto: Albin Bogren.
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Befolkning 2016-2017

• Under år 2017 växte Gävle med 815 personer 
och under 2016 med 911 gävlebor. Ökningen 
beror främst på positivt flyttningsnetto och 
ett positivt födelseöverskott.

• Under år 2017 flyttade 4703 personer till Gävle 
och 4103 personer flyttade från Gävle.

• Under år 2017 föddes 1 143 barn i Gävle och 
952 personer dog.  

Åldersgrupper

Åldersgruppen 0-19 år uppgick till 22 571 invånare i slu-
tet av 2016 och förväntas öka med drygt 6 600 invånare 
eller 30 procent under perioden 2017-2030. Den mest 
flyttningsbenägna åldersgruppen 20-34 år, uppgick till 
20 106 invånare i slutet av 2016 och förväntas öka med 
drygt 4800 personer fram till år 2030, vilket motsvarar 
en ökning med cirka 24 procent. 

De äldre åldersgrupperna ökar i lägre utsträckning. 
Åldersgruppen 35-54 år med 25 641 invånare år 2016 ökar 
med drygt 2 800 personer eller 11 procent. Åldersgrup-
pen 55-64 år med 11 461 invånare år 2016 ökar med 1 966 
personer eller 17 procent. Den näst äldsta åldersgruppen 
65-79 år uppgick till 15 076 invånare år 2016 och förvän-
tas öka med 878 invånare eller 6 procent.

Med medicinska framsteg och förbättrade levnadsför-
hållanden ökar medellivslängden och andelen äldre i 
befolkningen. Åldersgruppen 80 år och äldre uppgick till 
4 933 invånare i slutet av 2016. Åldersgruppen förväntas 
öka med drygt 3 000 personer fram till år 2030, vilket 
motsvarar en ökning med cirka 62 procent. 

Hushåll

För Gävle kommunkoncerns planering är det viktigt att 
se vilka åldersgrupper och hushållsstorlekar som enligt 
prognoserna ökar eller minskar för att kunna förbereda 
exempelvis skolplatser, vård- och omsorgsboenden, 
bostadsområden och annan kommunal service.

I Gävle fanns år 2016 ca 47 000 hushåll i Gävle kommun 
som förväntas öka till ca 55 500 st år 2030 med en befolk-
ning på ca 120 000 gävlebor vilket ger en ökning på ca  
8 500 hushåll. Det är en ökning på ca 700 nya hushåll 
per år. Hushållsstorleken är i snitt 2,1 personer per hus-
håll. 

Sysselsättning 

I Översiktsplan Gävle kommun finns målbilden om att 
näringslivet ska utvecklas så att alla gävlebors kompe-
tens efterfrågas och tas tillvara. I Gävle kommuns 

näringslivsprogram finns också mål för näringslivet. 
Gävle behöver 1000 nya arbetsplatser per år fram till år 
2030.

I Gävle kommun bodde år 2016 47 261 människor över 16 
år som förvärvsarbetade. Det fanns också år 2016 47 846 
människor över 16 år som hade sin arbetsplats i Gävle 
kommun. 

Siffror från Ekonomifakta visar att Gävle kommun har 
en förvärvsfrekvens 2016 på 78,1% (sverigemedel 78,6), 
andel företagare 2016 på 4,7% (sverigemedel 6,3), nyföre-
tagande per 1000 invånare 2016 9,2 (sverigemedel 11,8), 
arbetslöshet 2017 10,7% (sverigemedel 7,5), andel högut-
bildade 2016 24,2% (sverigemedel 26,6).

Bostäder 

När Gävle växer behövs nya bostäder och om Gävle år 
2030 har en befolkning på 120 000 gävlebor behövs 60 
000 bostäder. Det betyder att 10 000 nya bostäder kom-
mer byggas på väldigt kort tid och enligt Översiktsplan 
Gävle kommun ska 8000 av dessa bostäder planeras i 
Gävle stad.

I Gävle kommun fanns år 2016 49 944 lägenheter varav 
51,5% är i flerbostadshus, 42,3% i småhus och 5% special-
bostäder. Bostadsbeståndet i Gävle är relativt ålderssti-
get då fyra av fem bostäder är byggda innan år 1981 men 

Folkökning i Gävle kommun 1970-2030 (prognos 2017-2030). 
Källa: Statistiska centralbyrån och Gävle kommunledningskontor.

Män Kvinnor Totalt

24 420 22 841 47 261

Förvärvsarbetande 16+ år med bostad i Gävle kommun (nattbefolk-
ning) (RAMS) år 2016. Källa: Statistiska centralbyrån, Register-
baserad arbetsmarknadsstatistik (2017-11-30).

Män Kvinnor Totalt

24 167 23 679 47 846

Förvärvsarbetande 16+ år med arbetsplats i Gävle kommun (dag-
befolkning) (RAMS) år 2016.  Källa: Statistiska centralbyrån,
Registerbaserad arbetsmarknadsstatistik (2017-11-30).
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Nettotillskott av bostäder genom ny-, om- och tillbyggnad efter bostadstyp i Gävle kommun. Bearbetade bygglovsdata 2018-01-09. Källa: 
Samhällbsyggnad Gävle och Kommunledningskontoret, Gävle kommun.

Å r
Enbostads- 
hus

Rad-/Par-/
Kedjehus

Flerbostads-
hus

Särskilt 
boende

Summa

Beviljade 
bygglov

2013
2014
2015
2016
2017

36
39
63
65
97

0
47

2
0
0

15
383
462
730
590

131
80
136
18
0

182
549
663
813

687

2018 1 0 0 0 0

Påbörjad 
nybyggnation

2013
2014
2015
2016
2017

26
42
50
71

89

0
8

32
2
7

54
303
153

620
381

6
135
130
94
0

86
488
365
787
477

2018 0 0 0 0 0

Färdigställd 
nybyggnation

2013
2014
2015
2016
2017

16
29
54
64
47

0
3
0

37
2

116
43

372
67

401

4
6

118
206

72

136
81

544
374
522

2018 0 0 0 0 0

Sammantaget beräknas det kvantitativa bostadsbe-
hovet till 800 bostäder per år enligt Riktlinjer för 
bostadsförsörjningen i Gävle kommun 2018.

Det initiala läget 
(bostadsbrist)

+300 bostäder per år

Hushållsutveckling +400 bostäder per år

Bostadsbuffert +100 bostäder per år

Nuvarande bestånd 
i framtiden

o bostäder per år

Summa +800 bostäder per år

Ojämlika områden i Gävle - Andersbergs centrum, sydöstra Sätra, 
Nordost, Öster, nordöstra Brynäs, Bomhus centrum, Villastaden 
och Hemlingby.

bostadsbeståndet är i gott skick. Den vanligaste upplå-
telseformen i Gävle är hyresrätt med 46% följt av ägande-
rätt 32% och bostadsrätt på 22%.

För att klara av en växande befolkning med fler hushåll, 
bygga ikapp en bostadsbrist och skapa tillräckligt med 
bostäder för att få fram en buffert har Gävle kommun 
valt att i sina Riktlinjer för bostadsförsörjningen i Gävle 
kommun och i Översiktsplan Gävle kommun jobba för 
800 nya bostäder per år.

Bostadsbehov

I nuäget, 2017-2018, råder stark bostadsbrist. Bostads-
byggandet har under lång tid inte följt befolkningsut-
vecklingen vilket innebär ett stort uppdämt behov. Gävle 
kommuns bedömning är att den initiala bostadsbristen 
är 1500 bostäder, vilket motsvarar ett byggbehov på 300 
bostäder per år mellan 2017-2021.

För att möta den förväntade hushållsutvecklingen är det 
kvantitativa bostadsbehovet drygt 400 bostäder per år 

för perioden 2017-2021. För en fungerande bostadsmark-
nad är det nödvändigt med en bostadsbuffert vilken kan 
byggas på med ca 100 bostäder per år. Det befintliga 
bostadsbeståndet är i gott skick och bedöms vara nume-
rärt oförändrat fram till år 2030. Källa: Riktlinjer för 
bostadsförsörjningen Gävle kommun 2018. 

Jämlikhet i staden

Om parametrar för köpkraft, förvärvsfrekvens, utbild-
ningsnivå och utrikesfödda visas på Gävles karta går det 
att se att det finns socialt ojämlika strukturer. Det märks 
i form av viss boendesegregation och det går att urskilja 
ett antal stadsområden som utmärker sig som socioeko-
nomiskt mer resursfattiga eller mer resursrika än 
genomsnittet i staden. I tabellen på motsatt sida redovi-

Funktionsblandning
Ojämlika områden

REVIDERAD EFTER SAMHÄLLSBYGGNADSUTSKOTTET 1 JUNI 2018 
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Nybyggda lägenheter och folkökning Gävle kommun.Källa:  SCB.

Bostadsbestånd, upplåtelseform, Gävle kommun 2016. Källa: SCB.

Bostadsbestånd efter hustyp i Gävle kommun 2016. Källa: SCB.

Median köpkraft/
konsumtionsenhet

Förvärvs- 
frekvens

Andel med efter- 
gymnasial utbildning

Utrikes födda

Medelvärde Gävle 
stad

232 601,4 kr 83,8% - 10 %

Socioekonomiskt resursfattiga områden

Andersberg Centrum Ca 135 000 kr 36 - 40% 56-66% Ca 50%

Sydöstra Sätra Ca 140 000 kr 30 - 50% 69-73% 30-50%

Nordost 139 000 – 145 000 kr 41 – 45% 57-59% 50-55%

Öster Ca 150 000 kr 55 – 59% 65-73% 42-47%

Nordöstra Brynäs 145 000 – 160 000 kr 46 – 55% 65 – 75% 30 – 36%

Bomhus Centrum Ca 150 000 kr 51 – 58 % 60-70% 24 – 30%

Socioekonomiskt resursrika områden

Villastaden Ca 375 000 kr 83 – 90% - 5-10%

Hemlingby Ca 340 000 kr 89 – 92% - 3-7%

Områden i Gävle med social ojämlikhet 2017. Streck (-) innebär att uppgift saknas.

sas socioekonomisk statistik för genomsnittet i Gävle 
stad samt de områden som utmärker sig mest gällande 
ojämlik fördelning av sociala resurser. 

Områden som tydligt sticker ut som socioekonomiskt 
svaga och behöver stärkas är Andersbergs centrum, syd-
östra Sätra, Nordost, Öster, nordöstra Brynäs och Bom-
hus centrum. Områden som Villastaden och Hemlingby 
är exempel på socioekonomiskt starka stadsdelar som 
med fördel också kan blandas mer.

Fysisk struktur som verktyg att främja jämlik 
stad
För framtida planering av en mer jämlik stad är det 
intressant att se samband mellan sociala och fysiska 
strukturer. Den fysiska miljön påverkar bland annat hur 
kopplingen till närliggande områden ser ut och är därför 
en viktig faktor huruvida möten sker mellan människor 
av olika sociala grupper. Fysiska barriärer i stadsrummet 
är exempelvis något som kan förstärka segregation. 

Åldersstruktur

Vad gäller åldersstrukturen i staden går det enkelt att 
beskriva den som att det i centrala delarna av Gävle bor 
en lägre andel barn och en något högre andel pensionä-
rer jämfört med resten av staden. Bland de övriga 
bostadsområdena finns inga större skillnader sinsemel-
lan gällande åldersstrukturen

REVIDERAD EFTER SAMHÄLLSBYGGNADSUTSKOTTET 1 JUNI 2018
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Bebyggelsetäthet

Exploateringstal är ett mått av bebyggelsens täthet och 
visar andelen bebyggd yta inom ett visst geografiskt 
område. Den analys av tätheten som utfördes 2017 visar 
hur effektiv markanvändningen är inom Gävle.

• I Gävles stadskärna är exploateringsgraden generellt 
hög. Några undantag med lägre exploateringsgrad 
finns på Söder längs ån, i Gamla Gefle och vid kvarter 
söder om slottet.

• I innerstaden finns flera ytor med relativt låg 
exploateringsgrad och därmed finns potentiellt goda 
förutsättningar för förtätning av staden.

• Vissa ytor med lägre exploateringstal i centrala delar 
av staden kan exempelvis förklaras med att det där 
finns en skola eller liknande anläggning med behov 
av öppna ytor.

• Exploateringstalen är generellt högre i områden 
med flerbostadshus.

• Hög exploateringsgrad syns även i industriområden 
med stora volymkrävande byggnader.

• Av de bostadsområden som ligger i 2,5 km- och 5 
km-staden är exploateringsgraden som högst i 
områden med flerbostadshus i anslutning till 
stadsdelscentra, till exempel Andersberg, Bomhus 
och Sätra.

• I de flesta delarna av stadskärnan, innerstaden och 
2,5 km-staden upptar gatunätet 20-30% av markytan 
och uppfyller därmed UN-Habitats rekommendation 
om ett effektivt gatunät. 

• I övriga stadsområden upptar gatunätet oftast ca 
10-20% av den totala markytan. Det innebär att 
Gävles tätare stadsdelar har en hållbar balans mellan 
konnektivitet och transportmöjlighet vilket bör 
eftersträvas i vidare utbyggnad. 
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Exploateringstal per hektar

0,0 - 0,1

0,1 - 0,3 - Småhus

0,3 - 0,6 - Tätare småhus, Radhus

0,6 - 0,9 - Punkthus i park, Lamellhus

0,9 - 1,2 - Skivhus, Punkthus, Kartersstad

1,2 - 6 - Kvartersstad, Höghus, Större verksamhetslokaler

Vy över bebyggelsetäthet, röd färg visar hög bebyggelsetäthet och grön visar låg.
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Befolkningstäthet

UN-Habitats  riktlinjer rekommenderar en befolknings-
täthet på minst 150 individer per hektar. En hög befolk-
ningstäthet är viktigt för att stadens mark ska kunna 
användas effektivt. I en tät stad finns även goda förut-
sättningar för hållbart resande och bra underlag för 
offentlig service.

Analysen av befolkningstäthet som genomförts i Gävle 
visar att:

• Befolkningstätheten är relativt ojämnt spridd över 
staden.

• De områden som uppfyller minst 150 personer per 
hektar finns längs Staketgatan i centrala Gävle, 
utspritt över Söder och Brynäs, samt i anslutning till 
stadsdelscentrum i Andersberg, Sätra och Bomhus.

• Befolkningstätheten är som högst i området Nordost 
där befolkningstätheten är cirka 490 boende per 
hektar. Men även i delar av Andersberg, Brynäs, 
Söder, Norr och Sätra finns hög befolkningstäthet. 

• Den genomsnittliga befolkningstätheten är 34 
boende per hektar i Gävle stad.

• Enbart 2% av den bebodda ytan i Gävle stad täcks av 
områden med en befolkningstäthet på minst 150 
personer per hektar.
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Antal boende per hektar

1 - 10

10 - 30
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Vy över befolkningstäthet, röd färg visar hög befolkningstäthet och grön färg visar låg.

UN-Habitat

FN:s boende- och bosättningsorgan (UN-HABITAT, 
United Nations Human Settlements Programme) är 
ett organ inom Förenta nationerna som arbetar för 
en hållbar utveckling och bra boendeförhållanden i 
världens städer.  Källa: Wikipedia.
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Funktionsblandning
Fem zoner av mer Gävle

Funktionsblandning NYKO5-nivå

Procentandelar boende

0 - 20 - Dominerande andel anställda

20 - 40 - Viss funktionsblandning

40 - 60 - God funktionsblandning

60 - 80 - Viss funktionsblandning

80 - 100 - Dominerande andel boende

Funktionsblandningen i de fem zonerna - Stadskärnan, Innerstaden, 2,5 km-staden, 5 km-staden och Ytterområdena.

Funktionsblandning

Områden som innehåller en blandning av bostäder, 
verksamheter, kultur, idrott, natur och service attrahe-
rar människor under hela dygnet. Denna funktions-
blandning skapar trygga miljöer som även främjar soci-
ala möten. 

Analysen som Gävle kommun gjorde 2017 visar att:

• Den övergripande strukturen för Gävle stad visar på 
en relativt tydlig funktionsuppdelning där de flesta 
arbetstillfällena är koncentrerade till centrala Gävle, 
industriområdena, Teknikparken, högskolan samt 
området runt sjukhuset och Fjärran Höjder.

• I stadskärnan är det relativt få kvarter som har en 
god funktionsblandning. De centrala delarna norr 
om Gavleån har en övervägande andel arbetsplatser. 
På Söder är blandningen marginellt bättre men med 
en något övervägande del boende.

• Utanför stadskärnan är funktionsuppdelningen 
tydlig. Några undantag med god funktionsblandning 
finns runt stadsdelscentrum i exempelvis Brynäs och 
Sätra samt i grannskap med en skola eller liknande 
verksamhet.

Resultatet för hur funktionsblandad staden är beror på 
vilken geografisk nivå, stadsdel eller grannskap, som 
undersöks. Alla kvarter kan inte vara funktionsblandade 
men det är en fördel om stadsdelen som helhet är funk-
tionsblandad. 

Tillgänglighet

Gävle är en stad där det är relativt nära att ta sig mellan 
sin bostad, arbete, service och fritidsutbud inom staden. 
Närhet är något som alltid framkommer som attraktivt 
när gävleborna själva skattar sin stads förtjänster i med-
borgarundersökningar och som därmed är en styrka 
som bör utvecklas vidare när Gävle växer. 
 
Att ha lätt att ta sig mellan sin bostad och målpunkter 
som stadskärnan, kollektivtrafik, service, park och natur, 
arbete, skola eller pendlingsmöjligheter har stor bety-
delse för att människor ska kunna leva jämlika och håll-
bara liv. Både bostäder och arbetsplatser bör ha gott till-
gänglighetsindex för att vara attraktiva och för 
kommunal service bör gott tillgänglighetsindex vara ett 
av de viktigaste kriterierna vid om- eller nylokalisering.
 
Gävle kommun har under 2016 tagit fram en webbkart-
tjänst för att kunna analysera tillgänglighet utifrån 
olika parametrar och kriterier. Tillgänglighetsindex 
visar främst tillgänglighet utifrån hållbart resande men 
här finns också möjlighet att analysera restidskvoter, 
tillgänglighet till olika typer av kommunal service, till 
viss större kommersiell service och till natur, park och 
lek. Även närhetsaspekter med olika typer av transport-
slag är möjliga att titta vidare på utifrån befolkning, 
kvarter eller stadsdelar.  Kort kan sägas att utifrån till-
gänglighetsindex återfinns den bästa tillgängligheten i 
stadskärnan och innerstaden och sedan följer den i stort 
stomlinjenätet.  

REVIDERAD EFTER SAMHÄLLSBYGGNADSUTSKOTTET 1 JUNI 2018 
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Vy av tillgänglighetsindex utifrån målpunkter där grönt är god tillgänglighet och rött är sämre.

Tillgänglighetsindex
! Temalekplats

! Förskolor

# Centrum

! Dagligvaruhandel

# Grannskapscentrum

# Grundskolor

" Köpcentrum

# Motionsanläggning

G Vårdcentraler

! Busshållplatser god turtäthet

" Större kollektivtrafiknoder

# Bilpooler

Fem zoner av mer Gävle
Tillgänglighetsindex - Resultat viktning

0 - Dålig tillgänglighet

1

2

3 - Medelgod tillgänglighet - "acceptabel nivå"

4

5 - Bra tillgänglighet

När Gävle växer bör alltså stråken med god tillgänglighet 
förstärkas och utvecklas med mer bostäder, arbetsplat-
ser och service. Där brister eller nya behov finns bör till-
gängligheten stärkas med kompletteringar och förbätt-
ringar i samband med nya projekt.

Walkability

Walkability är tillgänglighet för gående till viktiga mål-
punkter. Tillgänglighet för gående i staden bidrar till att 
människor på ett effektivare och enklare sätt kan ta sig 
till viktiga målpunkter utan att vara beroende av trans-
portmedel. Det bidrar till en rad positiva effekter som 
exempelvis förbättrad hälsa, mer levande stadsliv och 
minskade behov av ytkrävande transporter. En fotgäng-
are behöver till exempel 0,8 m2, en bussresenär 2,1 m2, 
en cyklist 9,7 m2 och en bilresenär 22,1 m2. 
 
En hög walkability kopplas till högre attraktivitet. För 
att områden och stadsdelar ska få en bättre walkability 
krävs att servicefunktioner och viktiga målpunkter för 
att klara vardagen lokaliseras i smarta och tillgängliga 
”walkabilitylägen”. Det sker lämpligast utmed strate-
giska stråk och noder. 
 
Bäst walkability hittar vi i Gävles stadskärna där det 
finns ett brett utbud av service och närhet till centrum-
hållplats och Gävle Central. I övrigt finns god walkability 
kring stadsdelscentrum på Brynäs, i Sätra, Andersberg 
och Bomhus. Brister återfinns i 2,5 km-staden framför 
allt i bostadsområdena Kungsbäck och Lexe men också 

Sörby Urfjäll, Näringen och Fjällbacken sticker ut som 
dåliga walkabilitylägen. 

Webbkarttjänst över tillgänglighet
Tillgänglighetsindex finns som en webbkarttjänst möj-
lig att använda för både allmänna och lite mer specifika 
analyser kopplade till tillgänglighet.

Webbadressen till karttjänsten är: 
https://gis.gavle.se/pubs/smart/?karta=Tillganglighet

REVIDERAD EFTER SAMHÄLLSBYGGNADSUTSKOTTET 1 JUNI 2018
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En av de stora fördelar som gävleborna själva framhåller 
med Gävle är att det är enkelt och nära att ta sig mellan 
olika platser. En samlad och koncentrerad stad där 
bostäder, arbetsplatser, service, grönområden och 
fritidsutbud är lättillgängliga gör staden levande dygnet 
runt. Att fortsätta bygga tätt och samlat ger även 
möjligheter att nyttja den befintliga redan utbyggda 
infrastrukturen. Det motsatta, en utglesad stad, leder 
till att både bilberoende, avstånd och investeringar i 
infrastruktur ökar. 

Dessa planeringsriktlinjer visar på det resurseffektiva 
och attraktiva med att utgå från det som redan finns och 
att vi tillsammans bygger mer Gävle - grönt, tryggt och 
nära för 120 000 gävlebor. Det innebär att 8000 nya 
bostäder ska byggas och förbättra Gävle inom den så 
kallade 5 km-staden.

Utveckla Gävle utifrån fem zoner

Inom 5 kilometer från Stortorget och Gävle Central finns 
Gävles största kapacitet av service och infrastruktur. 

Med mer förtätning här kan fler dra nytta av redan 
gjorda investeringar i befintliga system. Och i samband 
med att stadsbygden kompletteras finns också möjlig-
het att komplettera och förbättra de delar i systemen 
som behöver uppdateras eller effektiviseras. Gävle har 
byggts ut under århundradena och förutsättningarna 
för att förtäta, omvandla och komplettera ser olika ut i 
olika delar och stadsdelar.  Fem zoner har identifierats 
utifrån struktur, historia, täthet, användning, potential 
etc. och kallas stadskärnan, innerstaden, 2,5 km-staden, 
5 km-staden och Gävles ytterområden. De fem zonerna 
redovisas på följande sidor i detta kapitel.
 
Generellt för all förtätning, omvandling och utbyggnad 
gäller att det blir mest attraktivt och ger mest nytta där 
det är samhällsekonomiskt fördelaktigt utifrån bland 
annat hållbart resande, teknisk försörjning, VA-utbygg-
nad, infrastruktur, grönstruktur och kommunal service 
och med hänsyn tagen till platsen och befintliga natur- 
och kulturvärden. Bedömningar av vad som ska göras 
när och var krävs av alla projektidéer. Bedömningarna 
kommer handla om vad som är bäst på platsen, vilka 
mervärden projektet ger och hur projektet kan samverka 
och samordnas i tid med andra förbättringar i staden. 

Mer Gävle inom 5 kilometer
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Gävles fem zoner:  Stadskärnan - Innerstaden - 2,5 km-staden - 5 km-staden  - Ytterområden.
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Gävles stadskärna
Gävles stadskärna är ett av gävlebornas gemensamma 
vardagsrum och sträcker sig mellan Stortorget och Gävle 
Central och mellan Gävle Teater och Södermalmstorg. 
Bebyggelsen är främst kvartersstad i rutnät med ca 3-5 
våningar och tätheten är relativt hög. Bebyggelsen rym-
mer främst verksamheter, service, kontor, kultur och 
handel medan andelen bostäder är låg. Gävles stads-
kärna är del av riksintresse X800 för kulturmiljö och 
beskrivs som kärnområdet rutnätsstaden/kvartersstad. 
 
Det är önskvärt att fler bostäder skapas via omvandling 
eller påbyggnad för att utnyttja det attraktiva centrum-
läge, fler boende gör även stadskärnan mer levande efter 
att affärerna och arbetsplatserna stängt. I stadskärnan 
återfinns också flera skolområden vilket gör att en stor 
andel av Gävles ungdomar befinner sig i stadskärnan 
varje dag. 
 
Grönstrukturen i stadskärnan utgörs främst av alléer, 
fickparker och mötesplatser i form av torg. Gavleån och 
dess kajer och stränder är en viktig källa för spridning av 
många djur- och växtarter. Ån erbjuder även möjlighet 
till fiske mitt i staden och är ett uppskattat grönt och 
blått rekreationsstråk. 

För att värna grönstrukturen och ekosystemtjänster 
behöver en del hårdgjorda ytor omvandlas till grönytor 
och nya lösningar med till exempel gröna tak och väggar 
är välkomna som komplement till övrig grönstruktur.

Stadskärnan är full med kultur både inomhus, till exem-
pel teater och  stadsbibliotek, och utomhus med skulp-
turer, torg och rum för aktiviteter och möten. Många 
kulturinslag och flexibla mötesplatser är viktiga i en 
växande stad. Centrumhållplatsen och Gävle Central är 
Gävles viktigaste knutpunkter för hållbart resande och 

skol- och arbetspendling. Det är viktigt att dessa noder 
är attraktiva och lättillgängliga och har en god koppling 
sinsemellan och till övriga staden.

Planeringsriktlinjer för Gävles 
stadskärna

• Gävles stadskärna ska ha ett rikt och välkom-
nande stadsliv med inspirerande upplevelser 
och möten för alla, dygnet runt och året om.

• Stadskärnan är Gävles viktigaste handelsplats.
• Stortorget, Centrumhållplatsen och Gävle 

Central är stadskärnans viktigaste målpunkter 
och ska vara lättillgängliga och attraktiva.

• Flexibla mötesplatser ska möjliggöras i stads-
kärnan.

• Grönytor bevaras, utvecklas och anläggs för att 
skapa och stärka mötesplatser, ekosystem-
tjänster och befintliga gröna samband i 
stadskärnan.

• I stadskärnan prioriteras gång för att lätt nå alla 
målpunkter. 

• Cykeltrafik prioriteras i stråken Nygatan, 
Kungsgatan/Rådmansgatan och Norra Strand-
gatan och vid anslutningar till huvudcykelstrå-
ken ut i 2,5 km-staden. 

• Kollektivtrafik prioriteras utmed stomlinjerna 
och vid Centrumhållplatsen och angöring till 
Gävle Central. 

• Biltrafik i stadskärnan prioriteras endast till 
parkeringshusen. 

Gävle Central är en av stadskärnans viktigaste knutpunkter för hållbart resande och skol- och arbetspendling.
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Innerstaden
Gävles innerstad är de centrala stadsdelarna i direkt 
anslutning till stadskärnan, till exempel Söder, Norr, 
Väster, Nynäs, Brynäs och Gävle Strand. Stora delar av 
innerstaden ingår i riksintresset X800 för kulturmiljö 
med särskilda värdebeskrivningar för flera av områdena. 
Bebyggelsen består till stor del av flerbostadshus men 
även några villaområden vilket gör att tätheten varierar. 
Stadsdelarna är omtyckta bostadsområden och har 
enbart ett fåtal verksamhetsområden. Nya bostäder i 
innerstaden kan skapas genom omvandling, påbyggnad 
och en del kompletteringar i befintliga kvarter.  
 
Boulognerskogen och Stadsträdgården bildar tillsam-
mans Gävles stadspark och är stadens gröna lunga och 
mötesplats. Stadsparkens storlek innebär att den är en 
viktig plats inte bara för människor utan inrymmer 
dessutom ett rikt växt- och djurliv. Övrig grönstruktur i 
innerstaden utgörs främst av närparker, alléer och 
mötesplatser i form av torg samt Stenebergsparken, Bry-
näs stadsdelspark. För att värna grönstrukturen och 
skapa fler ekosystemtjänster behöver en del hårdgjorda 
ytor omvandlas till grönytor. Även här är nya lösningar 
för dagvattenhantering, gröna tak och väggar välkomna. 
 
Stadsdelarna och kvarteren närmast Gävle Central och 
Näringen kommer under kommande år vara del av stora 
stadsutvecklingsprojekt. Här finns potential och möjlig-

heter att fastighetsutveckla med både verksamheter och 
bostäder. Större infrastruktursatsningar kommer att 
påverka rörelser och användning av områden kring 
Gävle Central och Näringen. Förbättringar i infrastruk-
turen behöver också ske på Fältskärsleden, Skeppsbro-
arna, Södra Kungsgatan och Parkvägen. 

Planeringsriktlinjer för innerstaden

• Gävles innerstad byggs ut och förtätas främst 
kopplat till Gävle Central och Näringen men 
också i stråken för stomlinjerna, Gavleån och 
Fältskärsleden i innerstaden.

• Stora satsningar på stadsutveckling och 
infrastruktur kommer påverka Innerstaden 
under lång tid och flexibla lösningar, både 
tillfälliga och långsiktiga, behöver samverkas 
fram med många berörda.

• Grönytor och parker bevaras, utvecklas och 
anläggs för att skapa och stärka mötesplatser, 
ekosystemtjänster och befintliga gröna 
samband i innerstaden.

På Näringen planeras det för cirka 6000 bostäder fram till år 2040. 
Foto: Daniel Bernstål.

2,5 km-staden 
I 2,5 km-staden återfinns stadsdelarna Brynäs, Söder, 
Hemsta, Sörby, Fridhem, Villastaden och Lexe men även 
delar av Sätra, Gavlehov och Andersberg. Blandningen är 
stor, här finns stora villaområden, många radhus, kvar-
ter med flerbostadshus men också en hel del industri 
och verksamheter i till exempel Atlasområdet, Fjäll-
backen, Sörby Urfjäll, Hemsta, högskolan och Teknikpar-
ken, sjukhuset och Näringen. 
 
Här i 2,5 km-staden kommer stora förändringar att ske. 
Inom 2,5 km-staden finns de största möjligheterna till 
förtätning i Gävle vilket främst kommer handla om 
omvandling av befintlig markanvändning. Gavlehov är 
redan igång att förvandlas från rent idrottsområde till 
en funktionsblandad stadsdel. Likaså sker på Brynäs där 
de tidigare hamn- och industriområdena förändras till 
moderna bostadskvarter, bland annat Godisfabriken, 
och på Kungsbäck där Teknikparken förädlas med bostä-
der. 
 
På sikt kommer också del av Fjällbacken närmast Brynäs, 
Hemsta och Näringen omvandlas. Näringen är även del 
av regeringens satsning på hållbara städer med möjlig-
het att bygga 6000 nya bostäder om järnväg och gods-
bangård flyttas. När detta blir aktuellt behövs särskild 
dialog med befintligt näringsliv och fastighetsägare för 
att möjliggöra fortsatt utveckling på plats eller flytt till 
annat läge. I övrigt finns stor potential att komplettera 
befintliga kvarter och områden - främst utmed stomlin-
jenätet och smarta lägen enligt tillgänglighetsindex. 

I 2,5 km-staden möter grönkilarnas grönska stads-
delsparkerna via gröna samband där alla fyller värde-
fulla funktioner för flera ekosystemtjänster, till exempel 
rening av vatten, bullerdämpning och som mötesplat-
ser. Ny grönstruktur behöver skapas för att det ska fin-
nas fungerande gröna länkar mellan parkområden och 
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Planeringsriktlinjer för 2,5 km- 
staden

• 2,5 km-staden byggs ut och förtätas främst i 
stråken för stomlinjerna, Gavleån, Norr-, 
Öster-, Söder- och Västerbågen, Parkvägen, 
Spängers-leden, Upplandsgatan, Gavlehovsvä-
gen och Strömsbrovägen.

• I 2,5 km staden fortsätter omvandling till 
jämlik, grön, trygg och nära blandstad i 
Gavlehov, Kungsbäck och Norra Brynäs.

• På sikt ska omvandling till jämlik, grön, trygg 
och nära blandstad ske på Näringen, Fjäll-
backen och Hemsta. 

• Grönytor, närnatur och parker bevaras, 
utvecklas och anläggs för att skapa och stärka 
mötesplatser, ekosystemtjänster och befintliga 
gröna samband i 2,5 km-staden. Här är särskilt 
viktigt att utveckla Boulognern och de gröna 
kilarnas inflätande i stadsgrönskan.

• Bibehålla och stärka förutsättningarna för en 
trygg dricksvattenförsörjning.

omgivande landskap och för att förbättra identifierade 
bristområden vad gäller till exempel parkbris och för-
dröjning av dagvatten. Stora delar av Gävle-Valboåsen 
ligger i 2,5 km-staden och här behöver ny exploatering 
ta hänsyn till vattentäkten.
 
Stora infrastruktursatsningar är på gång inom 2,5 km-
staden till följd av ny Ostkustbana och nya Gävle Central 
och Gävle Västra. Det innebär ett helt nytt tågstopp vid 
sjukhuset, Gävle Västra, samt möjligheter att bygga ut 
Näringen till en funktionsblandad centrumnära stads-
del. Större förbättringar i infrastrukturen behöver också 
ske på Västra Vägen, Kungsvägen, Spängersleden och 
Skogmursvägen. Ny förbindelse över Gavleån som för-
binder Näringen och Brynäs ska också utredas. I övrigt 
behöver ny bebyggelse så långt möjligt dra nytta av de 
redan goda kollektivtrafikstråken och noder med mycket 
service.
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Planeringsriktlinjer för 5 km-staden

• 5 km-staden byggs ut och förtätas med jämlik, 
grön, trygg och nära blandstad i stråken för 
stomlinjerna, Norr-, Öster-, Söder- och Väster-
bågen, Skogmursvägen, Spängersleden, 
Upplandsleden och Kungsvägen samt i Sätra, 
Forsby, Lindbacka, Järvsta, Södra Hemlingby 
och Västra Kungsbäck.

• Gävles grönkilar värnas, utvecklas och tillgäng-
liggörs.

• Gävle kommun förordar en ny riksväg 56 som 
möter väg 76 i en dragning med en ny trafik-
plats söder om Gävle Södra och Hemlingby 
naturreservat. I samband med denna sträck-
ning förbättras logistiken för Stora Enso 
Skutskär,  Korsnäs Billerud och på sikt även 
Gävle Hamn men ger också möjligheter till 
stadsutveckling i Furuvik och östra delarna av 
Bomhus och skapar ännu bättre förutsättningar 
för verksamheter i Ersbo och Södra Hemlingby.

• Bibehålla och stärka förutsättningarna för en 
trygg dricksvattenförsörjning.

Planeringsriktlinjer för 
ytterområdena

• Då Planeringsriktlinjer för Gävle växer har 
fokus på Mer Gävle inom 5 km hänvisas 
ytterligare stöd för utveckling i dessa områden 
till Översiktsplan Gävle kommun (2017) och 
Översiktsplan Gävle stad (2009).

5 km-staden
Mellan 2,5–5 km från stadskärnan ligger Gävles yttre 
stadsdelar i den så kallade 5 km-staden. Här är staden 
utbyggd utmed de historiska stråken vid åarna och färd-
vägarna. Omgivande natur letar sig in via grönkilarna 
och ger gävleborna möjlighet till fina strövområden i till 
exempel Sätraskogen, Skidstavallen, Hemlingby och 
Västra Kungsbäck. Stadsdelarna här är en blandning av 
utbyggd stad i modern tid som Sätra, Andersberg och 
Bomhus men här finns även utbyggd by- och bruksmiljö, 
till exempel i Järvsta, Hemlingby, Tolvfors och Ströms-
bro. Här återfinns också Gävle Hamn, Sörby Urfjäll och 
Ersbo som några av Gävles viktigaste verksamhetsområ-
den.  
 
Bostadsområdena består framför allt av radhus och vil-
lor med en relativt låg bebyggelsetäthet men i Sätra, 
Bomhus och Andersberg är tätheten högre. För att 
kunna skapa nya goda bostadsmiljöer i 5 km-staden 
behöver nya projekt byggas i direkt anslutning till kol-
lektivtrafikstråk och servicenoder. Dessutom behöver 
det finnas respektavstånd mellan nya bostäder och 
influensområdena för verksamheterna i Sörby Urfjäll, 
Ersbo och Gävle Hamn. Större utbyggnadsområden i 5 
km-staden blir Tolvforsskogen för logistik och ytkrä-
vande verksamheter samt Västra Kungsbäck där staden 
byggs ut i stadsdelar med mycket grönska. Dessutom 
finns möjligheter till tillägg i Sätra, Forsby, Lindbacka, 
Järvsta och Södra Hemlingby. 
 
Flera större infrastruktursatsningar kommer att märkas 
i 5 km-staden. Ny väg 56 kommer möta upp E4 och fort-
sätta till väg 76 i förhoppningsvis nytt läge söder om 
Gävle Södra, ny anslutning från E4 och Hamnleden till 
Tolvforsskogen, ny utfart Ostkustbanan, Bergslagsba-
nan och Norra Stambanan i läge vid Hamnleden och E4, 
ny status på Spängersleden och Gävle Södra samt på sikt 
ny förbindelse mellan Fredriksskans och Granudden. 5 
km-staden är generellt väl försedd med grönstruktur i 

form av privata trädgårdar, tätortsnära rekreationsom-
råden och naturreservat. Här blir lekparker och gemen-
samma grönytor naturliga mötesplatser för de boende. I 
5 km-staden sträcker sig Gävles fem gröna kilar in mot 
stadskärnan. Dessa kilar är en förutsättning för att sta-
den ska få ekosystemtjänster levererad till sig, som 
exempelvis frisk luft, bullerdämpning, biologisk mång-
fald och friluftsliv. Stora delar av Gävle-Valboåsen ligger 
i 5 km-staden och här behöver ny exploatering ta hän-
syn till vattentäkten.

Ytterområdena
Gävles ytterområden bortanför 5 km-staden har inget 
direkt fokus i dessa planeringsriktlinjer men Gävle kom-
mun ser naturligtvis stor potential även i dessa områ-
den. Här är dock befintliga styrdokument som översikts-
planerna för Gävle kommun och Gävle stad vägledande 
och mer information om utveckling återfinns i dem.
 
Områden längre bort än 5 km utanför stadskärnan följer 
tydliga stråk västerut mot Valbo, norrut mot Hille/
Forsby, österut mot Norrlandet, och sydost mot Bomhus/
Furuvik. Utanför dessa stadsdelsstråk är det svårt att 
uppnå en hållbar stad eftersom det inte finns tillräckligt 
med underlag för infrastruktur och service. Utbyggnad 
ska ske endast om det är samhällsekonomiskt fördelak-
tigt utifrån bland annat kollektivtrafik, infrastruktur, 
VA-utbyggnad och kommunal service.
 
Utanför 5 km-staden finns särskilt intressanta bebyg-
gelsemöjligheter i redan etablerade stråk i Forsby och 
Hille när Ostkustbanan och Norra Stambanan flyttas. 

Dessutom kan en större utbyggnad av Bomhus vara möj-
lig i samband med att ny vattenledning dras mellan Älv-
karleby och Gävle och att ny sträckning av väg 56 och väg 
76 förbättrar tillgängligheten till området. Även i Haga-
ström och Valbo finns möjligheter till ny bebyggelse i 
redan utpekade områden i översiktsplanerna.
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Underlätta förtätning i bebyggd miljö

När Gävle ska växa mycket och relativt fort i redan byggd 
stad måste ny bebyggelse och nya projekt tillföra nya 
värden och vara en del av att lösa gamla problem i sta-
den. Till exempel kan utveckling av kvarter och områden 
stärka underlaget för service, vara en del av att bygga 
bort barriärer, tillföra mer grönska, skapa nya dagvat-
tenlösningar, föra med sig liv och rörelse i områden som 
tidigare varit obebodda, bullerdämpa och bidra med nya 
upplåtelseformer eller bostadsstorlekar som tidigare 
saknats.
 
Olika kvarter och områden i Gävle lämpar sig bättre eller 
sämre för olika typer av förtätning och vid varje nytt pro-
jekt måste bedömningar göras så att projektet blir så bra 
som möjligt på platsen och i det sammanhang det hör. 
Förtätning förändrar ofta på ett påtagligt sätt närmiljön 
för de människor som redan bor och vistas där vilket res-
pektive projekt behöver ta hänsyn till i processen med 
dialog och delaktighet. 
 
På följande sidor visas exempel på olika möjligheter till 
förtätning som Gävle kommun är positiv till. Varje pro-
jekt kräver dock ändå sin prövning i detaljplan och/eller 
bygglov.

Bebygga innergårdar
Gävles rutnätsstad norr om Gavleån formades efter den 
stora stadsbranden 1869 och många kvarter i stadskär-
nan är relativt små och de större innergårdarna är redan 
bebyggda. I stadskärnan fyller innergårdarna också vik-
tiga sociala funktioner som mötesplats, lek och vila men 
förser oss även med ekosystemtjänster i den lilla skalan, 
omhändertagande av dagvatten, klimatreglering med 
flera. I stadskärnan är därför möjligheten till inner-
gårdsbebyggelse liten.

I andra delar av Gävle finns större möjlighet att bebygga 

innergårdar där kvartersmåtten är större och gröny-
torna flera. Då prövas förutsättningarna för att förtät-
ningen ska förbättra platsen i detaljplan och bygglov.

Bebygga lucktomter
Med lucktomt menas att en del av ett kvarter är helt 
obebyggt och skapar en lucka i bebyggelsen. I Gävles 
stadskärna och innerstad finns flera lucktomter som 
används extensivt till exempel för markparkering. Stor 
potential finns i dessa ytor genom bebyggelse och för-
stärkning av kvartersformen eller genom att skapa nya 
ekosystemtjänster med anläggning av parker och lösa 
dagvattenhantering eller nya mötesplatser med kultur- 
och spontanaktiviteter. 

Vindsinredning
I hela Gävle och särskilt inom stadskärnan och innersta-
den går det att inreda nya lägenheter på vindar. Vinds-
inredningar medför ofta krav på takkupor och takföns-
ter och särskilt inom riksintresseområden för kulturmiljö 

Exempel på lucktomter där det är möjligt att bebygga eller använda 
för park eller aktivitetsyta. 

Exempel på hur våningspåbyggnaden på Södra Kansligatan kan komma att se ut. Illustration: Maxim Arkitekter och Gavlegårdarna.
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måste estetiska avvägningar göras. Tekniska frågor 
kring brand och utrymning måste också lösas. För lägen-
heter mindre än 35 m² är det enligt Plan- och bygglagen 
och Miljöbalken möjligt att göra vissa undantag beträf-
fande tillgänglighet och hisskrav. En stor fördel med till-
skott av mindre lägenheter är att det skapar boenden för 
studerande och unga vuxna. 

Våningspåbyggnad
Att bygga på våningar på befintliga hus kan vara ett bra 
sätt att förtäta i alla Gävles zoner. Det finns flera goda 
exempel på hur metoden använts i Gävle men en bedöm-
ning måste alltid göras i varje enskilt fall. Byggnadens 
konstruktion, kulturhistoria, parkeringsbehov och 
skuggning måste vägas in och stor hänsyn måste tas till 
riksintresset för kulturmiljövård. 

Inom stadsdelen Söder finns det goda möjligheter till 
förtätning genom påbyggnad eftersom höjdskalan i 
denna stadsdel redan från början är mer varierad än i 
stadskärnan. Även utanför innerstaden är det möjligt 
att bygga på våningsplan. Ett bra exempel är Anders-
bergs centrum där en förtätning genom påbyggnad både 
skulle kunna stärka centrumfunktionen och öka kund-
underlaget för den lokala servicen. 

Riva och bygga nytt
I både 2,5 km- och 5 km-staden finns en stor potential 
till förtätning genom att riva och bygga nytt. Här går det 
att ersätta exempelvis envånings industri- och lagerlo-
kaler, affärslokaler och bensinstationer med bostadsbe-
byggelse i en höjdskala och täthet anpassad för respek-
tive plats
 
För de stadsdelscentrum som behöver en förnyelse, ett 
ökat kundunderlag eller ändrad användning är rivning 
och nybyggnad en möjlighet. Detta pågår i Sätra och är 
även tänkbart i Andersberg, Bomhus och på Brynäs. I 
Gävles stadskärna där stora delar av bebyggelsen har ett 

högt kulturhistoriskt värde och bebyggelsen är viktig för 
stadens karaktär är rivning och nybyggnation inte aktu-
ellt.

Bygga på ineffektivt nyttjade ytor
Runt om i Gävle finns ett stort antal ytor som är inef-
fektivt nyttjade och som kan lämpa sig att förtäta, till 
exempel överdimensionerade hårdgjorda ytor på verk-
samhetstomter, överdimensionerade parkeringsytor 
eller överstora gaturum.
 
Det går inte att generellt säga att alla dessa ytor är lämp-
liga för bebyggelse utan de kan även vara aktuella som 
utökade aktivitets- och grönytor eller för hantering av 
dagvatten. Detta bör utredas vidare vid varje förfrågan.

Bebygga grönytor
I Översiktsplan Gävle stad (2009) har en del grönytor 
pekats ut som möjliga att bebygga.  I samband med ana-
lyser av Gävles ekosystemtjänster har det framkommit 
att vissa grönområden är långt viktigare än vad som 
tidigare bedömts. Grannskapsparken i Hemsta fyller en 
viktig funktion för flera ekosystemtjänster. Järvstaäng-
arna ingår i grönkilen Järvstakilen med viktiga kopp-
lingar och spridningssamband från sydost och sydväst 
till T-uddens naturreservat och utbyggnadsområdena 
behöver revideras.

Nya beslut krävs därför för att tillgodose ekosystem-
tjänster och naturvärden i områdena Luftvärnsbacken, 
Hemsta, Stigslund, Vretbacka, Järvsta ängar och Norra 
Vändkretsen.

Ny höjdskala 
I samband med större förändringar där hela kvarter eller 
omvandlingsprojekt på stadsdelsnivå är aktuella kan det 
vara möjligt att skapa en för området ny höjdskala. Till 
exempel är det aktuellt nu i Sätra centrum och kvarteren 
Skeppsbyggaren och Godisfabriken och tidigare har det 

Exempel på hur den framtida bebyggelsen inom kvarteret Sågbocken kommer att se ut. Illustration: Maxim Arkitekter.
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gjorts på till exempel Gävle Strand, Nordost och Nygårds-
vägen. Att skapa en ny högre höjdskala i en grupp av hus, 
i ett kvarter eller i en hel stadsdel är möjligt på flera plat-
ser i staden. Till exempel i anslutning till stadsdelscen-
trum i Sätra, Andersberg och Bomhus men också i 
omvandlingsområdena i 2,5 km-staden där Näringen 
och på sikt Hemsta kan utvecklas med fler bostäder.
 
Projekt med ny högre höjdskala ställer extra höga krav 
på en genomtänkt placering och gestaltning. Studier bör 
också göras för att visa hur platsen och omgivningen 
påverkas av till exempel skuggning, trafik och parkering, 
park och lekmöjligheter, omgivande kulturmiljö, kon-
nektivitet och utformning av stadsmiljön.

Bygga och placera höga hus 
I Gävle finns förhållandevis få höga byggnader men öns-
kemålen om att få bygga fler höga hus (≥8 våningar) 
ökar. Gävle kommun är positiv till höga hus för både 
verksamheter och bostäder och ser gärna att nya höghus 
berikar Gävles stadsbild och siluett med spännande 
gestaltning och skapar landmärken som ökar orienter-
barheten och identifierar viktiga platser i staden. Ett 
lyckat högt hus är minst lika intressant i höjdled som i 
markplan och bidrar till att skapa en intressant miljö 
även på platsen det står och samspelar på spännande 
sätt med omgivningen med hjälp av placering och 
utformning. 

Projekt med höga hus behöver extra studier eftersom de 
påverkar både nära och längre bort. Till exempel behöver 
studier göras av hur byggnaden påverkar stadssiluetten, 
solförhållanden, skuggning, lokalklimat, trafik och par-
kering, park och lekmöjligheter, kulturmiljö och sam-
spel med den närmaste omgivningen. Byggnadens 
utformning, gestaltning och placering kommer också 
studeras lite extra för att få bästa effekt i både närom-
råde och så långt den syns och märks i staden. 

De höga hus som redan finns i Gävle markerar och 
accentuerar viktiga platser i staden och är placerade så 
att någon av byggnadens sidor möts av ett öppet stads-
rum. Höghusen vid Södermalstorg och Agötorg marke-
rar stadsdelarnas centrum, Fullriggaren vid Jungfrupar-

ken visar entrén till Gävle Strand, nya Takterassen invid 
järnvägsområdet utmärker kvarteret Mumman och nya 
tornet vid Gavleån i kvarteret Skeppsbyggaren kommer 
identifiera stadsdelsomvandlingen på Norra Brynäs lik-
som Flaggan vid Nyhamn kommer att framhäva Gävle 
Strands möte med havet.

Nya höga hus bör fortsätta bidra till spännande stads-
bild, skapa identitet, markera viktiga platser i staden, 
användas som landmärken för en stadsdel och för bäst 
effekt och stadsmiljö placeras invid öppna stadsrum som 
till exempel årummet, järnvägsområdet, Gävles infarter 
eller i anslutning till torg, park eller idrottsområde. 

Stora delar av centrala Gävle, Sätra och Strömsbro har en 
sådan speciell karaktär och bebyggelse att den är intres-
sant ur ett nationellt perspektiv och klassad som riksin-
tresse för kulturmiljö. Riksintresset visar vad som är 
unikt med Gävle och många av dess kärnområden är 
bland de mest attraktiva miljöerna att bo och vistas i 
(t.ex. Boulognern, Villastaden, Magasinsområdet, Gamla 
Gefle och bruksdelarna av Strömsbro). Nya höga hus 
inom riksintresset behöver prövas utifrån riksintressets 
intentioner och kräver då en egen studie som visar om 
det är möjligt och hur i så fall det nya projektet kan sam-
spela med kulturmiljön. 

Exempel på höga hus placerade intill ett större stadsrum ( järnvägsområdet), Kvarteret Mumman. Källa:Samhällsbyggnad Gävle.

Planeringsriktlinjer för förtätning i 
bebyggd miljö

• Gävle kommun är positiv till förtätning som 
hjälper till att förbättra Gävle och löser problem 
på platsen och i närmiljön.

• All förtätning och särskilt höga hus ska föregås 
av en helhetsbedömning där bl.a. stadsbyg-
gande, hållbarhet, gestaltning och kulturmiljö 
prövas utifrån platsen och omgivningen.
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Utveckla och bygg utmed strategiska 
stråk och noder 

En av Gävles styrkor och något som gävleborna själva 
framhåller i medborgarundersökningar är närheten i 
vardagen. Det är enkelt att ta sig mellan bostaden och 
vardagens andra målpunkter som exempelvis jobbet, 
skolan, livsmedelsbutiken och fritidsaktiviteterna. Det 
är så klart kvaliteter som behöver fortsätta känneteckna 
Gävle och för att det ska bli verklighet behöver staden 
förtätas och byggas ut utmed strategiska stråk och 
noder. 
 
Från stadskärnan och ut till de olika stadsdelarna och 
ytterområdena sträcker sig vägar för bil, buss, gång och 
cykel. Vissa stråk är mer betydelsefulla än andra och 
utmed stråk där många rör sig har noder för handel och 
service etablerats. Nu när Gävle växer blir det ännu vikti-
gare att stärka de bästa och mest utvecklingsbara strå-
ken och de bästa och mest utvecklingsbara noderna så 
att många kan ta del av stadens utbud på ett hållbart och 
jämlikt sätt. 
 
De viktigaste strategiska stråken idag går utmed stom-
linjenätet, Norr-, Söder-, Öster- och Västerbågen, Park-
vägen, Skogmursvägen, Spängersleden, Atlasgatan och 
Upplandsleden. Här har många människor god tillgäng-
lighet och många målpunkter ligger i direkt anslutning. 
Tillgänglighetsindex från 2017 visar dock att det i vissa 
delar av staden råder brist på handel och service trots att 

det finns relativt gott om bostäder. För att dessa områ-
den ska kunna utvecklas och förtätas behöver mål- och 
servicepunkter skapas och stärkas utmed strategiska 
stråk och noder. Utmed stråk och noder som redan idag 
är väl försörjda med mål- och servicepunkter bör fler 
bostäder skapas.
 
De viktigaste strategiska noderna idag är stadskärnan, 
Sätra centrum, Fjällbacken, Marielund, Södra Hem-
lingby, Valbo köpcentrum, Gavlehov, sjukhuset, högsko-
lan och många andra rätt utspridda målpunkter. I fram-
tiden finns anledning att stärka, samla och planera nya 
ännu bättre strategiska noder så att handel och service 
kan erbjudas i ännu smartare sammanhang och lägen. 
Nya viktiga noder kommer till exempel att bli Gävle Cen-
tral och Gävle Västra, och nya stadsdelscentran i Hem-
sta, Västra Kungsbäck och Näringen.
 
Dagens struktur av stråk och noder som utgår från 
stadskärnan och sträcker sig ut i staden likt ett spindel-
nät med strategiska noder där stråken möts bör fortsätta 
utvecklas och stärkas. De flesta huvudstråk finns redan 
men i samband med att nya stadsdelar utvecklas behö-
ver val göras kring till exempel var huvudstråken ska 
vara till Västra Kungsbäck, hur nytt stråk ska knytas från 
Norra Brynäs via Gävle Strand och till Näringen samt 
hur Näringen och Gavlehov ska kopplas ihop. Spännande 
frågor som får fortsätta utredas i kommande planering.

Stadskärnan 
Den viktigaste målpunkten i Gävle är stadskärnan mel-
lan Stortorget och Gävle Central och mellan Gävle Teater 

Gävles stomlinjenät och strategiska noder.

HILLE

SJÖTORP

NORRLANDET

HAGASTRÖM

NÄRINGEN

FORSBY

KARSKÄR

GÄVLE HAMN

SÖDER

NORR

STRÖMSBRO

SÄTRA

BRYNÄS

HEMLINGBY

BOMHUS

SÖRBY URFJÄLL

ANDERSBERG

ALLMÄNNINGE

GRINDUGA

GÄVLE

E16

E16

E4

E4

76

76 76

Lv 583

Tallåsvägen

N
or

ra
Ku

ng
sg

at
an

Kv
ar

nb
ro

n

Södra

Kungsvägen

Staketgatan

Kaserngatan

Fältskärsleden

N
or

ra
K un

gs
vä

ge
n

Park vägen

Sp

ängers led
en

ÖsterbågenVästra vägen

M
årtsbovägen

Bj
ör

ke
vä

ge
n

Forsbyvägen

Hamnleden

Furuviksvägen

Korsnäsvägen

Bönavägen

Gavlehov

Järvsta

Södra Bomhus

Södra
Hemlingby

Ersbo

Kungsbäck

Västra
Kungsbäck

Höjersdal

Stigslund

0 10 000 20 0005 000
Meter

Externhandel

Halvextern handel

Stadsdelscentrum

Grannskapsnod

Ny Grannskapsnod

Stomlinje 1

Stomlinje 2

Stomlinje 3

Stomlinje 4

REVIDERAD EFTER SAMHÄLLSBYGGNADSUTSKOTTET 1 JUNI 2018 
PLANERINGSRIKTLINJER FÖR GÄVLE VÄXER

24



och Södermalmstorg. Här finns mängder av målpunkter 
som besöks både i vardagen och lite mer sällan. Stads-
kärnan är Gävles viktigaste handels- och mötesplats och 
kommer att förstärkas och byggas ut ytterligare i sam-
band med utvecklingen av Gävle Central. Viktigt att det 
finns stråk som leder in och ut från stadskärnan som är 
tillgängliga och attraktiva för alla trafikslag. 

Externhandel och halvexternhandel
Gävles handelspolicy beskriver att Valbo köpcentrum 
och Södra Hemlingby är stadens två externhandelsom-
råden och några fler ska inte finnas. Halvextern handel 
finns i flera stadsdelar och har ofta sitt ursprung i före-
tag med så kallad skrymmande sällanköpshandel, till 
exempel bilförsäljning, brädgårdar, möbler och speciali-
serade yrkesvaruhus. Detta är tydligt i till exempel Sörby 
Urfjäll, Näringen, Kryddstigen/Hemsta. Fjällbacken och 
Marielund som också erbjuder livsmedelshandel är 
exempel på halvexterna handelsområden i goda trafik-
lägen som ändå ligger i direkt anslutning till bostads-
områden och har dubbelfunktionen av att vara både 
grannskapsnod och halvextern handel.

Lokalisering, utbyggnad och utformning av externa och 
halvexterna handelsområden och andra målpunkter 
som genererar tung trafik och många bilresor, till exem-
pel återvinningscentraler, behöver utredas noggrant 
och samlas där förutsättningarna redan är goda eller 
kan förbättras. 
 
Förändringar i handelsbeteenden är troligen att vänta i 
samband med att både livsmedelshandel och detaljhan-
del görs i större utsträckning via digitala kanaler. Riktigt 
vad dessa handelsmönster kommer ta för fysiska uttryck 
i Gävle kan inte dessa planeringsriktlinjer svara på just 

nu men får följas i vidare Gävle växer-arbete. Föränd-
ringar i geografin där stora omvandlingsprojekt är på 
gång i såväl Norra Brynäs, Näringen, Fjällbacken och 
Hemsta kommer också påverka behovet och strukturen 
på nuvarande noder här.

Stadsdelscentrum
Stadsdelscentrum speglar ett stadsbyggnadsideal där 
bostäder och verksamheter samlas i stadsdelar med ett 
gemensamt centrum för att alla som bor i stadsdelen  
ska ha nära till exempelvis livsmedelsaffärer, bibliotek 
och hälsocentral. I Gävle är Sätra det mest utvecklade 
stadsdelscentrumet innehållande skola, kyrka, handel, 
hälsovård, bibliotek och idrottslokaler. Andersberg, 
Bomhus och Brynäs centrum är alla exempel på stads-
delscentrum som har svårigheter att behålla kommersi-
ella verksamheter men kan utvecklas på nya sätt och har 
redan funktionen av grannskapsnoder. Södermalmstorg 
och delar av Södra Kungsgatan får räknas ha en dubbel-
funktion att vara både del av Gävle centrum och stads-
delscentrum för de boende på Söder.
 
I framtiden kommer Sätra och Södermalmstorg fort-
sätta vara stadsdelscentrum och på Näringen, i Hemsta 
och Västra Kungsbäck kan nya stadsdelscentrum vara 
möjliga i samband med omvandling och utbyggnad av 
både nya stadsdelar och nya stråk. 

Grannskapsnoder
Grannskapsnoder är servicelägen i direkt anslutning till 
bostäder med en livsmedelsaffär och ofta någon ytterli-
gare service. Enligt Gävles handelspolicy ska all ny dag-
ligvaruhandel lokaliseras till stadsdelscentran eller till 
lägen med ett lokalt kundunderlag, d.v.s. att livsmedels-
affären kan fungera som en grannskapsnod. Nya grann-

Dagens struktur av stråk och noder som utgår från stadskärnan och sträcker sig ut i staden likt ett spindelnät med strategiska noder där 
stråken möts bör fortsätta utvecklas och stärkas.
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skapsnoder byggs nu i kvarteret Godisfabriken och i 
Leuwenius Hage och i framtiden kan det även vara aktu-
ellt i Gavlehov och i Kungsbäck. 

Övriga målpunkter 
Det finns mängder med övriga målpunkter som erbju-
der service till oss gävlebor;  sjukhuset, högskolan, Gavle-
hov, Gasklockorna, återvinningscentraler och  idrottsan-
läggningar för att nämna några. Kommande satsningar 
på nya Gävle Central och nytt hållplatsläge Gävle Västra 
kommer också vara viktiga nya målpunkter som med 
fördel kan kompletteras med verksamheter kopplade till 
pendling och skapa nya servicenoder. 
 
Målpunkter som riktar sig till många människor behö-
ver lokaliseras till lägen som är lätttillgängliga för kol-
lektivtrafik, gång och cykel och då är lägen utmed de 
strategiska stråken mycket lämpliga. Gävle kommuns 
egen verksamhet för främst kultur- och idrottsanlägg-
ningar, skolor och servicefunktioner ska i första hand 
placeras utmed kollektivtrafikstråk och i lättillgängliga 
lägen för gång och cykel. 

Strategiska stråk
De viktigaste stråken i framtiden utgår från Stadskär-
nan och går utmed stomlinjenätet, utmed Gavleån, 
Norr-, Söder-, Öster- och Västerbågen, Strömsbrovägen, 
Parkvägen, Spängersleden, Atlasgatan och Upplandsle-
den. Här har många människor god tillgänglighet och 
många målpunkter ligger i direkt anslutning. Utmed 
stråk och noder som redan idag är väl försörjda med 
mål- och servicepunkter bör fler bostäder skapas.
 
 

Planeringsriktlinjer för strategiska 
stråk och noder

• Utmed strategiska stråk och noder kan förtät-
ning ske genom att tillgängliggöra och för-
stärka med mer bostäder och mer kommunal 
service. 

• Gävles strategiska stråk kommer att vara: 
utmed stomlinjenätet, utmed Gavleån, Norr-, 
Söder-, Öster- och Västerbågen, Parkvägen, 
Skogmursvägen, Spängersleden, Atlasgatan, 
Strömsbrovägen, Upplandsleden och ny 
förbindelse mellan Näringen och Brynäs.

• Strategiska noder ska tillgängliggöras och 
förstärkas med handel, verksamheter och 
kommunal service.

• Gävles strategiska noder är, förutom stadskär-
nan, stadsdelscentrum i Sätra, grannskapsno-
derna i Andersberg, Bomhus och Söder, 
Fjällbacken, Marielund, stationslägena Gävle 
Central och Gävle Västra, målpunkterna 
Gavlehov, högskolan och sjukhuset samt 
externhandelsområdena Valbo köpcentrum och 
Södra Hemlingby.

• På sikt kommer strategiska noder att byggas på 
Näringen, i Västra Kungsbäck, Gavlehov och i 
Hemsta.

• Målpunkter som riktar sig till många människor 
bör lokaliseras i lägen som är lätta att nå med 
gång och cykel samt ha god kollektivtrafikan-
slutning. 
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Utveckla och bygg för hållbar 
VA-försörjning

VA-försörjningen är en grundläggande planeringsförut-
sättning för att säkra gävlebornas tillgång till vatten och 
avlopp. För att möta det växande behovet av dricksvat-
ten, omhändertagande av dagvatten samt rening av 
spillvatten finns det behov av att avsätta mark for nöd-
vändiga VA-försörjningsanläggningar, investeringar i 
VA-infrastrukturen (ledningar, vattentorn etc.), öka 
kapaciteten i vattenverk och avloppsreningsverk samt
skapa ökat vattenuttag genom kompletterande vatten-
täkter vilket kommer kräva höjningar av VA-taxan.

Planering och genomförande av VA-utbyggnad tar lång
tid (3-10 år) och behöver ske i mycket tidiga skeden och 
samplanerat med annan infrastruktur. Tidsaspekten ar 
beroende av bland annat tillståndsprocesser, upphand-
lingar, komplexa utredningar och geografiska förutsätt-
ningar.

Dricksvatten
Naturresursen Gävle-Valboåsen förser Gävle centralort 
med dricksvatten. Gavle-Valboåsen måste skyddas för 
att trygga uttaget av rätt mängd dricksvatten av rätt 
kvalitet. Exploateringar på och i direkt anslutning till 
åsen behöver därför alltid avvägas mot det allmänna 
intresset for dricksvattenförsörjningen. Framåt behövs 
kompletterande vattentäkter och mer konstgjord grund-
vattenbildning.

Från Gävle-Valboåsen bedöms dricksvattenförsörj-
ningen för Gävle centralort vara tillräcklig fram till 2030. 
För Valbo och Forsbacka ar situationen ansträngd och 
arbete pågar for att mäta kommande behov både på kort 
och lång sikt. Arbete med markanvändningsstrategi på 
Gävle-Valboåsen pågår.

Vattenskyddsområde 
Dricksvatten är vårt viktigaste livsmedel. För att skydda 
dricksvattnets kvalitet finns vattenskyddsområden med 
tillhörande vattenskyddsföreskrifter inrätta. Inom vat-
tenskyddsområdet är vissa åtgärder är förbjudna och 
andra kräver tillstånd. Det kan handla om hantering och 
förvaring av kemikalier, gräv- och schaktarbeten, upp-
ställning av fordon, spridning av bekämpningsmedel, 
borrning med mera. Tillstånd enligt vattenskyddsföre-
skrifterna handläggs av avdelningen Miljö- och hälsa på 
Samhällsbyggnad eller av Länsstyrelsen.

Riksintresse för vattenförsörjning
För att stärka och tydliggöra vattenförsörjningsintresset 
i samhällsplaneringen har Havs- och vattenmyndighe-
ten pekat ut områden och anläggningar som är av riks-
intresse för vattenförsörjning. Syftet med att peka ut 
områden som riksintressen är att skapa förutsättningar 
för hänsynstagande.  Riksintresset ska uppmärksam-
mas i olika planeringsprocesser och vid prövning av 
verksamheter och åtgärder som kan försvåra för anlägg-
ningarnas funktion. Riksintresse för Gävle-Valboåsens 
dricksvattenanläggningar beslutades 2016-09-16.

Avlopp
Spillvatten från Gavle centralort omhändertas och renas 
vid Duvbackens avloppsreningsverk som är dimensione-
rat för att omhänderta spillvatten for 120 000 personek-
vivalenter, pe. Nuvarande tillstånd medger 100 000 pe. 
Ansökan om tillstånd for att oka belastningen till 120 
000 pe handläggs for närvarande av miljöprövningsde-
legationen i Dalarna. Tillståndet ar avgörande för om 
Gävle kan vaxa i planerad takt fram till 2030. För att 
möta framtida behov behöver ett helt nytt reningsverk 
byggas.

Dagvatten
Dagvattenhantering och klimatanpassning är tuffa 
utmaningar i en stad som förtätas och där fler hård-
gjorda ytor skapas. Arbete med en ny Dagvattenpolicy 
for Gävle kommun pågar för stöd i frågan och en ny 
Ytvattenmodell kopplat till ökade regnmängder och 
översvämningsrisker kommer fungera som underlag i 
utformning och prioritering av utbyggnadsområden.

Riksintresse för dricksvattenförsörjning, Gävle-Valboåsen. Källa: 
Havs och vattenmyndigheten.
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Planeringsriktlinjer för hållbar 
VA-försörjning

• Utveckling av anläggningar för försörjning av 
dricksvatten, avloppsrening och omhänderta-
gande av dagvatten.

• Stärkt skydd av Gävle-Valboåsen.
• Nytt och framtidssäkrat reningsverk.
• Utvecklad regional samverkan inom VA.
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Gävles stadskärna är en levande mötesplats och 
erbjuder ett stort utbud av handel, företag, kultur, 
nöjen, kaféer och restauranger och ska fungera som alla 
gävlebors gemensamma vardagsrum året om och 
dygnet runt. Gävlebor och besökare ska kunna ta del av 
det som händer och finns i stadskärnan oavsett ålder, 
kön, medborgarskap, språk, funktionsförmåga eller 
intressen. Det ska vara lätt att röra sig mellan stadens 
alla målpunkter, finnas rum för olika typer av möten och 
ett rikt utbud av upplevelser och livlig kommers. (Gävle 
kommuns Centrumplan 2014)

Gävlebornas gemensamma vardagsrum i stadskärnan 
ska vara inbjudande och strosvänligt året runt. Det ska 
vara lätt att hitta och ta sig fram. Här ska det finnas triv-
sel och närhet. De offentliga platserna ska vara använd-
bara, tillgängliga och attraktiva genom sin estetik eller 
upplevelserikedom med varierande aktiviteter. 

Stadskärnan är Gävles viktigaste handelsplats och utbu-
det här ska rymma både de stora kedjorna och de unika 
butikerna, handel med både varor och tjänster, nöjen 
och kultur, myndigheter och kommunal service, parker 
och vattenkontakt. 

I samband med ombyggnationen av Gävle Central kom-
mer centrum att utvidgas mellan målpunkterna Stor-
torget och Gävle Central och stråken Nygatan, Drott-
ninggatan, Kyrkogatan och Norra Strandgatan kommer 
att behöva utvecklas. Särskilt Drottninggatan kommer 
att bli det attraktiva flanörstråket mellan Gävle Central 
och Stortorget och behöver lyftas som målpunkt.

Stråket mellan Stortorget och Södermalmstorg via 
Slottstorget behöver också utvecklas och här finns flera 
idéer om ny bebyggelse, omdragning av gator, nytt bib-
liotek, omfördelning av trafikytor och fler aktiviteter. I 
Gävle kommuns Centrumplan (2014) finns mer beskri-
vet.

Inte alla städer kan stoltsera med en å mitt i city som har 
badbart vatten, fiskemöjligheter och småbåtsangöring. 
Just nu pågår utveckling av Å-rummet för att öka till-
gängligheten till Gavleåns vatten, fiske och båtangöring 
samtidigt som gång- och cykeltrafiken längs med Norra 
och Södra Strandgatan får bättre förutsättningar i ett 
grönt och blått stråk. 

Mer levande stadskärna

Hästen Berta drar vagn med luciatåg genom stadskärnan på Drottninggatan.
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Stadskärnan som besöksmål kan också utvecklas och 
knytas ihop med fler aktiviteter och bättre tillgänglighet 
kring ”kulturstråket” utmed Gavleån med Konserthuset, 
kulturhuset i Gamla fängelset och Länsmuseet. 

För en tryggare och mer levande stadskärna behövs fler 
bostäder, fokus på att stadskärnans bottenvåningar i de 
strategiska stråken är publika och välkomnande, fler 
gröna och blå mötesplatser samt att fastighetsägare, 
citys näringsliv och Gävle kommun satsar vidare på en 
tillgänglig stadskärna med gemensamma öppettider, 
stort utbud, många upplevelser och gott bemötande.

Tillgången på grönska, kultur och nöjesupplevelser i 
olika former gör stadskärnan unik i förhållande till 
externa handelsområden. Grönstrukturen är en viktig 
del av ett långsiktig hållbart samhälle och stadskärnans 
parker och alléer fungerar även som mötesplatser och 
andningshål i vardagen. 

Planeringsriktlinjer för mer levande stadskärna

• Gävles stadskärna ska ha ett rikt och välkomnande stadsliv med inspirerande upplevelser och möten för alla, 
dygnet runt och året om.

• Stadskärnan är Gävles viktigaste handelsplats.
• Grönytor bevaras, utvecklas och anläggs för att skapa och stärka mötesplatser, ekosystemtjänster och 

befintliga gröna samband i stadskärnan.
• I stadskärnan prioriteras gång för att lätt nå alla målpunkter. Cykeltrafik prioriteras i stråken Nygatan, Kungs-

gatan/Rådmansgatan och Norra Strandgatan och anslutningar till huvudcykelstråken ut i 2,5 km-staden. 
Kollektivtrafik prioriteras utmed stomlinjerna, vid Centrumhållplatsen och angöring till Gävle Central. 
Biltrafik i stadskärnan prioriteras endast till parkeringshusen. 

• Centrumhållplatsen vid Rådhustorget och Gävle Central ska vara lättillgängliga och attraktiva att använda.

Illustration över den planerade ombyggnationen av å-rummet. Illustration: KARAVAN landskapsarkitekter. 

REVIDERAD EFTER SAMHÄLLSBYGGNADSUTSKOTTET 1 JUNI 2018
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Gävle kommuns ambition är att bli en Sveriges bästa 
miljökommuner och då behöver det finnas hållbara 
lösningar för transporter av människor och gods i, till 
och från Gävle. Hela satsningen på Mer Gävle inom 5 km 
bör bidra till korta avstånd och att alla har nära till 
välutbyggda gång-, cykel- och kollektivtrafikstråk och 
ett utbud som är lokaliserat därefter för att minska 
bilresandet inom staden. 

När Gävle växer behöver det ske så hållbart och resursef-
fektivt som möjligt och nuvarande gatunät är byggt och 
dimensionerat i en tid med betydligt färre motorfordon 
i staden. Utmaningar i en växande stad är både plats och 
hur det skapas så stor nytta som möjligt för så många 
som möjligt - både människor och företag. Då handlar 
det om prioriteringar och smarta lösningar. 
 
För att fortsätta utveckla hållbart resande i ett växande 
Gävle kommer mer arbete behövas kring bland annat 
Mobility management, lokalisering av handel, fritid och 
service i lättillgängliga lägen för alla trafikslag, priorite-
ring av framkomlighetsåtgärder för buss och cykel och 
smarta angöringar till nya Gävle Central och Gävle Väs-
tra, utbyggnad av infrastruktur för biogas och laddstol-
par samt att färre personbilsresor sker inom Gävle stad. 

Bil
Det kommunala vägnätet i Gävle är uppdelat i huvud-
vägnät och lokalvägnät. Huvudvägnätet är det nät av 
vägar som tar trafiken mellan stadens olika delar medan 
lokalvägnätet främst består av bostadsgator. Södra 
Kungsvägen och Kaserngatan har viktiga funktioner i 
huvudvägnätet och behöver ha en överordnad funktion 
för biltrafik. Löpande mätningar gjorda av Gävle kom-
mun inne i centrala Gävle visar att biltrafiken legat på 
en relativt konstant nivå under 2000-talet. Den stora 
biltrafikökningen har skett på de större vägarna där 

Mer hållbart resande

Stadslinjenätet är väl utbyggt med nio stadslinjer plus en speciallinje som används i samband med större evenemang. 

Transportslag År 2012 År 2030

Bil 64% ca 33%

Kollektivtrafik 
och gång

21% ca 33%

Cykel 14% ca 33%

Gävle kommuns resvaneundersökning år 2012 visar fördelningen av 
transportslag. År 2030 är kommunens ambition att fördelningen av 
transportslag ska vara 1/3.
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även andelen tung trafik har ökat. Trafiken i centrala 
Gävle sker huvudsakligen via de nord-sydliga genom-
fartslederna Fältskärsleden, Kungsgatan och Parkvägen, 
samt de yttre tvärgående lederna Österbågen och Sta-
ketgatan.  

Brister
• Centrala Gävle har en omfattande genomfartstrafik 

mellan de norra och södra delarna av staden, särskilt 
under morgon och eftermiddag. Trafiken är en 
blandning av personbilstrafik, kollektivtrafik och 
tung trafik. 

• Samtidigt som platser finns i p-husen råder det 
överbeläggning på gatuparkering i stadskärnan och 
onödig trafik bildas när bilister letar efter parke-
ringsplatser.

• Den tunga trafiken på Fältskärsleden beror till viss 
del på godstransporter mellan Gävle Hamns norra 
och södra delar, Fredriksskans – Granudden.

• Godsvolymen till och från Gävle Hamn förutses 
fördubblas till 2030 enligt Trafikverkets prognoser. 
Förbättrade väganslutningar till och från hamnen 
måste därför utredas.

• I vissa stråk skapar genomfartstrafiken buller- och 
luftkvalitetsproblem, framför allt på Norra och Södra 
Kungsgatan samt Fältskärsleden. 

Buss

Busstrafiken i Gävle kommun omfattas av stadsbusstra-
fik, landsbygdstrafik och den regionala busstrafiken. 
Stadsbusstrafiken består av fyra stomlinjer med hög tur-
täthet och lokallinjer med medelhög turtäthet. Stadslin-
jenätet är väl utbyggt med nio stadslinjer plus en speci-
allinje som används i samband med större evenemang 
främst till och från Gavlehov.
 
Attraktiv kollektivtrafik är yttäckande, frekvent, gen och 
punktlig. Kollektivtrafiken behöver därför fler framkom-
lighetshöjande åtgärder, till exempel egna busskörfält, 
bussprioritering i trafiksignaler, förbud mot biltrafik på 
vissa gator (ev. tidsstyrd). Linje 2 kommer utvecklas till 
en Bus Rapid Transit-liknande linje (BRT) .

Brister
• Den höga andelen genomfartstrafik i centrala Gävle 

skapar konkurrens om gatuutrymmet och framkom-
lighetsproblem, bland annat för stadsbussarna.

• Restiden med buss måste minska och därför måste 
framkomligheten öka för att vara ett attraktivt 
alternativ.

• Ombyggd Centrumhållplats behöver bli attraktiv och 
lättillgänglig och ha åtgärdat trängselproblem och 
kapacitetsbrist vid Rådhustorget. Dessutom behövs 
god koppling till Gävle Central. 

• Kollektivtrafiken i Gävle behöver samverka med 
andra kollektivtrafikaktörer i till exempel tidtabeller 
och biljettsystem för att underlätta resandet.

Tåg

Tågtrafiken i Gävle omfattas av fjärrtågtrafik samt regi-
onaltrafik genom de tre banorna Norra Stambanan, 
Bergslagsbanan och Ostkustbanan. Utöver dessa finns 
ett antal lokala spår inom Gävle, bland annat till Gävle 
Hamn Fredriksskans och ett industrispår ut till Granud-
den, Fliskär, Korsnäs. Gävle Central utgör en av landets 
mest betydelsefulla knutpunkter i järnvägssystemet, 
både gällande godstransporter och för resenärer. Idag 
trafikeras Gävle Central med 390 tågrörelser/dygn vilket 
avser såväl regionaltåg som nattåg, snabbtåg, godståg 
och lokala tågrörelser. Gävle Central är på väg att byggas 
om och bli ett ännu bättre resecentrum i anslutning till 
att Ostkustbanan förbättras och byggs om med ny nord-
lig utfart från Gävle. 

Brister
• Det råder kapacitetsbrist på järnvägssystemet in och 

ut ur Gävle från Storvik, Ockelbo och Sundsvall. Utan 
en ombyggnation bedöms Gävle Central med 
framtida trafikutveckling bli en flaskhals för Ost-
kustbanan, Bergslagsbanan, anslutningarna till 
Gävle Hamn och kringliggande industrier.

• Stationsområdet behöver byggas ut från dagens fyra 
spår till minst sex före år 2030. 

Cykel 

Gävle är en relativt platt och kompakt stad med över 20 
mil separerade cykelbanor. Gång- och cykelvägnätet är 
väl utbyggt i de centrala delarna även om gående och 
cyklister till stora delar får samsas på samma ytor. Sepa-
rerade cykelvägar återfinns i stor utsträckning till mål-
punkter som skolor, affärer och fritidsaktiviteter i Gävle. 
Det finns stor potential att öka cyklandet om den fram-
tida bebyggelsen koncentreras i anslutning till strate-
giska stråk och noder och inom 5 km-staden, då avstån-
det till och från människors centrala målpunkter 
minskar. Mycket bra arbete görs för att utveckla och 
möjliggöra mer cyklande men ytterligare kan göras.

Brister
• Cykelplanen ska revideras och i denna beskrivs vad 

som behövs för att utveckla och åtgärda brister i 
cykelvägsystemet.

• För att öka invånarnas vilja att välja cykeln behövs 
ett sammanhängande cykelnät som upplevs som 
säkert, tryggt och gent. 

REVIDERAD EFTER SAMHÄLLSBYGGNADSUTSKOTTET 1 JUNI 2018
PLANERINGSRIKTLINJER FÖR GÄVLE VÄXER
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Infrastruktursatsningar 

Gävle växer inte bara i befolkning utan även som en allt 
viktigare infrastrukturnod. Satsningar på Gävle Hamn 
där godsvolymerna förutses fördubblas till år 2030 och 
tredubblas till 2050, nytt hamnspår, dubbelspår Ost-
kustbanan, ombyggnation av Gävle Central och ny håll-
plats Gävle Västra, Näringen som en av Regeringens 
hållbara stadsdelar med flytt av godsbangård till nytt 
logistikcentrum i Tolvforsskogen och ny riksväg 56 stär-
ker alla Gävles förutsättningar att växa som logistiknav 
och vara en stad lätt att pendla till eller ifrån. 

Gävle kommuns samverkanssatsningar  
Gävle kommun är delaktig i flera stora satsningar till-
sammans med staten, Region Gävleborg och andra part-
ners i flera samverkanssatsningar inom infrastruktur. 
Dessa satsningar var för sig och tillsammans är mycket 
betydelsefulla för hur Gävle kan växa och inarbetas i 
kommunens gemensamma upplägg i det så kallade 
Gevaliapaketet som kommer presenteras under hösten 
2018. 

• Väg 56 kopplas ihop med väg 76 vid ny trafikplats 
med E4 söder om Gävle Södra och sträckning vidare 
söder om Hemlingby naturreservat. Möjliggör bättre 
godsflöden inne i staden och utveckling av verksam-
hetsområden i Ersbo och bostäder i Bomhus/Furuvik.

• Gävle Västra blir ny hållplats för Ostkustbanan och 
Bergslagsbanan vid sjukhusområdet. Möjliggör 
förbättrad pendling till och från Gävle.

 
• Gävle Central byggs ut för att höja kapaciteten med 

nya spår. Möjliggör fler tågrörelser lokalt och 
nationellt, stor stadsutveckling i Gävles stadskärna 
och förbättrad pendling till och från Gävle. 

 
• Gävle Centrumhållplats vid Rådhuset färdigställs 

och möjliggör bättre tillgänglighet till stadskärnan 
och förbättrad pendling inom Gävle. 

 
• Ostkustbanan får dubbelspår Gävle-Kringlan med 

ny sträckning ut från Gävle och följer E4. Möjliggör 
nytt hållplatsläge Gävle Västra och kontakt med nya 
kombiterminaler och bangårdar i Tolvforsskogen.

 
• Bergslagsbanan får ny utfart Gävle. Möjliggör nytt 

hållplatsläge Gävle Västra och kontakt med nya 
kombiterminaler och bangårdar i Tolvforsskogen.

 
• Gävle Hamn utvecklas i både Fredriksskans och på 

Granudden. Containerterminalen och kajer byggs ut 
samtidigt med nytt spår och Elväg Gävle testas. 
Möjliggör ytterligare attraktivitet för Ostkustens 
största containerterminal och skapar ännu bättre 
förutsättningar för logistikområdet Tolvforsskogen. 

Infrastruktursatsningar i Gävle, schematiskt ritade. Rosa punkter = nya trafikåtgärder, svarta linjer = nya infrastrukturförbindelser.
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• Nytt elektrifierat hamnspår byggs på Näringen och 
tidigare spår tas ur bruk. Möjliggör direktanslutning 
till hamnen från Ostkustbanan och Bergslagsbanan

 
• Tillfartsvägar till och från Gävle Hamn väntas inte 

klara en förväntad fördubbling av hamnens godsvo-
lymer till år 2030. 

 
• På sikt ny förbindelse mellan Gävle Hamns norra 

och södra delar. Möjliggör genare interna hamn-
transporter och minskar tung trafik inne i Gävle.

 
• Tolvforsskogen byggs ut som ett logistikcentrum 

där gods i kombiterminaler kan växla mellan tåg och 
bil via Ostkustbanan, Bergslagsbanan, E4, E16 och 
koppling till Gävle Hamn finns via Hamnleden och 
nytt hamnspår. Möjliggör att avsevärt lyfta Gävle 
som attraktiv logistiknod. 

 
• Trafikplats Gävle Norra behöver byggas om och ut 

när Ostkustbanan, Bergslagsbanan, Hamnleden och 
E4:an ska ansluta in i Tolvforsskogens logistikom-
råde. Möjliggör smarta infarter till Tolvforsskogen 
och Gävle.

 
• Ny trafikplats Tolvforsskogen Norra kommer på 

sikt behövas för att ansluta logistikområdets norra 
delar med E4 och behöver då korsa nya Ostkustba-
nan.  

Gävle kommuns interna satsningar  
Gävle kommun har flera egna satsningar igång och på 
gång för att stadens interna trafik och infrastruktur ska 
klara en växande befolkning och framför allt nå målen 
om 1/3 andel kollektivtrafik, cykel och bil innan år 2030. 
Studier pågår för att analysera nuläge och framtida 
prognoser samt arbeta i trafikmodell för att analysera 
vilka förändringar som behövs i vilka lägen för att göra 
bäst nytta. 

• Kapacitetsbrister är idag kända på Fältskärsleden, 
Strömsbrovägen, Staketgatan, Västra vägen, Parkvä-
gen, Spängersleden, Södra Kungsgatan, cirkulations-
plats Hemsta, Österbågen och till och från Gävle 
Hamn. Kommer att bli fler utan åtgärder.  Särskilt 
Fältskärsleden behöver studier och modellarbete för 
att se över vilka flöden som ska ledas till Fältskärsle-

den, hur utformningen kan skapa bättre framkom-
lighet, vilken trafik som blir kopplad till nya Gävle 
Central samt hur de många korsningspunkterna kan 
effektiviseras.

 
• Buller och luftkvalitetsproblem är idag kända på 

Fältskärsleden och på Norra och Södra Kungsgatan. 
Kommer att öka utan åtgärder.

 
• Nya förbindelser Näringen – Brynäs möjliggör att 

stadsdelarna och stadens alla aktiviteter kan kopplas 
ihop. Här kan länken Alderholmsbron/Alderholms-
gatan förlängas men på sikt bör även fler broförbin-
delser utredas.  

 
• Spängersleden har idag kapacitetsproblem och här 

pågår arbete med att bland annat stärka kollektiv-
trafik och gång- och cykelmöjligheter. Ny 56/76 söder 
om Ersbo Syd förordas av Gävle kommun.

 
• Västerbågens förlängning kan vara aktuell att 

öppna för att klara ökad trafik från nya utbyggnads-
områden. 

 
• Nya trafikanslutningar till Västra Kungsbäck för 

att koppla ihop ny stadsdel med staden kan vara 
möjliga vid Bergsgatans förlängning, Gävle Bro och 
Skogmursvägen förutom vid Kungsbäcksvägen och 
Kungsladuvägen. 

 
• Förbättrade anslutningar och trafiklösningar för 

flera trafikslag i samband med stadsutveckling Gävle 
Central och Gävle Västra.

 
• Förbättrade trafiklösningar för flera trafikslag och 

fler kopplingar till Gavlehov och Brynäs via Gävle 
Strand i samband med stadsutveckling av Näringen. 

Planeringsriktlinjer för hållbart resande

• Fördelningen mellan transportslag i Gävle ska vara 1/3 var för gång/kollektivtrafik, cykel och bil innan år 2030.
• Gävle kommuns trafikstrategis tillämpade prioriteringsordning i trafiken ska fortsätta gälla vilket innebär; 

prio 1. Gång och cykel, prio 2. Kollektivtrafik, prio 3. Biltrafik.
• Gävle kommun fortsätter att satsa tillsammans med Region Gävleborg och staten på ombyggnad av Gävle 

Central, ny hållplats Gävle Västra, omdragning av Ostkustbanan och Bergslagsbanan samt omdragning av 
väg 56 och utveckling av Tolvforsskogens logistikområde och Gävle Hamn.

• Gävle Central, Gävle Västra och Centrumhållplatsen ska vara attraktiva för pendlare och ha extra fokus på 
god tillgänglighet och hållbart resande.
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Blandade funktioner och användning, blandade 
upplåtelseformer och bebyggelsetyper samt blandat 
utbud av service och aktiviteter ger intressanta miljöer 
som ger liv åt staden dygnet runt, året runt. En stad där 
människor med olika socioekonomisk bakgrund kan 
mötas skapar trygga och jämlika kvarter. I tider av högt 
byggtryck har Gävle kommun goda förutsättningar att 
öka andelen trygga och jämlika boendemiljöer och 
bygga en mer blandad stad.  

Öka funktionsblandningen

Med en blandning av funktioner i kvarter och stadsdelar 
har människor anledning att komma och gå i området 
under hela dygnet vilket skapar trygghet och möjliggör 
möten. Att blanda arbetsplatser och bostäder ger både 
dagbefolkning och nattbefolkning. Icke störande verk-
samheter kan med fördel blandas med bostäder och om 
även handel, idrott, kultur eller service läggs till kommer 
människor även från andra delar av staden att vistas i 
området och ge mer folkliv dygnet runt.

Bäst funktionsblandning och därmed mest utbud bör 
finnas i stadskärnan, i strategiska stråk, i stadsdelscen-
trum och i grannskapsnoder. Dessa områden bör då 
också ha bäst tillgänglighet för alla trafikslag. 

Mer blandad och jämlik stad

Funktionsblandning
Fem zoner av mer Gävle

Funktionsblandning NYKO5-nivå

Procentandelar boende

0 - 20 - Dominerande andel anställda

20 - 40 - Viss funktionsblandning

40 - 60 - God funktionsblandning

60 - 80 - Viss funktionsblandning

80 - 100 - Dominerande andel boende

Funktionsblandningen i Gävle. Se en stor karta på sid 14.

Gavleån fotad från Fullriggaren på Gävle Strand.
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Blanda hustyper och upplåtelseformer

Alla stadsdelar i Gävle har för- och nackdelar och det 
finns många olika orsaker varför man bor där man bor 
eller varför ett företag vill etablera sig där det finns. Ska 
Gävle bli en blandad och jämlik stad bör det finnas 
samma möjligheter att bo och leva i varje stadsdel. 
Karaktären och utbudet kan kanske skilja men möjlig-
het att bo hela livet i sin stadsdel bör vara lika. Därför 
behöver varje stadsdel och större bostadsområde ha en 
blandning av både bostadstyper (småhus, punkthus, 
skivhus, kvartersbebyggelse etc.) och upplåtelseformer 
(hyresrätt, bostadsrätt, äganderätt). 

Gävle har flera bostadsområden som uppvisar socioeko-
nomiska ojämlikheter jämfört med resten av staden; de 
svaga Sätra centrum, Andersberg Vinddraget, Brynäs 
centrum, Nordost och Bomhus centrum samt de starka 
Villastaden, Vallbacken, Hemlingby och Fridhem. Dessa 
områden har likartade upplåtelseformer och bebyggel-
setyper och kan med fördel blandas mer. När Gävle nu 
byggs ut och omvandlas bör alla byggprojekt vara en del 
av en långsiktig ambition att minska socioekonomisk 
segregation. I markanvisningsförfarandet bör Gävle 
kommun till exempel alltid eftersträva mångfald i bygg-
herrar, bostadstyper och upplåtelseformer.

Minska de fysiska barriärerna

Större vägar, trafikleder, inhägnade industriområden, 
Gavleån och järnvägen kan utgöra såväl fysiska som 
sociala barriärer mellan Gävles olika stadsdelar. Detta 
kan innebära att passager i staden försvåras och upplevs 
som osäkra och att en del ekosystemtjänster försämras. 
Vidare riskerar större barriärer att isolera olika stadsde-
lar från varandra vilket försvårar invånarnas möjlighe-
ter till interaktion och utbyte. 

Fysiska barriärer i stadsrummet kan förstärka segrega-
tion och är därför en viktig faktor för huruvida möten 
sker mellan människor från olika sociala grupper och 
olika stadsdelar. För att förhindra att nya barriärer ska-
pas vid nya infrastruktursatsningar och för att bryta 
befintliga barriärer bör nya lösningar lyftas och imple-

menteras när Gävle växer. Exempelvis är ekodukter och 
överbyggnader med aktiviteter eller bebyggelse möjliga 
för att korsa trafikrum. Länka samman bebyggelse under 
eller ovanför gatuplan, fler broar över Gavleån och Teste-
boån, nya lösningar för att nå vattnet vid Inre Fjärden 
samt funktionsblanda och omvandla mer i utvalda 
industriområden är ytterligare möjligheter. 

Främja god gestaltning och arkitektur 

Arkitektur är den mest tillgängliga konstformen som 
alla kan ta del av. Gestaltningen av hus och offentliga 
rum är viktig och påverkar oss alla när vi rör oss i staden. 
Stadens miljöer ska vi trivas i, under olika delar av året, 
dygnet och beroende på ärende. Vi delar dessutom sta-
dens allmänna ytor med varandra och då blir det viktigt 
att vårt gemensamma vardagsrum upplevs säkert, funk-
tionellt och förhoppningsvis uppmuntrar till möten och 
trivsel.

Intresset för att bygga i Gävle är stort och ökar. Det är bra 
och förmånligt att många vill vara med och bygga 8000 
nya bostäder på 13 år men det gäller också att ta tillvara 
engagemanget så att varje byggprojekt blir en del av att 
förbättra, förädla och göra Gävle ännu bättre, mer att-
raktivt och vackrare. Gävle ska sträva efter att vara en 
blandad stad men det innebär inte samma blandning 
överallt, utan en blandning som är anpassad till platsen. 
Olika stadsbyggnadsideal har genom tiderna gett sta-
dens delar olika karaktärer och därför behöver lösningar 
se olika ut beroende av platsens och omgivningens för-
utsättningar. 

Alla nya tillägg i staden behöver göra Gävle ännu bättre 
och då bör arkitekturen utgå från en helhetssyn där 
gestaltning är en sammanvägning av estetik, tillgäng-
lighet, brukbarhet, miljö, hushållning, ekonomi, innova-
tion och teknik. Kulturmiljöer och kulturhistoriskt vär-
defulla byggnader ger karaktär och oftast attraktivitet i 
ett område. Då blir det viktigt att värna och vårda det 
gamla och skapa spännande möten med bebyggelse och 
platser från då och nu. Vid utbyggnad och förtätning 
behövs goda underlag som beskriver egenskaper och 
värden så att dessa kan tas till vara. 

Fysiska barriärer som bör minska. 

Planeringsriktlinjer för mer blandad 
och jämlik stad

• I Gävle ska tillkommande projekt bidra till en 
mer blandad och jämlik stad.

• Varje omvandling och projekt ska ha en tanke 
om hur projektet kan förbättra Gävle och bidra 
positivt till mer funktionsblandning och 
jämlikhet, mer blandning i upplåtelseformer, 
minska barriärer och medverka till en inbju-
dande utformning på platsen och i omgiv-
ningen. 
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Människan är social och de städer som är mest 
omtyckta är de städer där vi lätt möter andra. Gävle ska 
vara inbjudande och uppmuntra till olika typer av socialt 
umgänge och möten mellan människor. Gävles 
offentliga rum finns både utomhus och inomhus och är 
öppna för alla människor att nyttja. 

Stadens utemiljöer kan användas som vardagsrum och 
består av gator, torg, gångstråk och parker, till exempel 
stadsbadet i Gavleån. Av inomhusmiljöer kan Gävle 
erbjuda Stadsbiblioteket som är öppet för alla liksom 
delar av inomhusanläggningarna på Gavlehov.  

Utveckla fler flexibla mötesplatser 

Människor är olika och föredrar olika typer av platser, 
miljöer och upplevelser. En stad med attraktiva offent-
liga miljöer stärker identitet och platskänsla och därmed 
förutsättningarna för trivsel, sociala relationer och även 
turism. Ju fler människor som lockas ut, ju större möjlig-
heter till såväl spontana som planerade möten.

Särskilt viktigt är det att skapa offentliga flexibla och 
multifunktionella mötesplatser där människor med 
olika socioekonomisk bakgrund, olika åldrar och olika 
intressen kan mötas inne och ute, i och mellan, stadsde-
lar. Rummen bör utformas så att de inbjuder till spon-
tana kulturella och fysiska aktiviteter och skapar nya 
ekosystemtjänster. Väl designade mötesplatser där 
många vill vara bidrar till trygghet och ökar förståelsen 
och kännedomen mellan olika grupper. 

Mötas året runt

När Gävle växer och ny bebyggelse tillkommer finns 
goda möjligheter att redan i tidiga skeden samplanera 
för verksamheter, funktioner och aktiviteter som kan 
samsas om samma yta. Varje funktion kanske inte behö-
ver egen yta utan kanske kan samlokaliseras och samut-
nyttjas och skapa mervärden i sig? I Södra Hemlingby 
byggs till exempel ett vård- och omsorgsboende tillsam-
mans med en skola där flera funktioner kan delas verk-
samheterna emellan. Resurseffektivt och skapar för-
hoppningsvis fördelar för skolbarn och äldre. 

Mer mötesplatser

Å-draget sker den första helgen i september varje år och samlar många människor som vill uppleva den marschallupplysta Gavleån.
Foto: Albin Bogren.
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Gävle har ett varierande klimat med årstider som ger 
olika förutsättningar för utomhusvistelse. Vårens och 
sommarens sol med somriga folkfester lockar männ-
iskor ut på gator och torg samt till parker och grönområ-
den. Under höst och vinter med mörker och kyla avtar 
folklivet i de offentliga utomhusrummen. Då behövs fler 
offentliga mötesplatser inomhus. Människors behov av 
rörelse, aktivitet och socialt samspel förändrar sig inte 
mellan årstiderna men mötesplatserna får anpassas. I 
staden bör det planeras för aktiviteter som lyfter fram 
det bästa med varje årstid och därmed skapa mervärden 
i parker och på torg.

Hela Gävle som mötesplats

Intresset för att använda hela Gävle som mötesplats till 
evenemang och kongresser ökar. Goda förbindelser via 
E4, E16, tåg och närheten till Arlanda samt fina anlägg-
ningar som konserthuset, Gasklockorna, högskolan och 
Gavlehovs arenor gör oss attraktiva tillsammans med ett 
gott värdskap hos hotell, butiker, restauranger och oss 
gävlebor. 
 
Inomhusfriidrotts-SM 2018, SM i ponnydressyr 2018, 
Pappers kongress 2018, Gävle Metal Festival 2018, U23 
EM i friidrott 2019, dans-SM 2019 och Internationella 
lärarkongressen ATEE 2019 är bara några exempel på att 
Gävle är en efterfrågad evenemangsstad. Här behövs 
dock ytterligare kapacitet i hotell- och konferensanlägg-
ningar. 

Gävle har också goda förutsättningar att utveckla mor-
gondagens virtuella och digitala mötesplatser då här 
finns spännande framtidsprojekt kring digitalisering, 
GIS (Geografiska Informationssystem) och wifi. Crowd 
sourcing, open source-lösningar, augmentet reality och 
mycket annat kan utvecklas mer, både kopplat till Gävle 
växer men också till mycket annat. 

Välfärdsinvesteringar 

Bland de viktigaste mötesplatserna i staden är de kom-
munala verksamhetslokalerna där mängder av männ-
iskor möts mellan ålders- och intressegrupper. I försko-
lor, skolor, idrottshallar, vård- och omsorgsboenden, 
bibliotek mm arbetar, studerar, bor, aktiverar, möts och 
umgås många gävlebor dygnet runt och året om. Det är 
viktigt att dessa välfärdsinvesteringar finns med i den 
tidiga planeringen och utformningen av nya stadsdelar 
samt när förtätning pågår i befintlig stad för att hitta 
långsiktiga, smarta, flexibla och effektiva lösningar i 
både utförande och lokalisering. Arbete pågår inom 
kommunkoncernen, bland annat i den framtida sam-
lade lokalresursplanen, för att i tidiga skeden reservera 
mark och skapa planberedskap. I det kommande arbetet 
med revidering av Fastighetsstrategi för tillväxt och i 
bildandet av det framtida Lokalutskottet kan ansvar och 
roller fastläggas för den strategiska lokalresursplane-
ringen. Det kan ligga till grund för utarbetande av nya 
arbetssätt och rutiner som knyter ihop processerna 
inom översiktlig planering.

Planeringsriktlinjer för mer 
mötesplatser

• Gävles offentliga rum och mötesplatser ska 
vara lättillgängliga och upplevelserika alla 
årstider och i alla väder.

• Alla nya mötesplatser och offentliga rum som 
byggs och utvecklas i samband med att Gävle 
växer behöver vara flexibla, multifunktionella 
och gärna bidra till ökade ekosystemtjänster.

• Samplanering, samlokalisering, samutnyttjande 
och sambyggande uppmuntras i kommunkon-
cernens byggen och välkomnas även hos andra 
aktörer.

Lekplatsen på Stortorget är en uppskattad möteplats för såväl ung som gammal. Foto: Albin Bogren. 
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I Gävle finns tillgång till såväl många parker och 
grönområden som vatten i både hav och åar. Stadens 
gröna och blåa strukturer har stor betydelse för en 
hälsosam livsstil och aktiv fritid. Forskning visar på 
tydliga samband mellan tillgång till attraktiva natur- 
och grönområden och psykisk och fysisk hälsa. Att 
bevara och utveckla stadens grönområden och främja 
närheten till dessa samt till havsstränder och 
vattendrag är en viktig del i god samhällsplanering och 
en nödvändighet i arbetet för ett hållbart och attraktivt 
Gävle. 

Utveckla och stärk de gröna sambanden

Grönstrukturen förbinder, likt vägnätet, Gävles grönom-
råden med varandra. Det innebär dels att vi människor 
ges möjlighet att röra oss i grönområden och längs med 
gröna stråk som bidrar till rekreation och välmående 
men också att djur och växter kan sprida sig i stadsvä-
ven. Grönområdena bidrar exempelvis med ren luft, bul-
lerdämpning, klimatreglering och välmående i den väx-
ande staden, så kallade ekosystemtjänster. För att natu-

ren ska kunna bidra med så många tjänster som möjligt 
är det viktigt att grönstrukturen är så sammanhäng-
ande som möjligt. Att naturen, från de skogar som 
omger staden, genom bevarade naturområden, parker 
och trädrader når stadskärnan är en förutsättning för 
att utveckla fler ekosystemtjänster och skapa attraktivi-
tet i staden.

Ny grönstruktur kan behöva skapas för att det ska finnas 
fungerande gröna länkar mellan parkområden och 
omgivande landskap och för att förbättra identifierade 
bristområden vad gäller till exempel parkbris och för-
dröjning av dagvatten. Se karta på sid. 40.

Tabellen bredvid visar en sammanställning av olika 
typer av grönska samt vilka kvaliteter de har  och ekosys-
temtjänster de erbjuder. Tabellen fungerar också som 
planeringsriktlinjer för Gävle växer.

Fler ekosystemtjänster

Ekosystemtjänster är ett begrepp som beskriver de pro-
dukter och tjänster från naturens ekosystem som bidrar 

Mer park, hav och å

Karta från rapport Ekosystemtjänster i Gävle kommun (2018) som visar biologisk mångfald och bebyggelse.
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Typ av område Storlek Kvaliteter/Ekosystemtjänster
Närhet till 
bostad utan 
barriär

Fickpark
Liten yta för olika
funktioner, insprängd på 
många platser i tät bebyggelse.

<0,2 ha Biologisk mångfald, pollinering, 
översvämningsskydd och vattenrening, 
bullerdämpning, rekreation.

max 300 m

Närpark – anlagd
Litet grönområde nära
bostaden som kan innehålla 
lekplats för små barn (0-5 år), 
prydnadspark, gräsytor etc.

0,2-1 ha Biologisk mångfald, pollinering, 
luftrening, översvämningsskydd och  
vattenrening, bullerdämpning, lek och 
rekreation.

max 300m

Närpark - natur
Naturmark nära bostaden,
ofta insprängd i bebyggelsen. 

0,2-1 ha Biologisk mångfald, pollinering, 
luftrening, översvämningsskydd och 
vattenrening, bullerdämpning, lek och 
rekreation, naturpedagogik.

max 300m

Grannskapspark
Flera funktioner samlade,
en komplettering till bostads-
gården som är tillgänglig för 
många, lekplats för stora
(6-12 år) och små (0-5 år).

1-5 ha Biologisk mångfald, pollinering,
luftrening, översvämningsskydd och
vattenrening, klimatreglerande, buller-
dämpning, lek, rekreation och samvaro, 
naturpedagogik.

max 500 m

Stadsdelspark och Stadspark
En större park med utrymme 
för folkfest och evenemang, 
lek för alla åldrar och motion.

>4 ha Biologisk mångfald, pollinering,
luftrening, översvämningsskydd och
vattenrening, klimatreglerande, buller-
dämpning, lek, rekreation och samvaro,
naturpedagogik.

1 km

Närnatur
Naturupplevelser, skogen, 
djur- och växtliv, möjlighet
att ta sig ut i den riktigt
stora och vilda naturen
via närnaturen.

- Biologisk mångfald, pollinering,
luftrening, översvämningsskydd och
vattenrening, klimatreglerande, buller-
dämpning, rekreation, naturpedagogik.

1 km

Större natur och 
rekreationsområde
Naturupplevelser i den större 
skalan, stora sammanhäng-
ande naturområden, natur-
reservat. Utgör en del av våra 
gröna kilar.

1000 ha Biologisk mångfald, pollinering, 
luftrening, översvämningsskydd och
vattenrening, klimatreglerande, buller-
dämpning, rekreation, naturpedagogik.

max 4 km 
Cykel och kollektiv-
trafik ska kunna 
användas

Gröna länkar
Länkarna mellan olika
typer av parker och grön-
områden. Kan vara närpark 
natur, närpark anlagd, alléer 
med mera. Förbinder stadens 
grönstruktur med de gröna 
kilarna.

Så breda 
som möjligt

Bologisk mångfald, pollinering,
luftrening, översvämningsskydd och
vattenrening, klimatreglerande, bullerd-
ämpning, rekreation.

-

Gröna kilar
Skogar, större natur och 
rekreationsområden som 
ansluter till stadens parker
via gröna länkar.

Så stora 
som möjligt

Innehåller flertalet ekosystemtjänster,
se tabell på sid 42.

-

Övriga gröna ytor
Refuger, vägkanter.

Varierar i 
storlek

Inte någon utpekad funktion för
människor men viktiga som spridningsytor.

-

Grönstrukturtabellen visar vilken typ av grönska som har vilka kvaliteter och erbjuder vilka ekosystemtjänster. Den visar även vilken unge-
färlig normalstorlek typen kräver och hur nära gävleborna bör ha till dem från sin bostad. 
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till människans välbefinnande. Det handlar dels om det 
naturen producerar, allt från spannmål till honung men 
också om andra tjänster som att rena vatten, dämpa bul-
ler, reglera klimat och pollinera växter. Vi människor får 
antingen nyttan direkt, exempelvis när växter produce-
rar syre, eller genom en insats, som när vi bedriver jord-
bruk.

Ekosystemtjänsterna är uppdelade i fyra kategorier; för-
sörjande (till exempel mat och råvaror), reglerande (till 
exempel vattenrening och bullerdämpning), kulturella 
(till exempel möjligheter till motion och friluftsliv) och 
stödjande tjänster (till exempel biologisk mångfald). 

Ekosystemtjänsterna i Gävle ska värnas, stärkas och 
utvecklas i samband med att Gävle växer. Gävle kommun 
har tillsammans med Ekologigruppen under 2018 tagit 
fram Ekosystemtjänster i Gävle kommun som är en kart-
läggning av ekosystemtjänster i och kring Gävle stad.

Öka tillgängligheten till park, hav och å 

Att Gävles parker är tillgängliga och ligger nära bostäder 
och arbetsplatser främjar användningen av dem. Genom 
att planera ny bebyggelse i närheten av en park, havet 
eller åarna ges fler människor möjlighet att nyttja dessa 
tillgångar. 

Vatten i stadsmiljön ger ofta mervärden genom vackra 
utblickar, rekreativa stråk, bad och fiske och ekosystem-
tjänster. Oönskat vatten i form av kraftiga regn, över-
svämningar eller höjd havsvattennivå genom klimatför-
ändringar bör också tas om hand i ett växande Gävle. 
Tekniska lösningar för dagvattensystem, översväm-
ningsmagasin, fördröjnings- och sedimentdammar kan 
med fördel utformas för att skapa fler tilltalande boen-
demiljöer.

Den gröna karaktären i Gävle är något som uppskattas 
av gävleborna. Det visas i medborgarundersökningar 
och många anger det som en anledning till att bo och 
jobba i staden. Genom att utveckla befintliga park- och 

naturområden och binda samman gröna stråk genom 
staden, ökar invånarnas tillgänglighet till grönområden.
Den ökade tillgängligheten ställer emellertid krav på att 
parkerna utvecklas för att klara den ökande använd-
ningen, både vad gäller utformning, antal och drift. Vid 
utbyggnad och omvandling ska tillgången till parker, 
grönområden och stråk säkerställas och nya grönområ-
den ska skapas för att komplettera den befintliga grön-
strukturen. 

Gävles gröna kilar

Gävle har fem utpekade gröna kilar. Det är genom de 
gröna kilar de stora naturvärdena finner sin väg in i sta-
den. Kilarna är förutsättningar för att vi ska få höga vär-
den för friluftsliv, frisk luft, bullerdämpning, biologisk 
mångfald med mera i staden. De gröna kilarna ska, 
enligt Översiktsplan 2030, bevaras och utvecklas med 
fokus på tillgänglighet, rekreation och friluftsliv. Nedan 
följer en sammanfattning av de värden som finns i res-
pektive kil och de viktigaste ekosystemtjänster som 
kopplar till kilarna. 

Kilarna är:
• Kungsbäckskilen (Valboslätten, Kungsbäck, Valls 

hage, Gavleån)
• Hagaströmskilen (Tolvforsskogen, Hagaström, Lexe, 

Gavleån)
• Sätrakilen (Västra Forsby, Sätraskogen, Sätraåsen)
• Testebokilen (Hillesjön, Norrlandet, Skidstavallen, 

Avan, Inre fjärden)
• Järvstakilen (Hemlingby, Järvsta, Kalkområdet sydost 

om Gävle, Orarna, T-udden)

Kungsbäckskilen
Kungsbäckskilen innefattar Södra Valbos jordbruksbygd 
med åker- och betesmarker i form av ett småbrutet land-
skap med hög kapacitet för matproduktion, höga kultur-
miljövärden och goda förutsättningar för pollinerande 
nyttoinsekter. Kilen rymmer även ett större samman-
hängande skogslandskap väster om E4:an där bland 
annat Gävle ponnyklubb har verksamhet och en etapp av 
Gästrikeleden passerar. I norra delen av kilen finns Gav-
leån och Valboåsen, som är av största vikt för Gävle stads 
dricksvattenförsörjning. Här finns även motionsspår, 
kulturlämningar, gamla tallar och lövskogsklädda 
strandbrinkar.

Kilens gröna värden kommer in mot Gävle stad via 
Kungsbäck, Skogskyrkogården, Valls hage, Gamla kyrko-
gården, Regementsparken, Boulognern och Stadsträd-
gården där det sammantaget finns mycket höga värden 
för rekreation, turism och Gävles identitet bland annat i 
form av fiske och bad i ån, motionsspår, utegym, frisbe-
egolf, minigolf, lekplatser och kulturmiljöer med upple-
velsevärden.

Den främsta gröna och blå länken genom staden från 
Kungsbäckskilen går via Gavleån med omgivande park- 
och naturområden ända ut till havet. Där ån mynnar i 
Inre fjärden finns direkt koppling till både Testebokilen 
och Järvstakilen. Det finns några mindre länkar genom 

Bristområden. Brun färg visar stor andel hårdgjord mark, röd mar-
kering visar brist på närnatur och grön markering visar brist på 
parkbris. Källa: Ekosystemtjänster i Gävle, Gävle kommun.

REVIDERAD EFTER SAMHÄLLSBYGGNADSUTSKOTTET 1 JUNI 2018 
PLANERINGSRIKTLINJER FÖR GÄVLE VÄXER

40



HILLE

SJÖTORP

NORRLANDET

HAGASTRÖM

NÄRINGEN

FORSBY

KARSKÄR

GÄVLE HAMN

SÖDER

NORR

STRÖMSBRO

SÄTRA

BRYNÄS

HEMLINGBY

BOMHUS

SÖRBY URFJÄLL

ANDERSBERG

ALLMÄNNINGE

GRINDUGA

GÄVLE

E16

E16

E4

E4

76

76 76

Lv 583

Tallåsvägen

N
or

ra
Ku

ng
sg

at
an

Kv
ar

nb
ro

n

Södra

Kungsvägen

Staketgatan

Kaserngatan

Fältskärsleden

N
or

ra
K un

gs
vä

ge
n

Park vägen

Sp

ängers led
en

ÖsterbågenVästra vägen

M
årtsbovägen

Bj
ör

ke
vä

ge
n

Forsbyvägen

Hamnleden

Furuviksvägen

Korsnäsvägen

Bönavägen

Gavlehov

Järvsta

Södra Bomhus

Södra
Hemlingby

Ersbo

Kungsbäck

Västra
Kungsbäck

Höjersdal

Stigslund

0 10 000 20 0005 000
Meter

Gröna kilar

Gröna länkar

Värdefulla gröna länkar

Naturreservat

Riksintresse Naturvård

Natura2000

Biotopskydd

Värdefulla grönområden

de södra stadsdelarna, t.ex. via Villastadens trädgårdar, 
genom Fjärranhöjderskogen, Sörby och Andersberg, som 
kopplar mot Järvstakilen.

Kilen bidrar med många viktiga ekosystemtjänster för 
staden, varav bullerdämpning, luftrening och flödesreg-
lering är några. Dessa tjänster är mycket viktiga att ta 
hänsyn till, liksom kilens funktion som spridningskor-
ridor för pollinerande nyttoinsekter och tallskogsvär-
den, vid framtida exploateringar inom området. E4:an är 
en barriär mot staden och insatser för att lindra effek-
terna behöver göras, till exempel genom att skapa eko-
dukter eller landskapsbroar. När Kungsbäcksområdet 
byggs ut är det viktigt att den gröna och blå länken via 
Kungsbäcken bevaras och utvecklas, liksom tallskogs-
området söder om Västra vägen och E16. Centrala och 
norra delen av kilen har god tillgänglighet genom hög 
bussturstäthet och ett väl utbyggt cykelvägnät.

Hagaströmskilen
Hagaströmskilen består av Norra Valbos jordbruksbygd, 
Gavleån med omgivningar, de vidsträckta skogarna väs-
ter om E4:an, vari Tolvforsskogen ingår, samt trädgårdar 
och annan närnatur inom stadsdelarna Hagaström och 
Lexe. Kilens värden knyter an mot Sätras grönstruktur, 
men E4:an är här en stor barriär. Naturområdena längs 
Hamnleden fungerar som en länk vidare österut, främst 
för tallskogsvärdena. Via Gavleån med omgivningar får 
Hagaströmskilen en koppling till Kungsbäckskilen och 
innerstadens parker. 

Skogen består till stor del av produktionsskog och har 

främst sitt rekreativa och ekologiska värde i att det är 
stort och sammanhängande. Många skogsbilvägar gör 
det lättillgängligt för till exempel cykling, svamp- och 
bärplockning. Norr om Hagaström finns motionsspår.
När Tolvforsskogen ska byggas behöver kilens värden tas 
hänsyn till. Till exempel måste kopplingen mot Sätra 
förbättras för både rekreation och ekologiska värden, 
skog behöver finnas kvar längs E4:an för att för luftrena 
och bullerdämpa och områdets kapacitet att rena och 
fördröja vatten måste tas tillvara.

Den gröna länken som finns längs Hamnleden behöver 
förstärkas genom insatser i närområdena. Vid exploate-
ring här, exempelvis Gävle Västra, krävs att hänsyn tas 
till naturvärden, spridningssamband och flödesregle-
ring. Troligtvis kan kompensationsåtgärder bli aktuella. 

Sätrakilen
Sätrakilen innefattar ett större sammanhängande 
skogslandskap mellan Testeboån och E4:an som till stor 
del består av produktionsskog vars värde är just storle-
ken. I den södra delen av kilen, mellan stadsdelarna 
Sätra, Forsby och Stigslund, ökar natur- och rekreations-
värdet genom att skogen här är mer opåverkad av skogs-
bruk. Här finns Sätraskogens naturreservat som utgör 
ett av Gävles viktigaste områden för rekreation. Värdet 
och behovet som rekreationsskog förväntas öka då ca 
2000 bostäder planeras i närområdet samtidigt som  
skogsmark på andra sidan E4:an försvinner när Tolvfors  
skogen byggs. I Sätraskogen finns anläggningar för fri-
luftsliv, motionsspår för löpning och skidåkning och en 
vägslinga som används av Gävletravet för träning. I 

De stora pilarna visar hur de gröna kilarna sträcker sig in mot staden och de smala pilarna visar de värdefulla gröna länkarna som binder 
samman grönstrukturen i staden.

Kungsbäckskilen

Hagaströmskilen

Sätrakilen Testebokilen

Järvstakilen 
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direkt anslutning till skogen finns också arenaområdet 
Gavlehov med anläggningar för bland annat friidrott, 
fotboll och ishockey. På Sätraåsen, vid Gavlehov och Gäv-
letravet, finns rester av gammal tallskog med mycket 
höga naturvärden. Skogsområdet har stor betydelse som 
spridningslänk för arter knutna till äldre tallskog. Sprid-
ningsstråket sträcker sig från Valboåsen i väster via Sät-
raåsen och vidare österut mot Norrlandet.

Vid utvecklingen av Gavlehov är det viktigt att så långt 
som möjligt bibehålla spridningsstråket och tallskogen. 
Sätrakilen bidrar tack vare sin storlek med en mängd 
viktiga ekosystemtjänster för staden, exempelvis buller-
dämpning, flödesreglering, luftrening och klimatregle-
ring. Det stora sammanhängande skogsområdet skapar 
en parkbris som ventilerar centrala staden med frisk 
luft, vilket är särskilt viktigt för de närliggande verksam-
hetsområdena vid bangården och Näringen som saknar 
egen klimatreglerande grönstruktur. Den södra delen av 
kilen nås enkelt via ett flertal busslinjer och ett väl 
utbyggt cykelvägnät. Även den norra delen har relativt 
god tillgänglighet i form av grusvägar och skogsbilvägar. 

Sätrakilen kopplar mot både Hagaströmskilen och 
Kungsbäckskilen via en grönk länk som löper längs 
Tickselbäcken genom stadsdelen Sätra. En viktig grön 
länk löper också österut mot Testeboåns värdefulla vat-
ten- och lövskogsmiljöer och vidare mot Testebokilen 
via Sanatorieskogens tallmiljöer på Valboåsen i Ströms-
bro. En svag grön länk finns också söderut mot centrala 
staden via Esplanaden, men här fungerar Hamnleden, 
bangården och Näringen som kraftiga barriärer. De 
gröna kopplingarna från Sätrakilen söderut in mot sta-
den är i stort behov av förstärkningsåtgärder när 
Näringen utvecklas vidare.

Testebokilen
Testebokilen kommer från nordöst och omfattar Hille-
sjön, jordbruksmarkerna öster om Hille, skogsområdena 
på Norrlandet, Gävle Golfklubbs golfbana, naturreserva-
tet Testeboåns delta och de norra delarna av Inre fjärden. 
En viktig länk mot Testeboån och Sätrakilen går via 
Sanatorieskogens tallar på Valboåsen i Strömsbro. Kilens 
koppling in mot staden via Näringen är i mycket stort 
behov av förstärkningsåtgärder.
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Gävles gröna kilar och vilka ekosystemtjänster de levererar till staden.
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Hillesjön, Testeboåns delta och Norrlandets kustområde 
ger vattenkontakt som bidrar till höga värden för turism, 
identitet, naturpedagogik och rekreation. I Testebosko-
gens naturreservat finns motionsspår för löpning och 
skidåkning, och även cykelspår är under utveckling. 
Norrlandets kustled är snart färdigställd och kommer 
att ge möjlighet att promenera i ett sammanhängande 
natur- och kulturstråk från Engeltofta ut till Marskärsud-
den. Naturreservatet Testeboåns delta utgör en viktig 
resurs för rekreation liksom golfbanan, som har värden 
för både golf och skidåkning, när området spåras vinter-
tid.
Både golfbanan och deltaområdet utgör viktiga områ-
den för pollinerande nyttoinsekter och är en viktig 
resurs som stödområde till matproduktionen i kilens 
jordbrukslandskap.

Testebokilen är tillgänglig via busslinjer mot Norrsun-
det och Harkskär. Det finns cykelvägar till Strömsbro, 
Hille och Lindbacka samt längs Bönavägen ut till Utval-
näs. Ett flertal grusvägar och skogsbilvägar gör även 
skogslandskapet lättillgängligt med cykel. 

Vid en omvandling av Näringen och bangården är det 
mycket viktigt att skapa parkmiljöer som bidrar till och 
stärker de befintliga norra stadsdelarna, spridningsstråk 
för pollinatörer och tallvärden, ekosystemtjänster för 
flödesreglering, parkbris, skugga m m.

Järvstakilen
Järvstakilen omfattar skogsområdet öster om E4:an 
ända ut till havet vid Vårvik och kommer in mot staden 
via Hemlingby, odlingslandskapet i Järvsta och skogs-
landskapet söder om Bomhus. Kilen smalnar av betyd-
ligt i höjd med Sörby Urfjäll men når ända ut till havet 
via naturområdena i Sjöäng och T-uddens naturreservat. 
En stor del av kilen består av ”Kalkområdet sydost om 
Gävle” som är av riksintresse för naturvård och här finns 
det många naturreservat och Natura 2000-områden. I 
norra Bomhus finns Rudsjöområdet och Holmsundsko-
gen som är mycket viktiga områden för rekreation och 
naturpedagogik, men de behöver länkas bättre mot kilen 

för att stärka värdena. I Järvstakilen finns ovanliga väx-
ter, ett rikt fågelliv, bronsåldersrösen, strandvallar, 
motionsspår, naturstig och en varierad natur med 
många viktiga ekosystemtjänstfunktioner.

I Hemlingby naturvårdsområde finns Sveriges första 
större motionsanläggning och kommunens största 
rekreationsområde med mycket höga värden för rekrea-
tion, hälsa, identitet och naturpedagogik i form av 
motionsspår, slalombacke, naturstig och ett äldre jord-
brukslandskap. Entréer till Gästrikeleden leder besökare 
ut i skogarna, mot myrmarker, sjöar och gamla ängs-
marker. Kustremsan vid T-uddens naturreservat är en av 
Gävles viktigaste platser för nära vattenkontakt och en 
av Gävles bästa lokaler för fågelskådning. Även kustom-
rådet vid Vårvik har stora värden med havsbad, utsikt 
över Orarna och möjlighet till fågelskådning från klip-
porna. I Grinduga finns en fjärilsväg och en naturstig 
genom det småskaliga och ålderdomliga jordbruksland-
skapet.

Inom kilen finns hög kapacitet för bullerdämpning och 
luftrening, fördröjning och rening av vatten och klimat-
reglering. Parkbrisen har särskilt stor betydelse för verk-
samhetsområdena norr om Hemlingby som i stort sak-
nar egen klimatreglerande grönstruktur.

Vid kommande exploateringar i östra Bomhus och i 
Järvstaområdet är det av stor vikt att man planerar för 
att bibehålla alla viktiga ekosystemtjänster som till 
exempel flödesreglering och parkbris, men även bevara 
och skapa nya spridningssamband, särskilt för polline-
rande insekter.

E4:an är en stor barriär mellan den här kilen och Kungs-
bäckskilen och insatser som kan minska barriäreffekten 
behövs. Järvstakilens rekreativa värden kan delvis nås 
med buss mot Hemlingby, Bomhus eller Furuvik, men 
stora delar behöver man cykel för att nå. Många av 
områdets skogsbilvägar är låsta med bom.

Planeringsriktlinjer för mer park, hav och å

• Grönstrukturtabellen (sid. 39)  ska följas vid omvandling och nybyggnation och därmed säkra att olika typer 
av grönområden utvecklas så att fler gävlebor har nära till grönska.

• Tillgängligheten till park, hav och å ska förbättras.
• Ekosystemtjänster ska stärkas och utvecklas i Gävle. Bristområden ska åtgärdas vid omvandling och nybygg-

nation.
• De gröna kilarna ska bevaras och utvecklas med fokus på ekosystemtjänster, natur- och kulturvärden samt 

tillgänglighet för rekreation och friluftsliv.
• De gröna sambanden, länkarna mellan grönkilar, parker, närnatur och hav och å, utvecklas och stärks för att 

ekosystemtjänster, spridningssamband, biologisk mångfald och rekreation  ska förbättras i staden. 
• När omvandling och förtätning sker i bristområden enligt Ekosystemtjänster i Gävle kommun 2018 ska 

särskilt fokus finnas på åtgärder för att motverka bristen.  
• Kommunens tätortsnära rekreationsområden bevaras och utvecklas med fokus på tillgänglighet, rekreation 

och friluftsliv. 
• Allmänhetens tillgång till stränder och vattenkontakt ska värnas och förbättras.
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Den växande staden ställer krav på nytänkande och 
innovation för att kunna möta de krav som är kopplade 
till såväl utbyggnad som hållbarhet. Fler människor ska 
dela på samma ytor och ta del av vad Gävle har att 
erbjuda. Kravet på fler bostäder, service och 
ekosystemtjänster ökar därmed. Samtidigt som 
gävleborna blir fler visar prognoserna tydligt att 
skatteunderlaget inte kommer att öka i motsvarande 
omfattning. Vid planeringen av ett växande Gävle är det 
därför viktigt att göra kloka och effektiva 
samhällsekonomiska investeringar och använda 
nyskapande lösningar som ger mycket nytta. 

Att bygga mera Gävle innebär inte bara att bygga fler 
bostäder. När staden växer behövs även investeringar i 
form av infrastruktur och annan kommunal service. Då 
gäller det att de investeringarna görs i rätt samman-
hang och i rätt tid för att ge mest nytta. När det ska prio-
riteras mellan olika utbyggnadsområden kommer kom-
munkoncernens behov och kapacitet att ses tillsammans 
med kommunalekonomiska konsekvenser. Om kom-

munkoncernen kan se frågor om tillgänglighet till ser-
vice, stråk för hållbara resor, kapaciteten för energi, 
fjärrvärme och VA samt behov av skolor, förskolor och 
ytor och lokaler för kultur och fritid i ett sammanhang 
kan smarta prioriteringar i resurser, tid och utbyggnad 
göras. 

Stadsutveckling och bostadsbyggande är långa processer 
som löper över många år, mandatperioder och politiska 
svängningar. Att bygga ut staden i den omfattning som 
Gävle står inför kräver samsyn och samverkan från 
samtliga aktörer. Detta är nödvändigt för att Gävle kom-
mun ska kunna skapa tydlighet kring hur, med vad och 
var Gävle ska växa mot såväl invånare och verksamhets-
utövare som exploatörer, statliga verk och intresseorga-
nisationer. 

Mer Gävle för pengarna, innovativt 
och klimatsmart

Fler människor ska dela på samma ytor och ta del av vad Gävle har att erbjuda.
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Skapa goda förutsättningar för 
näringslivet

Fler människor i Gävle innebär fler personer som kan 
bidra med kunskaper och erfarenheter till Gävles före-
tag. Ungefär 1000 arbetstillfällen per år behöver skapas 
fram till år 2030 för att matcha befolkningsökningen. 
Gävle har fortfarande en god tillgång till arbetskraft, 
något som har blivit en bristvara i de större städerna. 
Studiemöjligheterna i Gävle med högskola, populära 
gymnasieskolor och KomVux samt möjligheten att 
pendla till andra studieorter ger också möjligheter för 
företag att få rätt utbildad arbetskraft. 
 
Gävles geografiska läge, med motorväg, järnväg, djup-
hamn och närheten till Arlanda, gör att staden har 
mycket att erbjuda företag som söker smarta logistiklös-
ningar. Det framtida logistikcentrumet i Tolvforsskogen 
kommer bli ett viktigt nav för omlastning av gods mel-
lan fartyg, tåg och lastbil. De förarlösa transporterna 
tros komma omvälva hela transportsektorn och projek-
tet Elväg Gävle har inneburit att det i Gävle finns ny 
kunskap inom området som är viktig att tillvarata och 
utveckla.
 
Mark och lokaler att etablera sin verksamhet i utvecklas 
också hela tiden. Förutom Tolvforsskogen för logistik 
och ytkrävande verksamheter planeras nu för verksam-
heter söder om Ersbo, för kraftintensiva företag vid Rör-
berg och för hamnanknuten verksamhet vid Gävle 
Hamn. Spännande omvandling sker på Näringen och 
Norra Brynäs där nya förutsättningar uppstår i bland-
ningen mellan företag, service, kultur och bostäder, vid 
ombyggda Gävle Central kommer företag med pend-
lingsbehov och handel kunna utvecklas och vid Gävle 
Västra företag som vill vara nära sjukhuset och vid Tek-
nikparken kommer utbyggnaden av bostäder där ge en 
innovativ stadsdel med närhet till högskola, teknikföre-
tag och goda trafiklägen mot E4 och E16.

Högskolan i Gävle är en av Sveriges populäraste högsko-
lor och Gävle blev utnämnd till årets studentstad 
2017/2018. På campus i Kungsbäck, bara några minuter 
från centrum, studerar 17 000 studenter på något av de 
50 programmen eller de 750 kurserna. Högskolan bedri-
ver forskning som riktar sig mot dagens och morgonda-
gens samhällsutmaningar inom bland annat byggd 
miljö och hälsofrämjande arbetsliv. 
 
Arbets- och studiependling mellan Gävle och närlig-
gande regioner kommer att öka när staden växer. Tra-
fikverket spår att antalet tåg kommer att öka från dagens 
390/dygn till 595/dygn år 2040 på Gävle Central. En 
utbyggnad av Gävle Central till år 2030 är därför nödvän-
dig för att kunna möta pendlarnas behov. Det framtida 
stationsläget vid Gävle Västra kommer att kunna under-
lätta såväl arbetspendlingen för sjukhusets anställda 
som besöken för tillresande patienter och besökande.
 
Gävle ingår i Stockholm Business Alliance som arbetar 
för att skapa nyföretagande och investeringar i den väx-
ande Mälardalsregionen. Det medför att i takt med att 
Stockholmsregionen och Mälardalen expanderar geo-
grafiskt når dessa investeringar även Gävle och bidrar 
starkt till kommunens tillväxt.

Stödja innovativa och klimatsmarta 
lösningar

Det finns många planeringsutmaningar i en stad som 
ska växa genom förtätning. Allt ifrån energifrågor till 
dagvatten- och skyfallshantering, miljösanering, buller-
problematik, parkutformning och ekosystemtjänster, 
höjda havsnivåer och skydd av dricksvattentäkt. I Gävle 
ska planeringsutmaningarna ses som möjligheter att 
inhämta ny kunskap och applicera innovativa lösningar. 
Gävle kommun har i det Miljöstrategiska programmet 
som mål att vara klimatneutrala år 2050. För att nå detta 
krävs en minskning av alla klimatpåverkande utsläpp 

Världens första elväg för lastbilar, E16 mellan Gävle och Sandviken, invigdes 2016. Projektet drivs av Region Gävleborg och ska utvärderas 
under två års tid.  Foto: Region Gävleborg
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och en viktig del är att minska andelen koldioxid som 
kommer från energisystem och från transporter.
 
Utvecklingen av klimatsmart teknik går snabbt framåt. 
Det handlar bland annat om utvecklingen av alterna-
tiva, fossilfria, drivmedel. Fordon som drivs med biogas 
rullar sedan länge i trafiken, och utvecklingen av el- och 
hybridfordon går snabbt framåt. Ny bebyggelse ska 
utformas och byggas hållbart med god isolering och 
ventilationssystem med hög återvinningsgrad. 
 
I en stad som ska växa genom förtätning blir det kon-
kurrens om de kvadratmetrar som finns vilket innebär 
att Gävle kommun måste planera smart och med många 
flerfunktionella ytor. En dagvattendamm kan, utöver att 
vara en teknisk lösning för att rena dagvatten, även 
skapa en attraktiv boendepark och bidra till den biolo-
giska mångfalden. Innovation och smarta lösningar är 
välkomna och uppmuntras överallt men kanske särskilt 
inom ämnesområden där Gävle redan utmärker sig som 
till exempel inom GIS, logistik, återvinning och forsk-
ning kopplad till arbetsmiljö.

Involvera fler

Det är många som är intresserade, engagerade och kun-
niga och kan bidra när Gävle förändras och förbättras. 
När så mycket ska hända på kort tid kommer många att 
påverkas och då bör också möjlighet till att påverka fin-
nas. Gävle kommun är en stor aktör och leder de stora 
dragen i samhällsplaneringen men behöver samarbets-
partners i alla nivåer för att utvecklingen ska bli så bra 
som möjligt. För att hämta in nya idéer, rätt specialkun-
skap, smartaste metoden eller till och med metodut-
veckla tillsammans med andra kan hjälp behöva efterly-
sas från hela världen och Gävle kommun bör skapa 
möjligheter till crowdsourcing och open source-lös-
ningar. 
 
När det är så mycket som ska hända i staden på kort tid 
behöver förändringarna kommuniceras till gävlebor, 
besökare och näringsliv i alla skeden. I början av ett pro-
jekt bör fokus vara att få till dialog och få in förbättrings-
förslag medan det vid genomförandet bör vara tydligt 
om till exempel gator ska vara avstängda eller ett bygge 
ska bullra under en viss period. Att bjuda in till informa-
tion och dialog i alla skeden medför en större chans till 
ökad acceptans för förändringen och möjlighet att 
påverka till det bättre i rätt skede. 
 
För att ro iland större projekt behöver många partners 
samverka om en gemensam målbild. Här behöver Gävle 
kommun hitta former för till exempel partenering eller 
nya sätt att avsiktsförklara tillsammans med byggher-
rar, byggföretag, konsultfirmor och alla andra som kom-
mer att satsa pengar och jobba i och med Gävle.

Planeringsriktlinjer för mer Gävle 
för pengarna, innovativt och 
klimatsmart

• Gävle kommun välkomnar samverkanslös-
ningar som ger mervärden till projekt, den 
närmaste omgivningen och förbättrar livsmiljön 
i Gävle. 

• Gävle kommun är positiv till innovativa och 
klimatsmarta lösningar som kan lösa problem 
och underlätta och förbättra projekt.

• När Gävle växer ökar kraven på information, 
kommunikation och koordination mellan 
gävlebor, utvecklingsaktörer och Gävle kom-
munkoncern.

REVIDERAD EFTER SAMHÄLLSBYGGNADSUTSKOTTET 1 JUNI 2018 
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Utbyggnadsområden 
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Intresset för Gävle är redan stort och förfrågningar och 
gamla och nya idéer om förtätning, omvandling och 
utbyggnad i både närtid och i framtid diskuteras internt 
och externt. För att staden ska kunna utvecklas 
framgångsrikt och effektivt bör projekten samordnas 
och prioriteras utifrån vad som blir smartast och 
lämpligast för såväl aktuellt projekt, Gävle kommun-
koncern och den befintliga staden - ett riktigt Gävle 
växerpussel. 

 
Utbyggnaden av Gävle handlar om att många pusselbi-
tar behöver fogas samman och bilda en fungerande hel-
het där målbilden är ett hela tiden förbättrat Gävle. 
Gävle kommuns roll är att leda, samordna och prioritera 
mellan pusselbitarna för att skapa en så bra helhet som 
möjligt som också går i takt med kommunkoncernens 
egen förmåga att bygga ut kapacitet inom till exempel 
skolor, VA och gator. 
 
För Gävle kommun blir det viktigt att varje projekt bidrar 
till att göra Gävle bättre och mer hållbart och att varje 
projekt ger mervärden till platsen och sin omgivning 

samt att projektet passar in i det stora Gävle växer-
pusslet och med hur Gävle kommun satsar sina resurser 
i sin egen behovs- och kapacitetsutbyggnad. 
 
I valet och prioriteringen mellan olika projekt och 
utvecklingsidéer finns det 2 nivåer som varje projekt 
kommer att behöva redovisa och utveckla. I grundnivån 
behöver respektive projekt visa hur projektet gör Gävle 
bättre och skapar mervärden för staden, hur projektet 
bidrar till att alla gävlebor kan leva hållbara och jämlika 
liv, vilket stöd som finns i kommunala styrdokument 
och hur framtidsorienterat och innovativt projektet är. I 
nivå 2 behöver projektet visa på hur process, utbyggnad 
och genomförande kan passa in och tajmas med alla 
övriga projekt som är igång, vilka samverkanslösningar 
som kan möjliggöras och vilka förbättringar och mer-
värden knutna till aktuell plats eller funktion som är 
aktuella.  
 
Alla större projekt som kommer att behöva en fördjup-
ning av översiktsplanen, ett program för detaljplan, en 
översiktlig utredning eller ett exploateringsprojekt 
kommer att lyftas in i Gävle kommuns lista Prioritering 

Utbyggnadsområden inom Gävles fem zoner - Stadskärnan, Innerstaden, 2,5 km-staden, 5 km-staden och Ytterområdena.
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för Gävle växer. För att komma med som ett prioriterat 
projekt görs bedömning utifrån vad som är mest lämp-
ligt gällande tid, resurser, tajming, beroenden och sam-
verkan med övriga projekt och Gävle kommuns egen 
kapacitetsutbyggnad.

Listan Prioritering för Gävle växer beslutas två gånger 
per år i Kommunstyrelsens Samhällsbyggnadsutskott 
och är viktig input i kommunkoncernens verksamhets-
planering och budgetprocess. 

År 2030 och 2050

Tiden är en viktig faktor och mycket fokus är nu på 
etappmålåret 2030 då 120 000 gävlebor bor i kommunen 
och 60 000 bostäder ska finnas. Här är sagt att 8000 nya 
bostäder ska byggas i Gävle stad. Satsningar efter år 2030 
kommer att ta sikte på utblicksåret 2050 då 150 000 gäv-
lebor bor i kommunen och ytterligare 15 000 nya bostä-
der ska ha byggts. 

Utbyggnadsområden på följande sidor

På följande sidor följer ett gäng beskrivningar på 
olika utbyggnadsområden där intresse finns att 
utveckla och där Gävle kommun anser att det finns 
potential. Beskrivningarna är inte färdiga eller 
fullständigt korrekta utan ger en bild av områdets 
nuläge och förslag på framtida utveckling i den mån 
det går att säga något om. Vissa områden har 
kommit långt i planeringen och andra har precis 
påbörjats så nivån på beskrivningarna är mycket 
ojämn. Inskrivna exploateringssiffror är mycket 
osäkra men är en första utgångspunkt för vidare 
arbete. Ju längre fram i processen desto säkrare 
fakta kring utbyggnadspotential.
 
De flesta av utbyggnadsområdena kommer att 
behöva någon form av planeringsinstrument för att 
komma vidare till ett genomförande. Valet av 
instrument - översiktsplan, program för detaljplan, 
översiktlig utredning, exploateringsprojekt eller 
detaljplan, får avgöras tillsammans med kommunen 
och ibland även tillsammans med länsstyrelsen för 
att rätt frågor ska kunna avgöras på rätt sätt och 
underlätta vidare process. 

REVIDERAD EFTER SAMHÄLLSBYGGNADSUTSKOTTET 1 JUNI 2018 
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Andersbergs centrum 

Nuläge 
Andersberg är en stadsdel i södra delen av Gävle med ca 
2 400 lägenheter fördelade i hela spektrat från smålä-
genheter i flerbostadshus till radhus och villor. Anders-
berg är en typisk miljonprogramstadsdel. Trafiksepare-
ring, god tillgänglighet för gång- och cykel, mycket 
närnatur och grönområden, bredd i upplåtelseformer, 
vård- och omsorgsboende, fritidsgård, förskolor, skolor, 
hälsocentral, bibliotek och ett stadsdelscentrum märks. 

Stadsdelens utmaningar är Andersberg centrums mins-
kade betydelse och svagare utbud, koncentrationen av 
människor och hyresdominansen i flerbostadskvarte-
ren, tillgängligheten mellan Andersberg och omkring-
liggande stadsdelar, påverkan och barriäreffekt av omgi-
vande större trafikleder,  

Området angränsar i söder mot E4 och öster mot Späng-
ersleden som är riksintressen för kommunikation.

Framtida utveckling  
Andersberg centrum kan idag pekas ut som ett ojämlikt 
område och bör utvecklas för att bli mer blandad i upp-
låtelseform och i funktion. Själva centrumbygget kan 
med fördel förändras och byggas om och på i högre höjd-
skala och utvecklas med mer bostäder (bostadsrätter, 
trygghetsboende, vård och omsorgsboende) och för-
stärka den service som redan finns men även möjliggöra 
utveckling av ny service.

Stadsdelen Andersberg har många gröna inslag men 
centrumområdet kan med fördel utvecklas med mer 
grönstruktur och olika utomhusaktiviteter. Människor, 
djur och växter bör kunna röra sig säkert i gröna stråk 
mellan Andersberg, Sörby och Hemlingby. Dagvatten-
hantering behöver bättre lösningar i hela stadsdelen. 
Område W.B.6 i Översiktsplan Gävle stad bör tas bort till 
förmån för ekosystemtjänster och skolskogsverksamhet. 

Stadsdelen är omringad av större trafikleder och Söder-
bågen, Skogmursvägen och Spängersleden är alla utpe-
kade som strategiska stråk som kan utvecklas mer vilket 
Andersbergs centrum skulle vara en del av. Söderbågen 
är en viktig transportlänk i södra delen av staden och 
trafiken här kan komma att förändras om Västerbågens 
förlängning öppnas.

Eventuellt kan ytterligare plankorsningar vara möjliga 
här för att minska barriäreffekt. 
Säkrare och smidigare gång- och cykelvägar till grann-
skapsnoden Konsum Krysset, Sörby IP och till extern-
handelsområdet Södra Hemlingby bör ordnas. 

Kommunala behov
• Utveckling av Andersberg centrum.
• Blanda upplåtelseformer i flerbostadshuskvarteren.
• Behov av dagvattenåtgärder.
• Investeringar för att stärka utemiljön i centrum-

kvarteren.

 
 
 
Planeringsbehov
• Utreda hur Gävle kommun ska arbeta för mer jämlik 

stad i särskilt socioekonomiskt svaga områden. 
• Program för detaljplan för nytt utvecklat Anders-

bergs centrum.

Trösklar och beroenden
• Förändringar i den kommunala servicen i centrum-

bygget.
• Västerbågens förlängning.

Exploateringsförslag
• Gävle kommun äger all allmän plats. Gavlegårdarna 

äger ca 1/3 av all bebyggelse. Gavlefastigheter äger 
skolområde.

• Omvandling av Andersbergs centrum skulle kunna 
ge 100-200 lägenheter.

• Förtätning pågår utmed Skogmursvägen och ger ca 
100 lägenheter.

REVIDERAD EFTER SAMHÄLLSBYGGNADSUTSKOTTET 1 JUNI 2018
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Blåsåsen 

Nuläge 
Området är i dagsläget en depå för tåg med lokstallar av 
äldre karaktär och kulturhistoriskt värde samt verk-
stadsbyggnader och stora uppställningsytor. Området 
ligger i direkt anslutning till Bergslagsbanan och delvis 
innanför riksintressekorridor för framtida järnväg där 
spårområdet kommer öka väsentligt. Området ligger 
inom Gävle-Valboåsens vattenskyddsområde,  riksin-
tresse för Gävle-Valboåsens dricksvattenanläggningar 
samt i nära anslutning till infiltrationsytor och större 
uttagsbrunnar.

Framtida utveckling 
I området finns intresse att utveckla bostadskvarter. Det 
innebär i så fall att innovativa lösningar måste till för att 
lösa buller, vibrationer och säkerhet från Bergslagsba-
nan samt bibehålla förutsättningar för en trygg dricks-
vattenförsörjning. Dessutom tillkommer sanering, dag-
vattenlösningar, byggteknik och utformning av ny 
bebyggelse samt möjliggöra att bevara, använda och 
lyfta kulturmiljön i området. Alternativa användningar 
är hantverksområde, kultur- och idrottsområde eller ny 
stadsdelspark med aktivitetsytor för att stärka grönst-
rukturkopplingar, kulturella ekosystemtjänster och 
stärkt skydd av vattentäkten.

Kommunala behov
• Utveckling av området måste ske med hänsyn till 

dricksvattenförsörjningen.
•  Läget är bra för förskolor samt vård- och omsorgsbo-

ende, eventuellt i en kombination.

Planeringsbehov
• Detaljplan krävs, området ar ej planlagt idag. 

Behovet ses i förhållande till utvecklingen av 
Näringen, kopplat till funktioner och grönstruktur.

Trösklar och beroenden
• Området ligger i direkt anslutning och delvis 

innanför riksintressekorridor för framtida järnvä där 
stora utbyggnadssatsningar kommer att göras för 
Bergslagsbanan och Ostkustbanan..

• I området finns flera konstaterade förekomster av 
markföroreningar som måste avhjälpas innan 
bostäder kan bli aktuellt. Ett tillsynsärende pågår 
inom norra delen.

• Området ligger inom ett känsligt område för 
dricksvattenförsörjningen. Alla typer av förändrad 
markpåverkan i detta område medför risker som kan 
ge stora konsekvenser på vattentäkten avseende 
såväl kvalitet som mängd grundvatten, vilket ställer 
höga krav vid planering och exploatering av områ-
det.

Exploateringsförslag
• Två markägare, varav den ena är Trafikverket och 

den andra är privat.
• Osäkert hur exploatering av området kan ske utifrån 

skyddsavstånd till järnvägen och utifrån förutsätt-
ningarna för dricksvattenförsörjningen.

Bomhus, östra 

Nuläge 
Området ligger längre än 5 km utanför centrum och 
består främst av skogsmark med delvis höga naturvär-
den. Området är utpekat som del av grönkil. I de norra 
och västra delarna ansluter småhusbebyggelsen i Bom-
hus. Det finns goda förbindelser med kollektivtrafik 
samt utbyggt gång och cykelnät i anslutande Södra 
Bomhus, sämre mot Storhagen och Sikvik. Delar av 
bebyggelsen i Sikvik och Vårvik är utpekade som kultur-
historiskt värdefullt i Översiktsplan Gävle stad.

Valet att starta upp och bygga ihop Bomhys och Furuvik 
måste vara väl motiverat då ny bebyggelse ligger utanför 
5 kilometersradien. Samtidigt finns väl utbyggd infra-
struktur och närheten till havet ger möjlighet till attrak-
tiva bostäder. VA byggs ut från Älvkarleby och kommer 
möjliggöra anslutning.

I söder korsas området av riksintresset Ostkustbanan. I 
öster korsas området av riksintresset Furuviksvägen 
som är anslutningsväg till Gävle Hamn. Väg 76 är rekom-
menderad väg för farligt gods. I området finns också 
större kraftledningar och Korsnäs vattenränna. 

Framtida utveckling 
Då detta är lägen utanför 5 km-staden bör nya bostäder 
och verksamheter enbart möjliggöras utmed stråk där 
infrastrukturen redan finns eller kan byggas på. Detta 
blir bostäder nära naturen och vissa möjligheter till vat-
tenkontakt. En idé är att ny bebyggelse här får temat 
vattennära trädgårdsstad med stor hänsyn till befintliga 
natur- och kulturvärden. Ny infrastruktur byggs från 
Furuviksvägen in mot Upplandsleden. 

Ny havsnära småhusbebyggelse i anslutning till Furu-
viksvägen, Sikvik och Vårvik är möjlig om hänsyn tas till 
vatten- och naturvärden. Cirka 200 småhus väster om 
Furuviksvägen och ca 60 öster om Furuviksvägen kan 
vara möjligt och stämmer delvis med Översiktsplan 
Gävle stad. Här behövs gemensamma lösningar på 
brygg- och båtplatser. 

Utbyggnad av Upplandsleden möjliggör utbyggnad av 
småhusbebyggelse och Tranmur kan knytas bättre med  
Nyvall och Storhagen om stor hänsyn tas till naturvär-
den. Cirka 250 småhus skulle kunna vara möjligt och 
Översiktsplan Gävle stad stämmer delvis.

Tidigare utpekade strategiska områden i Översiktsplan 
Gävle stad mellan befintliga områden söder om Upp-
landsleden och järnvägen utgår, detta för att värna 
gröna värden och ekosystemtjänster. För grönstruktu-
ren är det viktigt att grönkilen bevaras så långt möjligt 
och de gröna kopplingarna från grönkilen norrut mot 
Kastsjön, Rudsjön och Holmsundsskogen stärks. Ett nytt 
naturreservat skapas i Holmsundsskogen. 

Ny koppling mellan riksväg 56 och väg 76 i ett läge som 
möter upp kring Furuviksvägen är mycket angeläget för 
tung trafik i hela Gävle och särskilt för Gävle Hamn  
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Granudden, Korsnäs Billerud och Stora Enso Skutskär. 
Furuviksvägen och ny 56/76 bör utformas för att minska 
barriäreffekt. Förlängning av Upplandsleden till Furu-
viksvägen får studeras vidare. Trafikverket är väghållare 
från Korsnäsvägen/Furuviksvägen.

Kommunala behov
• Ny riksväg 56/76.
• Ny VA-ledning från Älvkarleby.
• Förlängning av Upplandsleden. 
• Förskolor.
• Gemensamma brygglösningar.
• Holmsundsskogens naturreservat.
• Förstärka Björsjö Centrum.

Planeringsbehov
• Helhetslösning för infrastrukturkapacitet, strand-

skydd, grönkil och gröna värden.
• Koppla ihop Upplandsleden med Furuviksvägen.
• Detaljplaner, troligen helhetsgrepp i program för 

detaljplan eller fördjupning av översiktsplan.

Trösklar och beroenden
• Låga värden på tillgänglighetsindex.
• Strandskydd.
• Hänsyn processvattentub samt kraftledningsgata.
• Dricksvattenanslutning från Älvkarleby.
• Förlängning av Upplandsleden.
• Ny väg 56 /väg 76.
• Influensområde från Gävle Hamn.

Exploateringsförslag
• Kommunen äger begränsat med mark i området.
• I anslutning till Furuviksvägen cirka 200 småhus 

väster om och 60 öster om.
• I anslutning till Tranmur, Nyvall och Storhagen 

cirka 250 småhus. 

Brynäs , norra

Nuläge 
Industri- och verksamhetskvarter på Gavleåns södra 
sida med gamla hamn och industrianor som följer Bry-
näs rutnätsstruktur. Befintliga verksamheter med stor 
variation till både innehåll, storlek och kopplingar till 
just läget på Brynäs. Pågående bostadsbyggande i kvar-
teren Skeppsbyggaren och Godisfabriken.

Viktiga kommunala verksamheter i området är kultur-
kvarteren Gasklockorna, gästhamn, småbåtshamn Sten-
borgskanalen, fjärrkyleanläggning, reningsverket Duv-
backen, infrastruktur Södra Skeppsbron/Atlasgatan, 
Alderholmsbron och kajstråket. 

Delar av Norra Brynäs ingår i riksintresset för kultur-
miljö Gävle stad och utgår ifrån områdets betydelse som 
hamn- och industriområde. I området, även utanför 
riksintresseområdet, finns olika kulturhistoriskt intres-
santa industribyggnader och områden utpekade i Över-
siktsplan Gävle stad. Exempel på det är före detta Läke-
rolfabriken, Gasklockeområdet och byggnader inom före 
detta Gävle Varv. Norra Brynäs nås av influensområdet 
från riksintresset Gävle Hamn. Duvbacken, Gävles 
avloppsreningsverk, är en angelägenhet för hela Gävle 
stad och kommer att behöva utvecklas i samband med 
att gävleborna blir fler. 

Framtida utveckling 

Bebyggelse
Omvandling från verksamhetsområde till funktions-
blandad fortsättning av Brynäs rutnätskvarter med både 
bostäder och icke störande verksamheter. Kulturmiljön 
ska användas som en resurs vid omvandling. Ny bebyg-
gelse ska följa äldre kvartersstruktur och ha hög täthet 
och möjliggöra vattenkontakt. Högre hus kan med för-
del prövas i området. Bebyggelse utmed kajen och Södra 
hamnpiren behöver utformas så att husen kan dra nytta 
av vattenläget men också utformas så att utblickar och 
grönblåa stråk blir möjliga inifrån stadsdelen och 
kajstråk och pir blir välkomnande allmänna stråk med 
vattenkontakt. 

Grönstruktur
Området saknar nästan helt grönska idag och behöver 
förstärks i samband med omvandlingen med mer grön-
struktur i till exempel gator med trädrader, pocketparks 
och närparker, ny aktivitetspark Styrmansgatan/Tredje 
Tvärgatan och en ny park längst ut på Södra hamnpiren.
Å-nära rekreationsstråk på både kaj och vatten utvecklas 
och förbättras.  Grönstrukturen utgår från Stenebergs-
parken och Eriksbergsparken men förstärks med kopp-
lingar mot Gavleån, Stenborgskanalen och T-udden. 

Infrastruktur
Trafiksituationen på Norra Brynäs är en utmaning och 
Atlasgatan, Södra Skeppsbron och Fältskärsleden kom-
mer att kräva särskilda studier och lösningar i samband 
med såväl ombyggnation av Gävle Central som ovand 
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lingen av Näringen och Norra Brynäs. Skeppsbroarna 
och Atlasgatan utmed Gavleån är utpekade som strate-
giska stråk i staden och bör utvecklas med mer bostäder, 
verksamheter och service. Då Norra Brynäs är väldigt 
centralt bör genhetskvoten för kollektivtrafik och cykel 
vara under 1 (det vill säga att det ska gå snabbare att resa 
med gång, cykel eller kollektivtrafik än bil). Södra 
Skeppsbron ligger kvar i sitt läge även om det tidigare 
funnits diskussioner om annat. Utformningen av gatan 
kan dock förbättras utifrån säkerhet, grönska och 
gestaltning. 

När Näringen omvandlas och utvecklas och Gävle Strand 
fortsätter att byggas ut kommer behov av att skapa 
bättre förbindelser för såväl gång, cykel, buss och bil 
mellan Brynäs, Gävle Strand och Näringen. Det bör gå 
att göra i Alderholmsbrons förlängning men studier bör 
också visa om det på sikt behövs ytterligare nya förbin-
delser för alla eller några trafikslag. Närmast i tid kom-
mer studier behövas om gång- och cykelbro i Lysgatans 
förlängning när etapp 3 på Gävle Strand, Norra Hucken 
och Södra Hamngatan ska genomföras.

Dialog pågår mellan Smurfit Kappa, Trafikverket och 
Gävle kommun om industrispåret utmed Stenebergs-
parken, genom Godisfabriken och till Smurfit Kappa. 
Trafikerat spår kräver avgränsning. 

Kommunala behov
• Utveckling av Duvbacken.
• Ny förbindelse för bil Brynäs-Näringen. 
• Ekosystemtjänster för att motverka översvämning 

vid passagen under järnvägen vid ån måste skapas.
• 2 nya förskolor.
• Nya skollokaler för låg- och mellanstadium inklusive 

gymnastiksal.
• Nytt vård- och omsorgsboende.
• Ny stadsdelspark vid Södra hamnpiren.
• Nytt aktivitetsområde vid Styrmansgatan/Tredje 

tvärgatan, utveckling av Eriksbergsparken grön-
strukturlänkar som kopplar till vattnet/grönstråk 
utmed järnvägsspår genom Godisfabriken.

• Ny kaj med bryggor, båtplatser och strandpromenad.
• Utveckling av evenemangsområdet Gasklockorna. 

Planeringsbehov
• Fördjupning av översiktsplanen för hela området 

(planeras starta 18/19).
• Nya fördjupade trafikanalyser.
• Analys av utveckling Duvbackens reningsverk. 

Trösklar och beroenden
• Influensområdet från riksintresset Gävle Hamn.
• Delar av området ingår i riksintresset för kulturmiljö 

Gävle stad.
• Reningsverket Duvbacken behöver utvecklas.
• Stora förändringar i trafiklederna i samband med 

stadsutveckling i Norra Brynäs, Gävle Central och 
Näringen.

 
 
 

• Störande verksamheter finns i stadsdelen och 
innebär begränsningar för bostäder i närheten.

• Omlokalisering av störande verksamhetet för att 
möjliggöra mer mark för bostäder.

• Trafiklösningar i och i direkt anslutning till stadsde-
len.

• Området riskerar bli översvämmat från havet, 
framför allt via inflöde från Stenborgskanalen. 
Åtgärder för att skydda vissa funktioner kan behö-
vas. Planering av ny bebyggelse behöver ta hänsyn 
till översvämning och högre nivåer i Gavleån. 

• Kajförnyelse som klarar ökad belastning och klimat-
förändringar. 

• Risk för markföroreningar pga historisk verksamhet 
som varv, efterföljande sanering och industier.

Exploateringsförslag
• Gävle kommun äger allmän plats men i övrigt 

privata markägande. 
• Exploatering kan möjliggöras med cirka 2500 

bostäder och cirka 100 000 kvm verksamheter.
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Ersbo 

Nuläge 
I den nordligaste delen av Ersbo är industriområdet fullt 
utbyggt. Här finns kraftvärmeverk, logistikföretag, 
lagerhandel, tv- och kommunikationsmaster, m.m. 
Söder om nuvarande Ersbo finns en antagen detaljplan 
för industri, Ersbo Syd etapp 2, där tomter görs byggklara 
för beräknad inflytt under 2019. Även söder om Ersbo 
Syd kommer verksamhetsmark planeras under arbets-
namnet Ersbo Sydsyd.

Det utpekade utvecklingsområdet Ersbo Sydsyd består i 
dagsläget av naturmark i direkt anslutning till E4:an. 
Planerad ny sträckning av riksväg 56 och ny trafikplats 
med E4 kan då ansluta området. 

Framtida utveckling 
I Gävle finns i dagsläget brist på mark för verksamheter. 
Läget i Ersbo medför goda kommunikationer och är där-
för attraktivt för nya etableringar och som ett område 
för omlokaliserade verksamheter. Området ska utveck-
las med en blandning av större, störande och trafikin-
tensiva verksamheter, dock inte handel eller kraftinten-
siva etableringar. 

Ny bebyggelse och struktur kommer att vara storskalig 
och behöver marknadsföra Gävle på ett positivt sätt från 
E4:an.

Grönstrukturen är viktig att bevara i och runt området 
och särskilt grönområden med dagvattenhantering och 
gröna sprindningsfunktioner i så kallade ”stepping 
stone-grönytor” kommer att behövas. Almkärret ska 
skyddas och förses med gröna samband och Gästrikele-
dens sträckning västerut behöver anpassas.

Området ligger i direkt anslutning till nuvarande E4 och 
kommande nya dragningar för väg 56 och 76, alla riksin-
tressen för kommunikation. Områdets trafikanslutning 
behöver studeras mer men bör ske i första hand via en ny 
trafikplats söder om Gävle södra där väg 56 och väg 76 
möter E4:an. 

Kommunala behov
• Anläggning av nya vägar, VA och annan teknisk 

infrastruktur för att göra tomterna byggklara.

Planeringsbehov
• Program för detaljplan och efterföljande exploate-

ringsprojekt.
• Samplanering med Trafikverket om 56, 76 och E4.

Trösklar och beroenden
• Området påverkas av lokaliseringen av väg 56 som 

ansluter till väg 76.

Exploateringsförslag
• Kommunen äger en stor andel mark i området.
• Ersbo Syd är ca 45 ha.
• Erbo Sydsyd är ca 200 ha.

Fjällbacken 

Nuläge 
Området omges av Upplandsgatan, Industrigatan, Atlas-
gatan och Österbågen består idag av handelsområdet 
Fjällbacken med bland annat Coop Extra och Ica Kvan-
tum, bensinstations- och verkstadsområdet vid Herr-
gårdshagen, villabebyggelsen i Fjällbacken på Måsbergs-
vägen och i övrigt industri och verksamheter av skiftande 
slag.

Framtida utveckling 
Området i direkt anslutning till bostadskvarter i södra 
delarna av Brynäs kan med fördel omvandlas till bostä-
der norr om Industrigatan om buller och andra stör-
ningar kan undvikas. 

Området söder om Industrigatan kan på sikt omvandlas 
till bostäder och icke störande verksamheter som möter 
upp befintliga bostäder vid Måsbergsvägen. Båda områ-
dena bör ta upp kvartersstrukturen på södra Brynäs och 
skulle kunna hålla en hög täthet. 

För att kunna möjliggöra bostäder norr om Upplandsga-
tan behöver området söder om agera bullerskydd mot 
järnväg och störande verksamheter på del av Sörby 
Urfjäll. 

Fjällbackenområdet är mycket hårdgjort idag och bör 
utvecklas med grön struktur i form av alléer, grönytor 
med flera funktioner och spontanaktivitetsytor. Hem-
lingbybäcken bör bli mindre kulverterad och få fler 
gröna kopplingar med Måsberget och grönkilen från 
Järvsta men också via parkerna och närnaturen i kvarte-
ren vid Rodergatan, Hagtornsgatan och Gullregnsgatan. 
Bevara och utveckla naturvärdena och de rekreativa vär-
dena vid örtbacken ”Järnvägsspåret”.

Handelsområdet vid Ica Kvantum och Coop Extra kan 
med fördel vara kvar och utvecklas med mer service och 
verksamheter passande en grannskapsnod. 

Upplandsgatan bör klassas om som transportled enligt 
TRAST vilket kommer att begränsa antalet in/utfarter då 
gatan behöver klara hög kapacitet men med en tillta-
lande gestaltning, trädrader och fortsatt välfungerande 
gc-stråk. Övergångar för gång och cykel mellan Fjäll-
backen och Måsbergets idrottsplats måste säkras upp 
och göras attraktiva. 

Området ligger så centralt att det bör ha en genhetskvot 
för kollektivtrafik och cykel under 1 (det ska gå snabbare 
att resa med gång, cykel eller kollektivtrafik än bil).

Kommunala behov
• Strategiska markköp.
• Översvämningsproblematik vid skyfall eftersom 

Hemlingbybäcken är hårt belastad redan idag. 
Skyfalls- och dagvattenhantering som kan samord-
nas med andra EST.

• Dagvattenhantering och viss översvämningsrisk.
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Planeringsbehov
• Program för detaljplan för att säkra helheten kring 

störningar och möjliggöra omvandling som inte 
finns med i Översiktsplan Gävle stad.

Trösklar och beroenden
• Omlokalisering av störande verksamheter/industri. 
• Stenas verksamhet med skyddsavstånd.

Exploateringsförslag
• Kommunen har begränsat med mark men ser 

positivt på tät bebyggelse med blandade funktioner.
• En etappindelning med flera mindre etapper: 

Etapp 1: Norr om Industrigatan ca 200 lägenheter.
Etapp 2: Söder om Industrigatan ca 200 lägenheter.

Forsby 

Nuläge 
Forsby består av småhusbebyggelse längs ett befintligt 
stråk längs Forsbyvägen med cykelbana och kollektivtra-
fik. Det finns inga kommunala verksamheter i området. 
Ostkustbanan och Norra Stambanan passerar genom 
området och kommer att försvinna på sikt och möjlig-
göra ny användning i området. Testeboån ger Forsby sin 
östra gräns och bidrar med vackra miljöer men innebär 
även en del översvämningsrisker. VA-kapacitet saknas i 
dagsläget men är planerad att förstärkas och byggas ut 
till Åbyggeby år 2022. 

Möjligheter till utbyggnad finns på Forsbys västra sida 
in mot Sätraskogen och i områden där järnvägen på sikt 
kommer att försvinna.  

Framtida utveckling 
Väster om Forsby är småhusbebyggelse med villor och 
radhus i naturnära läge möjligt. Fina kopplingar till Sät-
raskogens naturreservat och sparad natur som flikar in i 
bebyggelsen. Sätrakilen mellan Sätra och Forsby är 
mycket värdefull och bebyggelse bör uppföras i väl stu-
derade lämpliga områden både norr och söder om gölen.  

I anslutning till järnvägsflytt bör större delen av ny 
bebyggelse utvecklas efter att järnvägen läggs ner men i 
den södra delen kan ett mindre antal bostäder byggas 
med anslutning söderifrån vid Texelvägen. Område 
längs med Forsbyvägen i höjd med Forsby Norr mellan 
väg och järnväg, behöver vänta till efter järnvägen läggs 
ned. 

Ny bebyggelse i närheten av Testeboån bör placeras utan 
risk för översvämning vid höga flöden. Gröna länkar 
mellan Testeboån och Sätraskogen sparas och skapas.

Kommunala behov
• Utbyggnad av Åbyggeby skola.
• VA, utökning av kapacitet från och med tidigast år 

2022.

Planeringsbehov
• Program för detaljplan för större nya områden, i 

övrigt detaljplaner. 

Trösklar och beroenden
• VA-utbyggnad.
• Påverkan av järnvägen. 
• 200 m strandskydd från Testeboån samt översväm-

ningsrisk.
• Sätraskogens naturreservat.

Exploateringsförslag
• Kommunen äger liten del av marken.
• Osäkra siffror innan bättre studier finns men mellan 

50 – 150 nya bostäder kan vara möjliga.
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Gavlehov 

Nuläge 
Området omfattas av Estradenområdet, Gävletravet, 
Gavlerinken, Gavlehallen, Gavlevallen, Gunder Häggsta-
dion, Gavlehovshallen, GTK-hallen, Sätravallen, Prolym-
pia, Gefle Boulecenter, Barn- och ungdomshabilite-
ringen och en förskola. 

I området pågår exploateringsprojekt och detaljplanear-
bete för ett flertal bostadsprojekt.

Framtida utveckling 
Flera exploateringsprojekt pågår och syftet är att skapa 
en blandstad med både arenor, bostäder, kultur, nöjen, 
verksamheter samt kommersiell- och offentlig service. 
Gavlehov stadsdel kommer att knyta ihop Sätra med 
Stigslund och på sikt även Näringen när Ostkustbanan 
och godsbangården flyttas. Här blir det viktigt att koppla 
ihop grönkilen Sätraskogen bättre med Testeboån, Inre 
fjärden och Esplanaden för att både förbättra ekosys-
temtjänsterna men även möjliggöra bättre rekreativa 
gröna och blåa stråk.  

I Gavlehov är det möjligt att bygga flerfamiljshus och 
stadsradhus, i tät stadsmässig bebyggelse. Höjden varie-
rar mellan 2- 18 våningar. Fyra högre byggnader plane-
ras för både hotell/kontor och bostäder där ett hus pla-
neras med 14 våningar vid Gavlevallen, ett hotell vid 
gamla Prolympia i 18 våningar och bostäder vid gamla 
Estraden i 16 våningar.

Gavlehov är en del av, och gränsar till, naturreservatet 
Sätraskogen som fungerar som både rekreationsområde 
med spår och men också som grönkil med många eko-
systemtjänster. Inom hela Gavlehov är det viktigt att 
värna spridningskorridorer och gröna stråk, främst mot 
Testeboåns delta och Avan men också via Näringen, Inre 
fjärden, Blåsåsen och till Esplanaden.

Inom området finns några särskilt viktiga grönområden 
med äldre tallbestånd och rödlistad och fridlyst växt, 
knärot, som är viktiga för landskapsbild, spridningslänk 
för tallvärden. Flera ekosystemtjänster behöver värnas, 
särskilt spridningssambandet mellan Gavlehov och Val-
boåsen, Sanatorieskogen och Norrlandet. Det finns 
ytterligare ett antal rödlistade svamp- och insektsarter 
inom stadsdelen. Ny grannskapspark planeras. Södra 
och östra delarna av området ligger delvis inom vatten-
skyddsområde för Gävle-Valboåsen samt Riksintresse för 
Gävle-Valboåsens dricksvattenanläggningar.

När stadsdelen byggs ut behövs nya lokalgator och gång- 
och cykelvägar inom området, samt en ny genare gång- 
och cykelväg till centrum och ett nytt parkeringshus 
planeras. 

På sikt kommer en anslutning mellan Sätra/Gavlehov 
och Hamnleden behövas (enligt ST2 Översiktsplan Gävle 
stad).

Kommunala behov
• Grannskapspark. 
• I området planeras tre äldreboenden i privat regi.
• Vårdboende (Frösunda omsorg 72 lägenheter 2020 

bygger och driftar). (OG/KLK)
• En ny grundskola (friskola) för 600 elever (nya 

Prolympia).
• En kommunal förskola för ca 100 barn.
• Möjliggöra ihopkoppling med stadsdelen Näringen 

på sikt - både med gång- och cykelvägar men också 
gröna länkar.

• Sätraskogen.

Planeringsbehov
• Arbete pågår med flera detaljplaner.

Trösklar och beroenden
• Delar av området ligger inom sekundärt och primärt 

vattenskyddsområde för Gävle-Valboåsen. 
• Gavlehov  ligger delvis inom ett mycket känsligt 

område för dricksvattenförsörjningen. Alla typer av 
förändrad markpåverkan i detta område medför 
risker som kan ge stora konsekvenser på vattentäk-
ten avseende såväl kvalitet som mängd grundvatten, 
vilket ställer höga krav vid planering och exploate-
ring av området.

• Gavlehov måste kopplas ihop med Näringen. 

Exploateringsförslag
• Stora delar av området ägs av privata fastighetsä-

gare. Kommunen har några mindre delar inom 
området som kan markanvisas. 

• Totalt ca 1200 nya bostäder, ny skola samt hotell/
kontor. 

• Gävle kommun investerar i kommunala anlägg-
ningar/allmän plats.
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Gävle Central och Gävle Västra

Nuläge - Gävle Central
Gävle Central är en nationellt viktig knutpunkt med en 
5-spårsstation där Ostkustbanan, Bergslagsbanan och 
Norra Stambanan möter lokala spår till godsbangård, 
Gävle Hamn och ett fåtal industrier. Gävle Central är en 
betydande regional knutpunkt för persontransporter 
och möjliggör studie- och arbetspendling både till och 
från Gävle varje dag. 

Idag trafikeras Gävle Central med 390 trafikrörelser per 
dygn vilket innefattar snabbtåg, regionaltåg, nattåg och 
godståg. Enligt Trafikverkets prognos kommer trafiken 
öka med 50% fram till 2040. Gävle Hamns godsvolym 
förväntas fördubblas till 2030 och tredubblas till 2050. 
Utan ombyggnad och kapacitetsökning bedöms Gävle 
Central bli en flaskhals för tågtrafiken både norrut, väs-
terut och till och från Gävle Hamn liksom omkringlig-
gande industrier och näringsliv.

Framtida utveckling
Gävle Central kommer tillsammans med Gävle Västra 
byggas om i samband med att Ostkustbanan byggs om 
till dubbelspår och får en ny utfart. Minst två nya spår 
kommer till på stationsområdet och här finns stora möj-
ligheter att stadsutveckla och förbättra både stations-
området och kvarter i direkt anslutning genom att till 
exempel bygga bort barriärer, tillföra service, stärka 
funktionsblandningen och öka bo- och byggyta förutom 
att utveckla själva resecentrumfunktionen.

Den nya Gävle Central ska inspirera till kreativa möten 
och samverkan genom att erbjuda handel, restauranger, 
konferenser, bostäder, service, skola och kontor.

Målbilden för Gävle Central enligt process mellan Gävle 
kommun, Trafikverket, Region Gävleborg med flera: 
”Gävle Central är en mångfunktionell transportnod av 
nationell betydelse för såväl gods- som persontranspor-
ter. Genom sin innovativa utformning bidrar Gävle Cen-
tral till minskade barriäreffekter och utvecklingen av en 
tät och funktionsblandad stad. Gävle Central skapar där-
med förutsättningar för Gävle kommun att utvecklas till 
den självklara tillväxtmotorn i regionen”

Kommunala behov
• Stort stadsutvecklingsprojekt där Gävle Central 

förstorar cityområdet.
• God koppling med centrumhållplatsen och angöring 

för alla trafikslag.
• Kommunal service in i ny bebyggelse.

Planeringsbehov
• Program för detaljplan.

Trösklar och beroenden
• Samverkan med Trafikverket och Jernhusen samt 

andra fastighetsägare i direkt anslutning.
• Riksintressen för järnväg och kulturmiljö Gävle stad.

 
Exploateringsförslag
• Gävle kommun äger mark tillsammans med Tra-

fikverket och Region Gävleborg.
• Själva stationsläget är möjligt att bygga högt och tätt 

för verksamheter som gynnar eller gynnas av det 
goda trafikläget. 

• Stort stadsutvecklingsprojekt. 

Nuläge - Gävle Västra
Obebyggt område så när som en mottagningsstationer, 
med Bergslagsbanans spår och Hamnledens påfart till 
E4 mellan Sätra, Tolvfors och sjukhusområdet längs 
Hamnleden/påfarten till E4:ans norra trafikplats. Östra 
delen ligger inom skyddsområde för vattentäkt. Hamn-
leden och Bergslagsbanan är riksintressen för kommu-
nikation och båda är rekommenderade för farligt gods. 
Här letar sig grönkilen från Hagaström in och förser sta-
den med ekosystemtjänster från nordväst.

Framtida utveckling
Gävle Västra blir ett kompletterande stationsläge till
Gävle Central och är intressant främst ur ett regionalt
perspektiv. Här möjliggörs ett hållplatsläge för Berg-
slagsbanan, Norra Stambanan och Ostkustbanan med
koppling till Gävle sjukhus, Sätra, Teknikparken och
Högskolan. Gävle Västra har fokus hållplats med god till-
gänglighet för tåg, buss, gång och cykel. Själva stations-
området kan bebyggas med verksamhetslokaler och viss 
service med hänsyn tagen till grönkil och vattentäkt.
Gröna kopplingar behöver stärkas, främst som sprid-
ningskorridor till Hagaströms grönkil, Gavleån, Ticksell-
bäcken och Valls Hage men också till Sätra och stärka
bullerskydd och luftreningsfunktionen mellan Hamnle-
den, järnväg och bostäderna i Sätra och Tolvfors. Kanske
kan ekodukter vara möjliga här?

Kommunala behov
• Flytt av mottagningsstation.
• Kommunal service i ny bebyggelse.
• Större bussangöring.
• Ekodukter, grönkil, ekosystemtjänster.

Planeringsbehov
• Program för detaljplan.

Trösklar och beroenden
• Infrastrukturåtgärderna medför omfattande 

påverkan på grönkilen från väst. Detta påverkar 
ekosystemtjänsterna i staden.

• Området ligger inom riksintressekorridor för järnväg 
och kommunikation samt gränsar till riksintresse 
dricksvattenförsörjning.

• Flytt av mottagningsstation.

Exploateringsförslag
• Gävle kommun äger mark tillsammans med Tra-

fikverket och Region Gävleborg.
• Själva stationsläget är möjligt att bygga högt och tätt 

för verksamheter som gynnar eller gynnas av det 
goda trafikläget.
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Hemlingby, södra 

Nuläge 
Området ligger mellan Södra Hemlingbys köpcentrum i 
väster, Hemlingbys bebyggelse i norr och Hemlingby 
naturreservat i öster. Nu är området naturmark som 
håller på att utvecklas till ett nytt bostadsområde. Det 
finns en antagen detaljplan för etapp 1 som genomförs 
under 2017-2019. Detaljplanen medför i huvudsak 400 
bostäder, en ny förskola, skola samt ett vård- och 
omsorgsboende. En stadsdelslekplats planeras i områ-
det.

Grönstrukturen är en del av grönkilen i Hemlingby och 
här är bebyggelsen planerad efter centrala grönområ-
den. Växtlokal för ryl skyddas i detaljplan för etapp 1, lik-
som det mindre odlingslandskapet och örtbacken vid 
Västeråkern som också fungerar som dagvattenmaga-
sin. För skola och bostäder blir det goda kopplingar rakt 
in i spåren i reservatet. Utmed E4:an behövs bullerdäm-
pande stråk av natur.  

Framtida utveckling
Det finns förfrågningar och önskemål om vidare utbygg-
nad söder om etapp 1 för både mer bostäder men också 
mer handel och verksamhet. Sådan utveckling kräver 
trafikåtgärder på Spängersleden och för bostäder krävs 
bulleråtgärder från E4:an. Etapp 2 kan innehålla ca 100 
nya bostäder och rejält med handelsyta, allt finns med i 
Översiktsplan Gävle stad. 

Trafiksituationen på Spängersleden är idag ansträngd 
och flera trafikutredningar görs och har gjorts som visar 
på olika förbättringsåtgärder. Redan nu planeras en ny 
gång- och cykelväg utmed Spängersleden klar under 
2021 och nya lösningar för buss diskuteras. 

Trafikverket äger och ansvarar för Spängersleden som 
också är del av väg 76 och dess nuvarande koppling till 
E4:an. Nu planerar Trafikverket att omdragning av väg 
56 ska landa på E4:an istället för E16 och här förordar 
Trafikverket att 56:an ska dras i nuvarande väg 509 och 
möta upp i trafikplats Gävle södra. 

Gävle kommun förordar dock att 56:an ska ansluta till 
E4:an söder om trafikplats Gävle södra och bilda ny tra-
fikplats och ansluta till 76:an i ett ännu sydligare läge 
med ny anslutningsväg söder om Hemlingby naturre-
servat. Detta skulle medföra förbättrad logistik för den 
tunga trafiken Gävle Hamn Granudden, Billerud Kors-
näs och Stora Enso samt möjliggöra bättre trafiksitua-
tion på Spängersleden och Söderbågen, mer verksam-
hetsyta i Ersbo sydsyd och bättre möjligheter att utveckla 
Furuvik och Östra Bomhus. 

Grönstruktur
• Viktigt att sammanhållna skogsområden bibehålls.
• Stigsystem för att kunna röra sig.
• Gästrikeleden stråk under E4.
• Bibehållet grönstråk längs Hemlingbybäcken.
• Utveckla kopplingen till Hemlingby friluftsområde.

 
 
 
Infrastruktur
• Infrastrukturen i området är i dagsläget ansträngd.
• En ny GC planeras 2020.
• Ny kollektivtrafiklösning utmed Spängersleden bör 

studeras.
• Spängersleden behöver åtgärder.
• För kommande etapper i området för handel och/

eller bostäder kommer flera åtgärder krävas eventu-
ellt genom tillkommande fil i cirkulationsplatserna.

• Ny anslutning från väg 76 till E4 och väg 56 förordas 
av Gävle kommun i annat läge än Spängersleden. 

Kommunala behov
• Skola och förskola byggs tillsammans med vård och 

omsorgsboende 2022.
• Viktigt att grönstruktur och gröna samband kan 

värnas särskilt Gästrikeleden under E4 och Hemling-
bybäcken.

• Hållbart resande.

Planeringsbehov
• Detaljplan för etapp 1 finns. Detaljplaner för ytterli-

gare etapper, förutsatt att trafiksituationen är löst. 
Dagvatten- och skyfallsåtgärder krävs. Hänsyn till 
buller och störningar från E4 och Ersbo verksam-
hetsområde.

Trösklar och beroenden
• Trafiksituationen på Spängersleden är avgörande för 

hur området kan utvecklas. Gävle kommun förordar 
att kapaciteten på Spängersleden i första hand 
upplåts till nya handelsetableringar och genomför-
ande av antagen detaljplan för bostäder. 

• Gävle kommun förordar ny 76/56 i sydligt läge söder 
om Gävle Södra.

Exploateringsförslag
• Kommunen äger stor del av marken i området.
• Trafik och kapacitetsfrågan är så avgörande att 

ytterligare utbyggnad i området inte går att räkna på 
förrän nya infrastrukturlösningar beslutats.
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Hemsta 

Nuläge 
Hemsta kännetecknas av låg bebyggelse i storskalig 
struktur med blandad verksamhet som upplevs som bil-
kundsinriktad. Detta var tidigare den stora infarten till 
Gävle och här finns verksamheter av alla slag, kontor, 
industri, verkstäder, handel och stora hårdgjorda ytor. 
Flertalet snabbmatsrestauranger, dagligvaruhandel, bil-
handel och sällanköpshandel samsas med garage och 
verkstäder, kontorshotell och aktivitetshus. Gavlegår-
darna har sitt huvudkontor i området. I övrigt finns inga 
kommunala verksamheter. 

Grönstrukturen är så gott som obefintlig. Möjlighet att 
gå och cykla i området är begränsad till två nordsydliga 
gång- och cykelstråk och området är mycket bilanpassat 
med en hel del tung trafik. Området är bullerutsatt från 
omkringliggande trafikleder och vid Södra Kungsgatan 
har dessutom höga partikel- och kvävedioxidhalter upp-
mätts.

Framtida utveckling 
Hemsta ligger väldigt centralt utmed de tre strategiska 
stråken Spängersleden, Kungsgatan och Söderbågen. På 
sikt bör området omvandlas och förtätas till mer stad 
där bostäder, handel och icke störande verksamheter, 
kultur och park kan blandas. 

Ny bebyggelse bör vara tät i kvartersform och kan med 
fördel innehålla ett stadsdelscentrum som kan försörja 
även de intilliggande stadsdelarna med service. Områ-
det ligger så centralt att genhetskvot för kollektivtrafik 
och cykel bör ligga under 1 (det ska gå snabbare att resa 
med gång- cykel eller kollektivtrafik än bil). Gröna län-
kar och gång- och cykelstråk bör skapas och öppnas upp 
mot angränsande stadsdelar. 

Ny grönstruktur och parker som är multifunktionella 
och utvecklar fler ekosystemtjänster skapas. Gärna alléer 
utmed stråk och inne i kvarteren. Områdena CB6 och 
WB7 i Översiktsplan Gävle stad bör tas bort till förmån 
för ekosystemtjänster. 

Södra Kungsgatan, ett av stadens viktigaste stråk, kan 
med fördel omgestaltas från trafikled till en gata med 
mer stadskaraktär där mindre betydande parallellgator 
tas bort. Utmed de flesta gator i området bör bullerredu-
cerande åtgärder göras. 

Nya gång- och cykelvägar är på gång att byggas av Gävle 
kommun utmed Spängersleden till Hemlingby, utmed 
Utanvindsvägen mellan Spängersleden och utmed Södra 
Kungsgatan..

Kommunala behov
• Utformning av trafiklösningar som förbättrar 

luftkvalitet och buller.
• Stadsdelscentrum alternativt grannskapsnod.
• Ny grönstruktur.
• Strategiska markköp.

 
 
 
Planeringsbehov
• Program för detaljplan eller FÖP. 
• Flyttkedjor, etapputbyggnad och omflyttning.

Trösklar och beroenden
• Omlokalisering av befintliga verksamheter. 
• Skyddsavstånd transportleder.
• Dagvattenåtgärder behövs då mottagande Hemling-

bybäcken är mycket hårt belastad både volym- och 
föroreningsmässigt. 

Exploateringsförslag
• Kommunen har marginellt med mark i området.
• Etappvis genomförande utifrån verksamheternas 

omlokalisering.
• Blandad tät stadsmiljö i kvarter kan ge cirka 800-

1500 bostäder.
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Järvsta

Nuläge 
Järvsta finns i en både nordlig och sydlig del där järnväg 
och väg 76 delar av byn. Norr om järnvägen finns möjlig-
het att utveckla invid Järvstaängarna och söder om väg 
76 kan ytterligare områden bebyggas med villor. 

Området vid Järvstaängarna består av mestadels skogs-
mark och en del ängs- och betesmarker. Området söder 
om väg 76 består mestadels av skog och gränsar direkt in 
till Hemlingby naturvårdsområde. Båda i direkt anslut-
ning till Järvsta by med förhistoriska gravar och äldre 
småskaligt kulturlandskap. Längre österut har ny villa-
bebyggelse etablerats i skogen längs Mårtsbovägen.  

Framtida utveckling
Söder om väg 76 finns möjlighet till ytterligare småhus-
områden i anslutning till den nyare bebyggelsen i den 
sydöstra delen av området närmast Mårtsbovägen. Där 
behövs grön buffert mellan ny bebyggelse och Hem-
lingby naturvårdsområde

För området kring Järvstaängarna behöver ny ställning 
tas kring vad som är möjligt att bebygga utifrån grönst-
ruktur och ekosystemtjänster. Område J.B.1 och J.B.9 
enligt Översiktsplan Gävle stad är inte längre aktuella 
men ytterligare utredning bör göras om någon del invid 
Järvstaängarna kan bebyggas med småhus. 

God grön koppling värnas från Järvsta och Bomhus grön-
kilar och vidare in mot staden och T-udden. 

Trafiksäker gång- och cykelkoppling över 76:an för att 
ansluta Södra Järvsta till gång- och cykelväg norr om väg 
76. Det kan även lösas med gc-koppling längs 76:ans 
södra sida till Järvstakroken. Trafikverket ansvarar för 
gc-nätet i Järvsta.

Kommunala behov
• Förskola. 
• Naturreservatet i Hemlingby.
• Infrastrukturanslutning till eventuell ny bebyggelse 

Järvstaängarna.
• Svårt med utbyggnad VA och fjärrvärme.

Planeringsbehov
• Detaljplaner.

Trösklar och beroenden
• Gång- och cykelpassage över/under 76:an.
• Dagvattenåtgärder är nödvändiga då södra delen är 

blöt. 

Exploateringsförslag
• Marken söder om väg 76 är privatägd. Ett 40-tal 

småhus kan vara möjligt. Ytterligare fortsättning 
söderut kan vara möjlig.

• Järvstaängarna är för osäker att räkna på. Här bör val 
göras om bebyggelse är aktuellt och möjligt eller 
inte.

Näringen 

Nuläge 
Här finns många olika verksamheter och fastighetsä-
gare. Verksamheterna är av både störande och icke stö-
rande karaktär och ansluts från både Kungsgatan, 
Hamnleden och Strömsbrovägen.  Handel, kontor och 
verkstäder liksom järnvägsområden för Bergslagsbanan, 
Ostkustbanan, Norra stambanan och hamnspåret trafi-
kerar området och godsbangården krävs för mycket 
rangering mellan banorna. Området är mestadels hår-
gjort och saknar grönstruktur. Kartläggningen av eko-
systemtjänster visar på stora brister.

Just nu pågår byggnation av ny sträckning för industri-
spår till Gävle hamn. Här kommer bland annat flyg-
bränsle och eventuellt även LNG att transporteras. Ost-
kustbanan, Fredriksskansbanan samt Gävle godsbangård 
är av riksintresse för kommunikation.

Näringen ligger delvis på kärnområde för Gävles vatten-
täkt och stora delar av stadsdelen bedöms vara förore-
nade till följd av tidigare verksamheter, bland annat sta-
dens tidigare deponi. Området ligger också lågt och 
vattennära. Höga flöden i både Testeboån och Gavleån 
samt höjd havsvattennivå påverkar stadsdelen liksom 
det finns svårigheter att ta hand om skyfall. Gävle Energi 
AB har sitt huvudkontor i området. 

Framtida utveckling 
Näringen är utpekad som en av regeringens hållbara 
städer där Gävle kommun och Staten tecknat avtal för 
att omvandla Näringen till en stadsdel med 6000 bostä-
der i en etapputbyggnad. Mer om avtalet finns att läsa i 
rutan på motsatt sida.

Näringen omvandlas till en livfull hållbar stadsdel med 
bostäder blandat med verksamheter ger nära till 
centrum, service och goda transportmöjligheter. Närhe-
ten till stadskärnan, Gävle Central, Gavlehov,  Testebo-
åns delta och värdefull natur är kvalitetsskapande. 
Exploatering här möjliggör och kräver att nya innova-
tiva lösningar prövas och implementeras liksom 
omvandlingen också kan bidra till att åtgärda flera av 
områdets nuvarande utmaningar som till exempel 
sanering av deponi, skydd av grundvattentäkt, markför-
oreningar, saltvatteninträngning och  översvämnings-
risker.  

Viktigt att koppla ihop Näringen med både Öster, Gävle 
Strand och Gavlehov genom utvecklad gatu- och grön-
struktur samt lyfta hållbara och innovativa lösningar för 
att skapa funktionsblandning, blanda upplåtelseformer 
och skapa känslan av grönt, tryggt och nära. 

Grönstruktur
• Förstärk och nyskapa grönstruktur, gröna länkar och 

fler ekosystemtjänster.
• Skapa stadsdelspark, helst på infiltrationsområde, 

många flexibla spontanaktivitetsytor för möten, 
kultur och idrott,  

• Skapa och stärk de grönblåa kopplingarna mellan 
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Avtal med staten - hållbara städer

Ett avtal mellan Gävle kommun, Region Gävleborg och Staten är tecknat för att omvandla Näringen till en stadsdel 
med 6000 bostäder. Projektet är omfattande och kommer att påbörjas först år 2021 för att sedan avslutas tidigast 
år 2040. Omvandlingen kommer att ske i etapper och anpassas efter de många olika förutsättningar som finns i 
området, t.ex. sanering, flytt av bangård, höjning av marknivå och ökat skydd för vattentäkten. 

Tidplan
Avtal med staten tecknades 2017-12-18 men det är först år 2021 som det kommer att börja hända något i praktiken. 
Tiden fram till dess kommer att bestå av fördjupade utredningar och förberedelser. Nedan översiktlig tidplan:
• Nationella planen för infrastruktur beslutas av Riksdagen våren 2018 där statens satsning på Gävle ingår.
• Gävle kommun tar fram en övergripande plan för hela området och en tydligare tidplan, inleds 2018.
• Gävle kommun påbörjar planarbete för etapp 1, Nyhamn.
• Första avstämning med staten sker år 2021.
• Möjlig byggstart första etappen sker tidigast år 2021.
• Området är färdigbyggt tidigast runt år 2040.

Den del som kan omvandlas först är Nyhamn, dvs. området nära Gävle Strand. Den är inte beroende av Trafikver-
kets planering. De delar som troligen kommer sent i arbetet då de kräver fördjupade studier eller saknar lösningar 
idag är området på den gamla deponin, området över vattentäkten eller flytten Bangården. 

Etappindelning
Omvandlingen av Näringen kommer att ta 20-30 år att genomföra. I dagslä-get finns en mycket tidig och mycket 
grov indelning av arbetet i olika etapper.  
• Etapp 1. Nyhamn. 500 bostäder. Detta är området nära Gävle Strand och det kan inledas först då det inte är 

beroende av Trafikverkets planering och inte heller vilar på en gammal deponi.
• Etapp 2. Södra Näringen, från befintligt hamnspår i Öster till Beijer i väster. 2300 bostäder. Området ligger under 

havsnivå, men inte på gam-mal deponi.
• Etapp 3. Mellersta Näringen. 1300 bostäder. Området ligger på gammal deponi.
• Etapp 4. Norra Näringen. 900 bostäder. Området ligger nära Testeboåns delta och på gammal deponi.
• Etapp 5. Marielund och Joakims Backe. 600 bostäder. Området ligger på vattentäkten.
• Etapp 6. Bangården. 500 bostäder. Området ligger på vattentäkten.

Sätraskogen - Testeboån - Gavlehov - Jungfruparken 
på Gävle strand – Norrlandet för människor, djur och 
växter.

• Dagvattenproblematiken behöver multifunktionella 
grönytor för dagvattenrening, rekreation och stärka 
biologiska värden.

• Hänsyn krävs till Natura 2000-området vid Teste-
boån.

• Finns en gammal idé hur dagvattnet på Näringen 
skulle pumpas upp i Holmkanalen där det sedan 
skulle renas och fördröjas i olika steg genom ”växt-
skärmar”. 

Infrastruktur
• Näringen ska byggas för framtidens innovativa 

hållbara transporter.
• Stråken inom stadsdelen byggs för framtidens 

hållbara transporter och utformas som gröna 
boulevarder som följer Gävles esplanadtradition.

• Kopplingar mellan Näringen och Öster, Gävle Strand, 
Gävle Central, Gavlehov, stadskärnan och Norrlandet 
är viktiga att utveckla för gång- och cykeltrafik i 
både rekreativa stråk och vägar för snabb framkom-
lighet.

• Nytt hamnspår kommer påverka etappindelning och 

kvartersutformning och behöver utformas på ett så 
att barriäreffekten är så liten som möjlig. 

• När järnvägsspåren slutar användas kan Ostkustba-
nans banvall vara attraktiv att skapa stråk utmed för 
flera trafikslag. 

• Näringen påverkas av influensområde till Gävle 
Hamn.

Kommunala behov
• Nytänk kring struktur, trafik, bebyggelse, kommunal 

service, allmänna intressen och stadsdelens koppling 
till övriga staden liksom skydd av vattentäkt och 
marksanering.

• Skola och förskola med fullvärdig idrottshall.
• Höjdsättning av marken, idag är delar översväm-

ningsdrabbade. Kommunen behöver ta fram ny 
verksamhetsmark för att omlokalisering av fastig-
hetsägare/hyresgäster från Näringen ska vara möjlig.

• Nya sätt för kommunkoncernen att samplanera 
tillsammans med Staten och intresserade aktörer.

Planeringsbehov
• Fördjupning av översiktsplanen.
• Parallella uppdrag och tävlingar.
• Många samplanerings- och samverkanslösningar 

REVIDERAD EFTER SAMHÄLLSBYGGNADSUTSKOTTET 1 JUNI 2018
PLANERINGSRIKTLINJER FÖR GÄVLE VÄXER

60



Principskiss med förslag till etappindelning

mellan Gävle kommun, Staten, befintliga aktörer och 
framtida intressenter till exempel i målbildsarbeten 
och innovativa crowdsourcingkoncept. 

Trösklar och beroenden
• Vattentäkt och hur marken kan användas.
• Före detta deponi och hur marken kan användas.
• Utredningar och sanering av markföroreningar.
• Oönskad vattenproblematik.
• Flytt av bangård och Ostkustbana samt pågående 

bygge av nytt hamnspår med efterkommande 
rivning och ändrad användning av marken.

• Flyttkedjor och omlokaliseringar inom Näringen och 
inom Gävle.

• Påverkan från Gävle Hamn med trafik och buller.

Exploateringsförslag
• Kommunen äger lite mark inom området. 
• Stora markägare är Trafikverket och Jernhusen 

Verkstäder AB som äger närmare 40 ha (spårområde, 
bangård och fastigheter med byggnader). 

• Totalt kan ca 6000 bostäder bli verklighet på 
Näringen, om alla etapper genomförs.
• Etapp 1 – 500 bostäder, 60% verksamheter stora 

delar redan planlagt för kontor och service.
• Etapp 2 – 2300 bostäder, 30% verksamheter i 

bottenvåningar längs stråk men även skolor och 
förskolor och annan kommunal service.

• Etapp3 – 1300 bostäder, 30% verksamheter i 
bottenvåningar längs stråk men även skolor och 
förskolor och annan kommunal service.

• Etapp4 – 900 bostäder, 20% verksamheter, 
förskolor behövs.

• Etapp5 - 600 bostäder, 50 % verksamheter.
• Etapp6 - 500 bostäder,  50% verksamheter.
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Ostkustbanan/Norra stambanan 

Nuläge 
Idag sträcker sig Norra Stambanan (spår mot Ockelbo) 
samt Ostkustbanan (spår mot Sundsvall) genom 
Näringen, Strömsbro/Stigslund, Forsby och Hille. Spåren 
är barriärer och avgränsar stadsdelar från varandra. Vid 
en nedläggning av spåren ges nya möjligheter för bebyg-
gelse, grönstruktur och infrastruktur. Idag finns ett bul-
lerstört område mellan Stigslund och Stigsgård som 
kommer kunna få annan användning när spåren för-
svinner. 

Både Ostkustbanan och Norra stambanan är riksintresse 
för kommunikation. 

Framtida utveckling 
Ny sträckning för Ostkustbanan och Norra Stambanan 
är tänkta att stå färdiga och klara att användas år 2032 
vilket innebär att spåren genom Näringen, Forsby och 
Strömsbro kan vara tomma år 2033.

I Stigslund möjliggörs en förstärkning av centrumbild-
ning intill Konsum Triangeln med bebyggelse intill Tes-
teboån. Längre söderut bör Stigslund och Stigsgård län-
kas samman genom bebyggelse och grönstruktur. En 
förtätning kan ske i och vid spårområdet med nya grön-
strukturlänkar i stadsmiljö. Möjlighet ges också till en 
ny stadsdelspark i Stigslund. Det är främst låg och tät 
bebyggelse som knyter an till befintlig struktur som är 
möjlig.

Nedläggningen av järnvägen ger också möjligheter till 
nya sammanbindande trafikstråk för buss, gång, cykel 
och eventuellt bil. Från till exempel Oscarsbron och mot 
centrum kan det genom Näringen vara intressant med 
en gen cykelväg på banvallen. 

Kommunala behov
• Strategiska markinköp.

Planeringsbehov
• Detaljplaner.

Trösklar och beroenden
• Trafikverkets tidplan och byggnation av nya spår, 

rivning och återställande av outnyttjade järnvägsan-
läggningar.

• Del av sträckningen ligger inom ett känsligt område 
för dricksvattenförsörjningen. Alla typer av föränd-
rad markpåverkan medför risker som kan ge stora 
konsekvenser på vattentäkten avseende såväl 
kvalitet som mängd grundvatten, vilket ställer höga 
krav vid planering och exploatering av järnvägen. 
Riksintresse för Gävle-Valboåsens dricksvattenan-
läggningar. Vattenskyddsområde för Gävle-Valboå-
sen.

Exploateringsförslag
• Trafikverket äger spåren och efter år 2033 är tanken 

att spåren genom Näringen, Forsby och Strömsbro 
ska vara fria från trafik.

Strömsbro 

Nuläge 
Strömsbro är gammal bruksmiljö och består främst av 
småhusbebyggelse i radhus och villor. Enstaka flerbo-
stadshus finns. Strömsbro är populärt bostadsområde på 
gränsen mellan 5 km-staden och Gävles ytterområden. 
Mycket befintlig infrastruktur finns redan på plats med 
kollektivtrafik, VA, idrottsområden, vård- och omsorgs-
boenden samt skolor och förskolor.

Framtida utveckling 
I Strömsbro finns möjligheter till framför allt småhus-
förtätning men även viss tätare bebyggelse och enstaka 
nya mindre utbyggnadsområden.

Här finns också möjligheter till mindre förtätningspro-
jekt men den största potentialen finns i att koppla sam-
man Strömsbro och Lindbacka. Här är flera projekt redan 
på gång men ytterligare kompletteringar är möjliga för 
villor, radhus och mindre flerbostadshus. 

Både Strömsbro och Lindbacka är stadsdelar med många 
gröna inslag som en del av karaktären och möjligheter 
att lätt ta sig ut till rekreationsområden i Skidstavallen, 
golfbanan och Testeboån bör stärkas liksom de gröna 
länkar som behövs för ekosystemtjänster. 

I Översiktsplan Gävle stad finns ytan F.B.4 som bör få 
något ändrad användning till förmån för ekosystem-
tjänster.  

Kommunala behov
• VA behöver byggas ut.
• En trafiksäker GC-väg från Hille IP till motionsspå-

ren i Testeboskogens naturreservat.
• Förlängning av Terassvägen/Björkevägen, investe-

ring och eventuell planskild korsning för att knyta 
ihop Hille IP med Skidstavallen.

Planeringsbehov
• Nya detaljplaner för att möjliggöra förtätning i både 

mindre utbyggnadsområden och enstaka projekt på 
till exempel outnyttjade gräsytor. Eventuellt lämp-
ligt med ett större grepp för att hantera flera ytor 
samtidigt. 

Trösklar och beroenden
• VA behöver byggas ut.
• Delar av Strömsbro ligger inom Vattenskyddsområde 

för Gävle-Valboåsen.
• Ny användning av Ostkustbanan.

Exploateringsförslag
• Främst privat mark.
• Mycket osäkert att räkna på hur många bostäder 

som kan komma till.
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Sätra, östra 

Nuläge 
Sätra byggdes under slutet av 1960-talet och början av 
1970-talet under de så kallade rekordåren. Stadsdelen är 
planerad utifrån ABC-tanken, där området skulle inne-
hålla både arbetsplatser, bostäder och centrum. Sätra är 
ett mycket gott exempel på miljonprogrammets 
omsorgsfulla och omfattande planering och är utpekat 
som riksintresse för kulturmiljö. 

Stadsdelen har stor blandning av hustyper, upplåtelse-
former och verksamheter på stadsdelsnivå. Sätra 
centrum är ett starkt stadsdelscentrum där många 
funktioner finns samlade och där kompletteringar med 
fler bostä-der byggs just nu. I sydöstra delarna av Sätra 
finns dock anledning att blanda mer och god koppling 
sker nu med nya stadsdelen Gavlehov. 

Framtida utveckling 
Precis som andra områden där analyser visar på en 
dominans av socioekonomiskt svaga hushåll behöver 
framtida planering hantera hur bättre integration, jäm-
likhet och funktionsblandning kan skapas. 

I östra delarna av Sätra finns många intressen att 
utveckla vidare. Dels finns anledning att koppla ihop 
stadsdelen mer med Gavlehov genom både ny bebyg-
gelse, gröna länkar och fler tillgängliga gång- och cykel-
stråk. Dels finns möjlighet att på östra sidan om Sätra-
höjden utveckla fastigheter till mer yteffektiva 
verksamheter och bostäder med stor hänsyn tagen till 
naturreservatet. Här kan viss utveckling ske men då Sät-
raskogens grönkil mellan Sätra och Forsby bedöms som 
mycket värdefull och ska bebyggelse uppföras med god 
hänsyn till naturreservatet. Ytor i Översiktsplan Gävle 
stad S.B.5 och S.V.1 bör utgå till förmån för naturreserva-
tet och dess ekosystemtjänster.

Den gröna länken som Tickselbäcken/Bäckebrobäcken 
utgör tillsammans med Sätraängarna behöver också 
stärkas i samband med nya trafikanläggningar vid Gävle 
Västra.   

Intresse finns också att utveckla kvarteren kring Sick-
sackvägen med bebyggelse på de överstora parkeringsy-
torna utmed Sätrahöjden. 

Nya och förbättrade infrastrukturkopplingar behöver 
göras mellan Sätra och Gävle västra, Näringen, och Gav-
lehov. 

Kommunala behov
• Värna Sätrakilen.
• Skapa fler gröna länkar och entréer till naturreserva-

tet.
• Det finns behov av dagvattenåtgärder (framförallt 

rening) i delar av Sätra då Bäckebrobäcken/Ticksel-
bäcken har måttlig status.

• Koppla ihop angränsande stadsdelar bättre.

Planeringsbehov
• Planuppdrag finns för 400 bostäder väster om 

Sätrahöjden.
• Utreda hur kommunen ska arbeta med socioekono-

miskt svaga områden utifrån medborgardialog, 
trygghetsvandringar och åtgärdsprogram med 
budget.

• Program för detaljplan öster om annat än Översikts-
plan Gävle stad annars direkt på detaljplan. 

Trösklar och beroenden
• Påverkan naturreservat.
• Riksintresse kulturmiljö.

Exploateringsförslag
• Gävle kommun äger den mesta marken, en liten del 

är privatägd. 
• Väster om Sätrahöjden planuppdrag 400 bostäder.
• Öster om Sätrahöjden cirka 50-150 bostäder.
• Kring Sicksackvägen cirka 50-150 bostäder.
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Tolvforsskogen

Nuläge 
Området är stort, obebyggt och består idag av skog med 
rekreations- och naturvärden. Den största nyttan är som 
del i grönkilen Hagaströmskilen och förser staden med 
ekosystemtjänster nordväst ifrån. Området är i övrigt 
obebyggt. Förstudie för området pågår.

Framtida utveckling 
Förslaget till förstudie för logistikcenter Tolvforsskogen 
anger följande målbild för området:

Gävle är en viktig nationell nod för gods på väg, järnväg och sjöfart. 
Tolvfors logistik- och verksamhetsområde, är ett av tre verksam-
hetsområden som skall bidra till att utveckla noden och erbjuda 
möjligheter till ett effektivt, innovativt och hållbart transportsys-
tem för de godstransporter som genereras i, kommer till eller pas-
serar kommunen. 

Logistik- och verksamhetsområdets lokalisering ska bidra till att 
minska den godstrafik som passerar genom centrala staden och 
erbjuda goda möjligheter till multimodalitet och närhet till viktig 
infrastruktur. Tolvforsskogen skall också vara en attraktiv och till-
gänglig arbetsplats. 

Ett nytt logistik- och verksamhetsområde skall erbjuda möjligheter 
till en attraktiv lokalisering för såväl befintliga verksamheter som 
behöver omlokaliseras, till exempel från Näringen, som för nyetab-
leringar varför det ska erbjuda ytterligare kapacitet och tillgång till 
utpekad mark utanför kärnan där logistik och annan verksamhet 
kan lokaliseras och samplaneras.

Då Ostkustbanan dras om i ny utfart följer Bergslagsba-
nan med och bildar ett triangelspår i Tolvforsskogen 
med goda möjligheter till ny godsbangård och kombiter-
minal med omlastning mellan tåg och bil i direkt kopp-
ling till hamnspår och gods från Gävle hamn.  

Tolvfors Östra
Tolvfors Östra kommer att ha ett strategiskt läge längs  
E4 vilket innebär visst skyltläge. Området lämpar sig i 
första hand till verksamheter som genererar godstran-
sporter på väg och som inte är beroende av tillgång till  
godsbangård samt inte bedriver verksamheter som 
genererar persontrafik från kunder. Verksamheter som 
föreslås inom området är: logistikföretag, industriverk-
samhet, lagerverksamhet och återvinningsföretag.

Tolvfors Södra
Tolvfors Södra är beläget närmast bostadsområdet Sten-
bäck söder om området. Området bör därför inte ha 
verksamheter som genererar tung trafik eller verksam-
heter som genererar buller som stör. Verksamheter som 
lämpar sig bäst inom området är: partihandel och verk-
samheter tillhörande personbangård.

Tolvfors Västra
Området kommer att ha tillgång till godsbangård i 
anslutning till Ostkustbanan. Verksamheter som före-
slås inom området är: verksamheter som är beroende av 
industrispår och godstågbangård.

Grönstruktur
• Hagaströmskilens funktion behöver fortsätta förse 

staden med ekosystemtjänster.  
• De gröna kopplingarna till Sätra och Gävle Västra 

behöver stärkas och utvecklas på mindre yta. 
• Området behöver planeras med EST som luftrening, 

bullerdämpning, dagvattenhantering och rekreation.

Infrastruktur
• Här ska Gävles bästa logistikområde mellan väg och 

järnväg med koppling till Gävle Hamn byggas.
• Ny trafikplats Gävle norra, ersätts p.g.a ny korsning 

med järnväg.
• Ny trafikplats med anslutning i höjd med Åbyggeby 

eller norra Sätra.

Kommunala behov
• En ny återvinningscentral.
• Ny mottagningsstation. 
• Nya energi-, värme- och kyllösningar blir aktuella.
• God koppling till Gävle Hamns transporter.

Planeringsbehov
• Fördjupning av översiktsplanen.

Trösklar och beroenden
• Ny Ostkustbana.
• Nya trafikplatser.
• All infrastruktur och teknisk försörjning behöver 

byggas ut.

Exploateringsförslag 
• Tolvfors Östra 300 ha/Tolvfors Södra 100 ha/Tolvfors 

Västra 600 ha.

Förordade förslag 1 (av 2) på utformning och utbyggnadsetapper.
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Västra Kungsbäck

Nuläge 
Området består till största del av regementet I14:s tidi-
gare övningsområden och är mestadels skogsmark med 
vissa öppna områden för tidigare skjutbanor och avgrän-
sas av E4 och E16 som båda är riksintressen för kommu-
nikation. Området används som frilufts- och strövom-
råde. Närmast Backa by och E16 finns åker- och 
haglandskap och den slingrande Kungsbäcken som givit 
namn till området. Gävles tidigaste befolkning bodde i 
delarna av Valbo och Valboslätten med jordbruksbyar är 
riksintresse för kulturmiljö. 

Mackmyra Whiskys anläggning med lager, destilleri och 
restaurang ligger i området intill E4 och högskolan. Här 
finns även detaljplanelagd mark för möjlig utvidgning 
av verksamheten med upplevelse- och besöksindustri i 
en så kallas whiskyby och ytterligare upplevelsebaserad 
verksamhet. En del infrastruktur är utbyggd och förbe-
redd för detta, bland annat en belyst väg och cykelväg 
från E16:s avfart vid Hagaström. 

Västra Kungsbäck är utpekat i Översiktsplan Gävle stad 
som ett strategiskt intressant område för verksamheter 
och boende. Men även som ett viktigt rekreations- och 
strövområde. Kommunala intressen i området är den 
egna marken i sydvästra kvadranten av korsningen E16/
E4, Arbetsmarknadsenheten verksamhet i regementets 
gamla verkstäder och kassuner samt planeringen av ett 
nytt Trygghetens Hus som nu avslutas.

Framtida utveckling 
Området är stort och skulle kunna möjliggöra ca 10 000 
nya bostäder i en ny stadsdel beroende på utformning. 
Här krävs en övergripande plan för hur hela området 
bäst kan byggas ut och dra nytta av kvaliteter och skapa 
nya värden för både den nya stadsdelen och övriga Gävle. 
Här finns möjlighet att skapa en unik och innovativ 
stadsdel i goda marknadsföringslägen utmed både E4 
och E16. 

Området kring Kungsbäcksvägen/Mackmyra Whisky, 
vid entrén kring Hagaströmsinfarten samt vid Gävle Bro 
och Skogmursvägen blir intressanta entrélägen till 
området som kan fungera för både marknadsföring av 
området och som servicelägen. Eventuellt kan även ett 
läge vid förlängd Bergsgata vara möjligt. Val av hur 
området ska marknadsföras utmed E4 och E16 behöver 
göras. Kollektivtrafikanslutningar behöver ses över för 
att koppla på befintligt stomlinjenät. I ny stadsdels-
struktur kan en BRT-lösning bli aktuell. 

Kulturlandskapet kring Kungsbäcken bör bevaras men 
utvecklas till ett grönt rekreationsstråk som kopplas 
ihop med Boulognerskogen och Valls hage. Kungsbäcken 
behöver översvämningsytor, så grönkilen längs med 
bäcken gör dubbel nytta. De gröna kopplingarna in mot 
staden behöver vara många in mot såväl Hagaström som 
Höjersdal och Kungsbäck. Ekodukter kan vara alternativ. 
Beroende på hur och var OXA-sanering blir aktuell kan 
större områden bli helt uppgrävda och jordmassor och  

 
 
 
 
befintlig skog omformas eller försvinna och där behöver 
natur återinföras. Eventuellt kan då större landskapsför-
ändringar göras och helt nya satsningar på nya parkom-
råden skapas. 

Kommunala behov
• Området har möjlighet att bli en av Gävles största 

stadsdelar och kräver då sådan kommunal service 
som en stadsdel behöver med stadsdelscentrum, 
skolor, bibliotek, mötesplatser för kultur, parker, 
idrottsområden och infrastruktur. Allt behöver ske i 
välplanerade etapper och är helt beroende på 
sanering av OXA i marken. 

• VA-utbyggnad krävs och någon form av vattenreser-
voar behövs inom stadsdelen.  God kapacitet för 
vatten finns vid Gävle Bro. En ny vattenledning kan 
dras hit och en spilledning kan läggas ned när 
vattenledning ändå dras. Bergsgatan har god 
kapacitet för VA. Samledningsdragning av VA om 
bro/väg planeras.

• Nya innovativa lösningar för energi, värme och kyla 
är troliga.

• Stor ny stadspark som del av grönkil in mot Boulog-
nern.

Planeringsbehov
• Förstudie i samband med OXA-sanering för en första 

möjlighet att planera struktur för området.
• Kräver en eller flera fördjupningar av översiktspla-

nen där etapputbyggnad tydliggörs.

Trösklar och beroenden
• Planering av området ska samordnas med det arbete 

som sker i regi av Fortifikationsverket med sanering 
av OXA (oexploderad ammunition). Detta sanerings-
arbete kan också innebära stora landskapspåver-
kande åtgärder, som även kan innebära möjligheter i 
utformningen av området.

• Teknisk infrastrukturutbyggnad, VA, energi, trafik.
• Översvämningsrisker nordväst om Ersbo. 
• Hänsyn till vattentäkten behöver tas i områdets 

norra delar.

Exploateringsförslag
• Kommunen äger viss del av marken, Fortifikations-

verket den största delen, en del ägs av kyrkan och en 
liten del är privatägd. 

• Ny stadsdel kan rymma cirka 10 000 nya bostäder 
men övergripande studier bör säkra struktur och 
etapputbyggnad.
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